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سخني با هنرجویان عزیز

توسعه  تحقق  و  فناوري ها  توسعه  گوناگون،  مشاغل  در  کار  دنیاي  تغییر  حال  در  شرایط 
ادامه  در  را  درسي  کتاب هاي  محتواي  و  درسي  برنامه هاي  تا  داشت  آن  بر  را  ما  پایدار، 
تغییرات پایه هاي قبلي براساس نیاز کشور و مطابق با رویکرد سند تحول بنیادین آموزش 
و پرورش و برنامه درسي ملي جمهوري اسلامي ایران در نظام جدید آموزشي بازطراحي 
و تألیف کنیم. مهم ترین تغییر در کتاب ها، آموزش و ارزشیابي مبتني بر شایستگي است. 
شایستگي، توانایي انجام کار واقعي بطور استاندارد و درست تعریف شده است. توانایي شامل 
دانش، مهارت و نگرش مي شود. در رشته تحصیلي - حرفه اي شما، چهار دسته شایستگي 

در نظر گرفته است:
1. شایستگي هاي فني براي جذب در بازار کار مانند توانایي ترسیم الگوهای لباس زنانه

2. شایستگي هاي غیر فني براي پیشرفت و موفقیت در آینده مانند نوآوري و مصرف بهینه
3. شایستگي هاي فناوري اطلاعات و ارتباطات مانند کار با نرم افزارها

4. شایستگي هاي مربوط به یادگیري مادام العمر مانند کسب اطلاعات از منابع دیگر
اسناد  بر  مبتني  کاردانش  و  حرفه اي  و  فني  درسي  کتاب هاي  تألیف  دفتر  اساس  این  بر 
بالادستي و با مشارکت متخصصان برنامه ریزي درسي فني و حرفه اي و خبرگان دنیاي کار 
مجموعه اسناد برنامه درسي رشته هاي شاخه فني و حرفه اي را تدوین نموده اند که مرجع 

اصلي و راهنماي تألیف کتاب هاي درسي هر رشته است. 
این کتاب دومین کتاب کارگاهي است که ویژه رشته »طراحی و دوخت« تألیف شده است 
و شما در طول دو سال تحصیلي پیش رو چهار کتاب کارگاهي و با شایستگي هاي متفاوت 
را آموزش خواهید دید. کسب شایستگي هاي این کتاب براي موفقیت در شغل و حرفه براي 
آینده بسیار ضروري است. هنرجویان عزیز سعي نمایید؛ تمام شایستگي هاي آموزش داده 

شده دراین کتاب را کسب و در فرآیند ارزشیابي به اثبات رسانید.
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کتاب درسي »طراحی و دوخت لباس زنانه« شامل پنج پودمان است و هر پودمان داراي 
یك یا چند واحد یادگیري است و هر واحد یادگیري از چند مرحله کاري تشکیل شده است. 
شما هنرجویان عزیز پس از یادگیري هر پودمان مي توانید شایستگي هاي مربوط به آن را 
کسب نمایید. هنرآموز محترم شما براي هر پودمان یك نمره در سامانه ثبت نمرات منظور 

مي نماید و نمره قبولي در هر پودمان حداقل 12 مي باشد.
همچنین علاوه بر کتاب درسي شما امکان استفاده از سایر اجزاء بسته آموزشي که براي 
شما طراحي و تالیف شده است، وجود دارد. یکي از این اجزاي بسته آموزشي کتاب همراه 
باید استفاده نمایید.  انجام فعالیت هاي موجود در کتاب درسي  براي  هنرجو مي باشد که 
کتاب همراه خود را مي توانید هنگام آزمون و فرایند ارزشیابي نیز همراه داشته باشید. سایر 
اجزاي بسته آموزشي دیگري نیز براي شما در نظر گرفته شده است که با مراجعه به وبگاه 

رشته خود با نشاني www.tvoccd.medu.ir مي توانید از عناوین آن مطلع شوید.
فعالیت هاي یادگیري در ارتباط با شایستگي هاي غیرفني از جمله مدیریت منابع، اخلاق 
حرفه اي، حفاظت از محیط زیست و شایستگي هاي یادگیري مادام العمر و فناوري اطلاعات 
و ارتباطات همراه با شایستگي هاي فني طراحي و در کتاب درسي و بسته آموزشي ارائه 
شده است. شما هنرجویان عزیز کوشش نمایید این شایستگي ها را در کنار شایستگي هاي 

فني آموزش ببینید، تجربه کنید و آنها را در انجام فعالیت هاي یادگیري به کار گیرید.
رعایت نکات ایمني، بهداشتي و حفاظتي از اصول انجام کار است لذا توصیه هاي هنرآموز 
محترمتان در خصوص رعایت مواردي که در کتاب آمده است، در انجام کارها جدي بگیرید.

گام هاي  گرامي،  هنرآموزان  و هدایت  عزیز  و کوشش شما هنرجویان  با تلاش  امیدواریم 
مؤثري در جهت سربلندي و استقلال کشور و پیشرفت اجتماعي و اقتصادي و تربیت مؤثري 

شایسته جوانان برومند میهن اسلامي برداشته شود.
دفتر تألیف کتاب هاي درسي فني و حرفه اي و کاردانش
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سخني با هنرآموزان گرامي

در راستاي تحقق اهداف سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و برنامه درسي ملي جمهوري اسلامي ایران و نیازهاي متغیر 
دنیاي کار و مشاغل، برنامه درسي رشته »طراحی و دوخت« طراحي و بر اساس آن محتواي آموزشي نیز تالیف گردید. کتاب 
حاضر از مجموعه کتاب هاي کارگاهي مي باشد که براي سال دهم تدوین و تألیف گردیده است این کتاب داراي 5 پودمان 
است که هر پودمان از یک یا چند واحد یادگیري تشكیل شده است. همچنین ارزشیابي مبتني بر شایستگي از ویژگي هاي 
این کتاب مي باشد که در پایان هر پودمان شیوه ارزشیابي آورده شده است. هنرآموزان گرامي مي بایست براي هر پودمان 
یک نمره در سامانه ثبت نمرات براي هر هنرجو ثبت کنند. نمره قبولي در هر پودمان حداقل 12 مي باشد و نمره هر پودمان 
از دو بخش تشكیل مي گردد که شامل ارزشیابي پایاني در هر پودمان و ارزشیابي مستمر براي هریک از پودمان ها است. از 
ویژگي هاي دیگر این کتاب طراحي فعالیت هاي یادگیري ساخت یافته در ارتباط با شایستگي هاي فني و غیرفني از جمله 
مدیریت منابع، اخلاق حرفه اي و مباحث زیست محیطي است. این کتاب جزئي از بستۀ آموزشي تدارك دیده شده براي 
هنرجویان است که لازم است از سایر اجزاء بستۀ آموزشي مانند کتاب همراه هنرجو، نرم افزار و فیلم آموزشي در فرایند 
انجام کار واقعي مورد استفاده قرار مي گیرد.  یادگیري استفاده شود. کتاب همراه هنرجو در هنگام یادگیري، ارزشیابي و 
شما می توانید برای آشنایی بیشتر با اجزای بسته یادگیری، روش های تدریس کتاب، شیوه ارزشیابی مبتنی بر شایستگی، 
و  ایمنی  آموزش  غیرفنی،  شایستگی های  آموزشی  نكات  زمانی،  بودجه بندی  کتاب،  محتوای  یادگیری  در  رایج  مشكلات 

بهداشت و دریافت راهنما و پاسخ فعالیت های یادگیری و تمرین ها به کتاب راهنمای هنرآموز این درس مراجعه کنید.
کتاب شامل پودمان هاي ذیل است:

پودمان اول با عنوان »الگو سازی شلوار زنانه« که ابتدا مهارت طراحی فیگور اندام با رعایت کلیه نكات اصلی شامل تناسبات، 
حرکات، عضلات چهره و مو و چگونگی شكل گیری خطوط مدل شلوار آموزش داده می شود و سپس در ادامۀ آن ترسیم 

الگوهای اساس با استفاده از اندازه های شخصی بر اساس سفارش مشتری و مطابق استاندارد متد مولر را انجام می دهند.
پودمان دوم با عنوان »مدل سازی شلوار«، در ابتدا به مهارت تبدیل الگوهای اساس شلوار به مدل های مختلف زنانه 
بر اساس سفارش مشتری آموزش داده می شود و سپس با اندازه های شخصی و مطابق استاندارد مدل سازی شلوار با 

متد متداول را انجام می دهند.
پودمان سوم با عنوان »دوخت شلوار«، در ابتدا با مهارت چیدمان الگو روی پارچه آموزش داده می شود سپس مهارت 
دوخت قسمت های مختلف شلوار شامل: نوار کمری، پیلی، جیب، چین، لیفه متناسب با نوع و جنس پارچه و مدل 

شلوار انجام می شود.
پودمان چهارم با عنوان »الگو سازی بلوز زنانه«، در ابتدا مهارت اندازه گیری قسمت های مختلف بالاتنه آموزش داده می شود 

و سپس ترسیم الگوی اساس اولیه بالاتنه آستین و چگونگی رفع عیوب قسمت های اندام )بالاتنه( را انجام می دهند.
پودمان پنجم با عنوان »دوخت بلوز«، در ابتدا با مهارت دوخت یقه های ساده خطی و اتصال سجاف آنها آموزش داده 

شده سپس دوخت قسمت های مختلف بلوز انجام می دهند.
امید است که با تلاش و کوشش شما همكاران گرامي اهداف پیش بیني شده براي این درس محقق گردد.

دفتر تألیف کتاب های درسی فنی و حرفه ای و کاردانش

باشد مى استناد قابل غير كتاب اين



طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 1 / الگوسازی شلوار

1

فصل 1

الگوسازی شلوار
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طراحـی شـلوار بـا اسـتفاده از آناتومـی انـدام )مانکـن(، رعایت نسـبتهای طراحی و عرض اندام نسـبت به سـر و 
شـکل گیری خطـوط لبـاس بـا توجه بـه نمایش حجـم و حرکات.

شایستگی طراحی شلوار

 برای کسب مهارت پزُ و فیگور اندام چه نکاتی را باید رعایت کرد؟
 آیا توجه به نکات ریز و دقیق شدن در جزئیات طراحی شلوار، ما را در ارائۀ طرحی کامل یاری می کند؟

 خطوط اصلی بکار رفته در طراحی شلوار کدام خطوط هستند؟
 در طراحی انواع مدلهای شلوار به چه شاخصه هایی باید توجه کرد؟

 ترکیب کلی در طراحی یک مدل شلوار چیست؟
 در ترسیم فنی مدل شلوار، چه ویژگیهایی از مدل شلوار بیشتر آشکار می شود؟

استاندارد عملکرد

آیا تاکنون به وظایف الگوساز شلوار زنانه دقت کرده اید؟

واحد یادگیری 1
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پـس از فراگرفتـن چنـد فیگـور بصـورت خطـی، سـطحی و حجمـی، اکنـون برای شـما طراحـی یـک مانکن، با 
فیگـور جدیدتـر راحت تـر اسـت. توجـه به ایسـتایی و تعادل مانکـن و ایجاد تـوازن در فیگورهای مختلف بسـیار 
اهمیـت دارد. حرکـت دسـتها، پاهـا و هماهنگـی آنهابـا حرکت بالاتنـه در ایجـاد ترکیب بندی زیبـا و متعادل از 

نـکات مـورد توجـه در طراحی مانکن اسـت.
یـک تمریـن سـاده می توانـد ذهنیـت شـما را نسـبت بـه ایـن مهـم یـاری کنـد. فیگورهـای مختلفـی از جمله 
فیگورهایـی کـه در کتـاب بهـش مـا پیشـنهاد شـده را در مقابـل آینه به خـود بگیریـد و به تعادل بـدن خویش 
توجـه کنیـد. سـپس بـا حرکـت دادن یکـی از دسـتها و یـا پاها،فیگور جدیـدی از خود بسـازید. دقـت کنید که 

تعـادل و تناسـب داشـتن فیگـور مناسـب با مـدل شـلوار یکی از اهـداف تحصیلی اسـت. 

مقدمه

باشد مى استناد قابل غير كتاب اين



4

 از فیگورها و پزهایی با حرکت بیشتر استفاده کنید.
 توجه به حرکت بالاتنه و هماهنگی حرکت دست و پا با نوع فیگور را ببینید.

 طراحی اولیه با نقطه و خط، سپس طراحی سطح و در پایان حجم عضلات بدن به مانکن شکل می دهد.
 بـه جزئیـات و ریزه کاری هـای چهـره توجـه بیشـتر کنیـد و مدل مو و مـدل کفش را مناسـب با نوع شـلواری 

کـه انتخـاب کرده اید طراحـی کنید.
 هنگام طراحی فیگور جدید، تعادل آنها را مورد توجه قرار دهید. 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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طراحی چهره در حالت تمام رخ

 تناسـبات اولیۀ چهـره و تقسـیم بندی آن را مجدداً 
مـرور کنید.

 تقسـیم بندی اجزایـی چهـره را روی مانکـن طراحی 
. کنید

 مـدل مـو را در نظـر گرفتـه و خطوط کلـی فرم مو 
را طراحـی کنید. 

 در ابتـدا خطوطـی کـه از محـل رسـتنگاه مـو قـرار 
گرفتـه را طراحـی کنیـد.

دسـتۀ مویـی کـه از روی صـورت عبـور می کنـد را 
طراحـی کنیـد.

 خطوطـی کـه بـرای محیـط خارجـی طراحـی مـو 
اسـتفاده می شـود، بایـد خطـوط آزاد باشـد، بـه ایـن 
معنـی کـه نـوک مداد در قسـمت انتهای مو رها شـود 

تـا خـط مـو طبیعی تـر بنظـر آید.
 نیـازی بـه طراحـی کـردن همـۀ جزئیـات )تارهـای 
مـو( نیسـت، بلکـه خطـوط اصلـی کـه نشـان دهنـده 

مـدل موسـت، کفایـت می کنـد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد

https://iranarze.ir
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طراحی چهره در حالت تمام رخ

 ماننـد دفعـۀ قبلـی ابتدا فـرم اصلی و بعد تناسـبات 
اجـزاء چهـره را مورد توجه قـرار دهید.

 بـه قرینـه قـراردادن اجـزاء چهـره از خـط مرکـزی 
چهـره توجـه کنیـد.

 طراحـی حرکـت و جهـت موهـا را از محـل رویـش 
مـو شـروع کنید.

 پیچ و خم موها را با توجه به مدل طراحی کنید.

 دسـته های مـو کـه در کنـار صـورت قـرار گرفته را 
طراحـی کنید.

 دقـت کنیـد کـه در کـدام قسـمتها مو پرپشـت تر و 
تیره تـر طراحـی می شـود.

 چهـره را کامـل کـرده و سـعی کنیـد کـه تناسـبات 
چهـره را تمریـن کنیـد.

فعالیت 
عملی

پـس کشـیدن ایـن مـدل موهـا، کتـاب را بسـته و سـعی کنید بـا بـه یـادآوردن جزئیات چهـره و مـو دوباره 
همـان چهـره را طراحـی کنیـد. )ایـن کار به شـما کمک می کنـد که مدلهای مو در ذهن شـما جـای بگیرد(.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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طراحی پا و کفش در حالت نیم رخ و تمام رخ

بـاز  پشـت  پاشـنه دار  کفـش   
کـه مقـداری از پاشـنۀ پـا در آن دیده 

می شـود. 

 کفش اسپرت با پاشنۀ متوسط 
کفـش  کفـۀ  و  پاشـنه  کنیـد  دقـت 

اسـت.  یکسـره 

 کفش تخت )بدون پاشنه(
توجـه بـه ارتفـاع پاشـنه، شـیب کـف 
کفـش را بـه مـا نشـان می دهـد، بـه 
کـرده،  دقـت  کفـش  کلـی  تصویـر 
خطـوط اصلـی )شـیب، لبـه، رویـه و 

کنیـد.  طراحـی  را  کفـش(  پاشـنۀ 

 سعی کنید جزئیات هر کفش را با توجه به مدل و کاربرد آن به ذهن بسپارید.
 با توجه به مدل کفش، مدل آن را از رو به رو نیز طراحی کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 با توجه به فرم حرکتی بالاتنه، دستها و پاهای مانکن را کامل کنید.تمرین

درطراحی به این نکات دقت کنید:
1- حفظ تعادل و توازن

2- ترسیم خط ایستایی اندام 
3- ترسیم خطوط اندام )آرنج - زانو - پایۀ پا و ...(

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 بر اساس تصاویر زیر، طرحهای کفش را ترسیم کنید.تمرین

 تصاویر کفشهای تمرین قبل را، روی مانکن از دید رو به رو و نیم رخ طراحی کنید.

 با توجه به مدل موهایی که یاد گرفته اید، مدلهای جدیدی از مو را طراحی کنید.
 تناسبات چهره را رعایت کنید. 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 بـه شـلوار اولیـه، راسـته یـا فـرم H می گویند، در حقیقت شـلوار راسـته دو اسـتوانه اسـت که در قسـمت بالا 
)فـاق شـلوار( بـه هـم متصـل شـده اسـت و گشـادی قسـمت کمـر آن با ساسـون، چیـن و یـا پیلی انـدازۀ کمر 

می شـود. 

شلوار راسته

 به قرارگیری شلوار بر روی اندام توجه کنید.

فعالیت 
عملی

 روی اساس مانکن یک حرکت مناسب با شلوار راسته طراحی کنید.
 چند مدل نوار کمر را برای شلوار راسته طراحی کنید.

شانه

کمر

باسن بزرگ

زانو

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 ایـن مـدل شـلوار از مجموعـۀ شـلوارهای راسـته می باشـد، بـا ایـن تفـاوت کـه گشـادی ناحیـۀ کمر بوسـیلۀ 
کـش دوزی، یـا لیفـه و بنـد جمـع می شـود و بیشـتر حالـت غیـر رسـمی دارد. 

شلوار راسته - پیژاما

 به نظر شما این مدل شلوارها قابلیت استفاده در چه مکانهایی را دارد؟
 بر روی همین فیگور مانکن، شلوار پیژاما را در قدهای بالای زانو - تا زانو و زیر زانو طراحی کنید؟

شانه

کمر

باسن بزرگ

زانو

گفتگو 
کنید

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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برشهای افقی به شلوار جلوۀ زیبایی می دهند، مخصوصاً اگر با چین یا پیلی ترکیب شوند. 

شلوار یوکدار

فعالیت 
عملی

 طرحهای دیگری از یوک شلوار را روی مانکن طراحی کنید؟
 بـه نحـوۀ قرارگیـری ایـن مـدل یـوک بـر روی مانکـن سـه رخ توجـه کنید و مـکان زیـپ را مورد بررسـی 

دهید. قـرار 
 بر روی مانکن دیگری، برش های جدیدی را طراحی کنید.

شانه

کمر

باسن بزرگ

زانو

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 شـلوار جیـن بـا فـرم جیب هـا و چرخکاری هـا و نیـز جنسـیت پارچـۀ آن شـناخته می شـود. اما انواع راسـته، 
فـون، تنـگ ، کلـوش، بـرش دار آن نیز طراحـی و دوختـه می گردد.

 ایجاد چین و شکن افقی در فاصلۀ کمر تا باسن، فاق و ... بعلت ضخامت پارچه است. 

شلوار جین

فعالیت 
عملی

 با استفاده ازهمین فیگور شلوار جین فون و نیز کلوش آن را طراحی کنید.
 بـا توجـه بـه اسـپرت بودن و غیررسـمی بودن این نوع شـلوارها به نظر شـما چه مدل کفشـهایی مناسـب تر 

هستند؟

شانه

کمر

زانو

باسن بزرگ

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



14

طراحی انواع کمری های شلوار

پوک

لیفه و بند

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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طراحی انواع جیب های شلوار

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 بـه ایـن مـدل شـلوارها، فـون نیـز می گویند که در قسـمت کمر، باسـن و ران ها تقریباً چسـبان بوده و سـپس 
بـه فـرم فـون تبدیل می شـود. این گشـادی می توانـد از بـالای زانو و یـا پایین زانو طراحی شـود. 

شلوار لبۀ گشاد )فون(

شانه

کمر

باسن بزرگ

زانو

فعالیت 
عملی

 به نحوۀ قرارگیری ساسونها در این مدل ها توجه کنید.
 چـه فیگـور و حرکـت دیگری را مناسـب طراحـی این مدل شـلوارها می دانیـد؟ آیـا آن را می توانید طراحی 

؟ کنید

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 در این مدل شـلوارها، در قسـمت کمر تا باسـن چسـبان و لبۀ شـلوار گشـاد اسـت. گشـادی لبۀ شـلوار قابل 
تغییـر اسـت و به مدل A شـناخته می شـود. 

شلوار کلوش

فعالیت 
عملی

 چه فیگور دیگری را برای طراحی این شلوار پیشنهاد می کنید؟ ایا می توانید آن را طراحی کنید؟
 از برشهای افقی و عمودی در این نوع شلوارها استفاده کنید؟

شانه

کمر

باسن بزرگ

زانو

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 گشـادی بیـش از حـد ایـن مـدل شـلوار در ناحیـۀ کمـر و فضـای اضافه ایجاد شـده در قسـمت کمر تا باسـن 
دلیـل نام گـذاری ایـن مدل شـلوار بـه علت فـرم خمره ای آن اسـت.

شلوار خمره ای

فعالیت 
عملی

 به نظر شما این مدل شلوارها برای چه نوع اندام هایی مناسب تر است؟
 آیا می توانید این مدل شلوار را تا خط زانو طراحی کنید؟

شانه

کمر

باسن بزرگ

زانو

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 به نظر شما چرا این مدل را دامن شلواری می گویند؟
 استفاده از چین ها و پیلی ها و نیز جیب ها می تواند ظاهری زیباتر به دامن بدهد.

دامن شلواری

فعالیت 
عملی

 از ترکیب دامن شلواری و برش ها، مدل جدیدی را طراحی کنید.

شانه

کمر

باسن بزرگ

زانو

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 اضافـه کـردن برشـهای افقـی و عمودی یـا منحنی و مـورب می تواند ترکیـب زیبایی را به شـلوار بدهد. فضای 
مناسـب بـرای حرکـت آزادانۀ دسـت در خلـق برش های زیبـا، این امکان را بـرای طراحی فراهـم می کند. 

شلوار برش دار )ترکیبی(

 در فیگورهای سه رخ فاصلۀ برش های عمودی تا خط پهلوها را مورد توجه قرار دهید.

فعالیت 
عملی

با استفاده از برش های افقی به همراه چین یا پیلی مدل جدیدی را طراحی کنید.

شانه

کمر

باسن بزرگ

زانو

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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در ایـن صفحـه بـه الگـوی گسـترده شـلوار می پردازیـم. همانطـور کـه در قسـمت دامـن خواندیـد، از الگـوی 
گسـترده بـه منظـور نشـان دادن جزئیات لباس اسـتفاده می شـود. هنـگام طراحی شـلوار به الگوی گسـترده آن 

کنید.  توجـه 

الگوی گسترده شلوار

 به خاطر داشته باشید که تصویر سمت چپ، جلوی شلوارو تصویر سمت راست، پشت شلوار است. 

طراحی نوار کمری یا 
دکمه

طراحی لبۀ جیب

طراحی ساسون 
در پشت

طراحی دهانۀ جیب
همراه با زیپ

طراحی پاکتی
لبۀ شلوار

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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الگوی گسترده شلوارچین و لیفه

فعالیت 
عملی

 فیگـور مانکنـی کـه با الگوی گسـترده تصویر بالا مناسـب باشـد 
را انتخـاب کـرده و طراحی کنید.

 به جمع شدگی لبۀ شلوار دقت کنید.
 بـا توجـه بـه تصویر بالا چـه مدل جیب هایـی در آن بـه کار رفته 

است؟

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ارزشیابی شایستگی طراحی شلوار

شرح کار:
1- طراحی یک سر متناسب با سطوح ساده هندسی نسبت به کادر

2-محاسبه و ترسیم  نسبت های طولی اندام )خط چانه، خط شانه، خط سینه، خط کمر، خط باسن، خط دست، خط بند 
ران، خط زانو، خط نیمه ساق"پایه پا" ،خط مچ و پنجه پا( و نسبت های عرضی اندام)گردن، شانه، سر بازو، کمر، باسن، 

مچ پا، انگشتان پا(  نسبت به سر
3- طراحی فیگور و پز مانکن توسط ساختمان اسکلتی و مفصلی اندام با اعمال حرکات وضعی و چرخشی )تما م رخ "جلو 

و پشت" ، سه رخ ،(
4-  طراحی خطوط محیطی عضلانی قسمتهای مختلف اندام شامل سر و گردن ، قسمت های فوقانی و تحتانی در وضعیت 

تمام رخ "جلو و پشت" ، سه رخ ، 
5- طراحی چهره با  محاسبه  نسبت های طولی و عرضی چهره و طراحی عضوهای چهره ) تمام رخ ، سه رخ ،(

6- طراحی مدل مو )موی صاف، موی بافته، موی جعد دار، موی کوتاه، موی بلند(
7- طراحی مدل شلوار یا شکل گیری خطوط کمر، پنس، برش ها، جیب ها، چین ها، پیلی ها، دکمه و جادکمه، زیپ با 

توجه به تاثیرات بصری  به صورت شیشه ای با توجه به حرکت و چرخش اندام
8- طراحی مدل کفش هماهنگ با مدل شلوار

9- اجرای طرح نهایی اندام و لباس بر روی صفحه کار

استاندارد عملکرد: 
طراحی شلوار با استفاده از آناتومی اندام )مانکن( ، رعایت نسبت های طولی و عرضی اندام نسبت به سر و شکل گیری 

خطوط لباس با توجه به نمایش حجم و حرکات اندام
شاخص ها:

1- طراحی فیگور و پز مانکن به وسیله ساختمان اسکلتی اندام که با مدل شلوار هماهنگ باشد )تمام رخ "پشت و جلو"، 
یا سه رخ( با اعمال حرکت های وضعی و چرخشی )سر و گردن، شانه ها و بالاتنه ، کمر و باسن، دست ها و پاها، انگشتان 

و کف دست، انگشتان کف و پنجه پا( 
2- شکل گیری خطوط و طراحی عضلات اندام )سر و گردن، شانه ها و بالاتنه ، کمر و باسن، دست ها و پاها، انگشتان و 

کف دست، انگشتان کف و پنجه پا( در حرکت های چرخشی و وضعی )تمام رخ "پشت و جلو"، سه رخ(
3-  طراحی چهره و مدل مو )تمام رخ، سه رخ( 

4- طراحي مدل شلوار و شکل گیري خطوط کمر ، پنس، برش ها، جیب ها، زیپ به صورت شیشه اي
5- طراحی مدل کیف و مدل کفش هماهنگ با مدل شلوار

6-ترسیم فني مدل شلوار )جلو و پشت( و خطوط )کمر، پنس، برش، پیلي، ...(

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
مکان: کارگاه طراحی لباس

زمان: 2:30 ساعت
تجهیزات: میز نور، تخته وایت برد، میز و صندلي مخصوص طراحي

ابزار: تخته شاسي، کاتر طراحي، خط کش فلزي، چراغ مطالعه پایه بلند، قیچي کاغذ، گیره فلزي، آرشیو نگهداري طراحي 
مواد مصرفی: وسایل و ابزار اثرپذیر و اثر گذار، کاغذ سفید تحریري، مقوا مخصوص ابزار اثرپذیر و اثر گذار، پاک کن، مداد 

طراحي، کاور، تراش

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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معیار شایستگي:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف
2طراحي پز و فیگور مانکن1

2طراحي خطوط روي اندام تحتاني2

2طراحي شلوار روي مانکن3

2ترسیم فني شلوار4

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش:
کارآفریني ، تفکر خلاق ، یادگیري، مسئولیت پذیري

طرز صحیح نشستن در هنگام طراحی
جمع آوری کاغذ های اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در چرخه 

بازیافت
صرفه جویی در مصرف کاغذ 

در نظر گرفتن شرایط فرهنگی و اجتماعی جامعه

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو براي قبولي و کسب شایستگي، 2 مي باشد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ترسـیم الگوهـای اسـاس شـلوار بـا اسـتفاده از اندازه هـای شـخصی و سـایزبندی بر اسـاس سـفارش مشـتری و 
مطابـق اسـتاندارد متـد مولر.

شایستگی ترسیم الگوی اساس شلوار

 شکل کلی شلوار و طول قدهای آن ها چه نام هایی دارند؟
 برای ترسیم الگوهای اساس شلوارها چه قسمت هایی از اندام باید اندازه گیری شود؟

 در ترسیم الگوهای اساس شلوار چه نکات و اصولی باید رعایت شود؟
 چگونه می توان عیوب احتمالی در الگوی اساس شلوار را برطرف کرد؟

استاندارد عملکرد

آیا تاکنون به وظایف الگوساز شلوار زنانه دقت کرده اید؟

واحد یادگیری 2

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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در درس الگـوی اسـاس شـلوار مراحـل تهیـه الگـوی پایۀ اولیه شـلوار و اسـاس جیـن آموزش داده می شـود. در 
ترسـیم الگـو، اندازه هـا به شـکل زیـر از یکدیگـر متمایز می شـوند:

الف( اندازه هایی که روی بدن اندازه گیری می شوند
ب( اندازه هایی که از جدول سایزبندی بدست می آید.

در قسـمت رفـع عیـوب بـا پایه هـای اولیۀ رفـع اشـکالات اندامی در شـلوار آشـنا و چگونگی برطرف کـردن این 
عیـوب را روی پاتـرون و الگـو آموزش داده می شـود. 

مقدمه

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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با توجه به آموخته های قبلی نام هر یک از اندام های زیر را بنویسید.

یادآوری درس گذشته

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فعالیت 
عملی

 با توجه به تصویر بالا انواع شلوار را به چند دسته می توانید تقسیم کنید؟
 آیـا طـول قـد و بلنـدی شـلوار تأثیـر در مـدل آن دارد؟ طـول قـد شـلوارها در کـدام قسـمت تحتانی بدن 

قـرار می گیرد؟ )پاهـا( 

دسته بندی انواع شلوار بر اساس مدل و قد 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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شـلوار کلـوش و فـون )مـدلA( گشـادی لبـۀ شـلوار 
بیشـتر از کمـر و باسـن بـزرگ اسـت.

شـلوار یکسـره گشـاد )مدل H( گشـادی این شلوار از 
روی خـط کمر تا لبۀ شـلوار، یکسـره اسـت.

شـلوار میخـی )مـدل V( گشـادی در قسـمت کمـر 
بیشـتر و در قسـمت پاییـن کمتـر اسـت.

شلوار ترکیبی
 H و A ، V ایـن شـلوار ترکیبـی از سـه مـدل شـلوار

ست. ا

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فعالیت 
عملی

 آیا می دانید برای ترسیم الگوی شلوار چه قسمت هایی از اندام را باید اندازه بگیرید؟
 آیـا اندازه گیـری شـلوار بـا دامـن متفـاوت اسـت؟ اندازه گیری چه قسـمت هایی شـبیه هم هسـتند؟ یا چه 

قسـمت های جدیدی بایـد اندازه گیری شـوند؟

پـس از شـناخت انـواع فرم هـای اندامی، برای رسـم الگوی شـلوار باید اندازه هـای لازم را در جدول تعیین شـده 
کنید.  یادداشت 

اندازه گیری روی اندام )شلوار(

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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وسایل و 
ابزار

متر، نوار نخی مخصوص دور کمر، دفتر یادداشت، آینه قدی، کفش مناسب، پوشش مناسب.

بلندی فاق )برآمدگی فاق(
 یکی از اندازه گیری ها که باید با دقت انجام شود بلندی فاق شلوار است.

 روی صندلی یا میز، صاف و محکم به حالت زاویه قائمه بنشینید، پاها راصاف روی کف زمین قرار دهید.
 بـا متـر از خـط کمـر تـا کف صندلی یـا میـز را، از پهلو انـدازه بگیرید، دقت کنیـد، متر کاملًا روی برجسـتگی 

پهلو قـرار گیرد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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دور باسن
 یـک خـط کـش T را مـوازی با خـط ایسـتایی اندام 
و ممـاس بـا شـکم نگـه داریـد، سـپس متـر را دور 
برجسـته ترین محـل دور باسـن بـزرگ قـرار دهیـد.

بلندی باسن
 همـان طـور که سـانتی متر را دور باسـن بـزرگ قرار 
داده ایـد، متـر را از لبـۀ کمـر تـا خـط باسـن بـزرگ 

اندازه گیـری کنیـد.
 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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قد شلوار تا لبۀ کف پا )زمین(
 با متر ازخط کمر تا لبۀ کف پا را اندازه بگیرید )این اندازه بستگی به کفش مورد استفاده دارد.( 

فاصلۀ لبۀ شلوار تا لبۀ کف پا )زمین(
 از لبۀ شلوار در خط پهلو تا لبۀ کف پا را اندازه بگیرید.

دور کمر
 شماره یک نوار متر را دور کمر قرار دهید و دور کمر را اندازه بگیرید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فعالیت 
عملی

نکات 
بهداشتی

 آیا تاکنون به تفاوت های لبۀ شلوار و دور مچ توجه کرده اید؟
 به نظر شما برای رسم الگوی شلوار از کدامیک از اندازه ها استفاده می کنیم؟

 به نظرشما برای عبور لبۀ شلوار کدام قسمت پا را باید اندازه گیری کنیم؟

پوشیدن لباس های چسبان مخصوصاً شلوار برای سلامت مضر است.

پهنای لبۀ شلوار 

پهنـای لبـۀ شـلوار بسـتگی بـه مـدل آن دارد، بـرای شـلوارهایی کـه لبۀ تنـگ دارنـد، و لبۀ شـلوار بایـد از این 
قسـمت عبـور کنـد. )فاصلـه بیـن پاشـنه و رویـه پـا( ایـن مکانی سـت که دمپـای شـلوار باید بـه راحتـی از آن 

کند. عبـور 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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تاریخ:                               سن:                         شکل ظاهری اندام:

اندازه گیری روی اندام شخصی
اندازه گیری

جدول سایزشخصی
قد از کف سر تا لبۀ زمین1
دور کمر2
دور باسن بزرگ3
بلندی باسن بزرگ4
بلندی یا قد شلوار )از کمر تا لبۀ کف پا(5
بلندی فاق )برآمدگی فاق(6
بلندی یا قد داخل پا )تقاطع فاق با داخل پا تا لبۀ کف پا(7
دور رویه پا8

سایزهای زنانه - نرمال، قد یکسان
معرف 
323436384042444648505254565860سایزی

164164164164164164164164164164164164164164164قد

61636567707478828996103110117124131دور کمر

دور باسن 
8387909498102106110114120126132138144150بزرگ

بلندی باسن 
181818/51919/52020/52121/52222/52323/52424/5بزرگ

بلندی یا 
قد شلوار 
)از کمر تا 

زمین(

104104104104104104104104104104104104104104104

بلندی فاق 
)برآمدگی 

فاق(
252525/52626/52727/52828/729/430/130/831/532/232/9

بلندی یا 
قد داخل پا 
)تقاطع فاق 
با داخل پا 

زمین(

797978/57877/57776/57675/374/673/973/272/571/871/1

23/523/52424/52525/52626/52727/52828/52929/530دور رویه پا

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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تمرین

با توجه به تصاویر بالا نام هر یک از اندازه گیری شلوار را بنویسید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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الگوی اساس شلوار

ابزار و 
وسایل

کاغـذ الگـو، خـط کـش مخصـوص فاق و پهلـو، گونیا 50 سـانتی متر، چسـب ماتیکی، سـوزن ته گـرد، مداد 
رنگـی، خـط کـش T ، اتو، مـداد و پاک کـن، کاربن و ...

اندازه های مورد نیاز:

قد شلوار از کمر تا زمین 102 سانتی متر دور کمر: 72 سانتی متر    
قد )بلندی( داخل پا :  75/5 سانتی متر دور باسن بزرگ :  98 سانتی متر   
بلندی کف پا تا لبۀ شلوار:  3 سانتی متر بلندی فاق )برآمدگی باسن(: 27 سانتی متر  

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 روی کاغذ الگو، نقطه ای به نام نقطۀ 1 مشخص کنید.
 از نقطۀ 1 با گونیا دو خط عمودی و افقی رسم کنید.

 از نقطۀ 1 با گونیا به اندازۀ قد شلوار تا زمین پایین آمده نقطۀ 2 به دست می آید.
قد شلوار تا زمین )در این اندازه 102 سانتی متر( = 1 → 2

 از نقطۀ 1 به اندازۀ 1/5-1 سانتی متر پایین آمده نقطۀ 3 به دست می اید.
1/5-1 سانتی متر =      1 →  3     

 از نقطۀ 1 به اندازه بلندی فاق )برآمدگی باسن( پایین آمده نقطۀ 4 به دست می آید.
برآمدگی فاق بلندی فاق )در این اندازه 27 سانتی متر( = 1 → 4

1 انـدازۀ داخـل پائیـن آمـده نقطـۀ 5 به دسـت 
10

1 فاصلـۀ قـد داخـل شـلوار منهـای 
2

 از نقطـۀ 4 بـه انـدازۀ 

می آیـد. 

1  اندازۀ داخل پا )در این اندازۀ 30 سانتی متر( = 4 →  5 
10

فاصله قد داخل شلوار منهای 
 
1
2

75 cm ÷ 2=37/5 m            1  فاصله قد داخل شلوار
2

 

75cm ÷ 10 = 7/5 cm         1 اندازۀ داخل پا
1037/5 cm-7/5 cm = 30 cm      

 از نقطۀ 2 به اندازۀ بلندی کف پا تا لبۀ شلوار بالا آمده نقطۀ 6 به دست می آید.
بلندی کف پا تا لبۀ شلوار )در این اندازۀ 3 سانتی متر = 2 → 6

 از قـد شـلوار تـا زمیـن )فاصلـۀ 2 →  1( ، اندازۀ بلندی فـاق )فاصلۀ 3 → 1( را کم کرده، انـدازۀ قد )بلندی( 
داخـل به دسـت می آید. 

)در این اندازه( cm -27 cm=75 cm 102 =  3→1 منهای فاصله 2→1 = قد داخل پا  = 4→6

 نصف دور باسن بزرگ به اضافۀ 3 سانتی متر بالا رفته نقطۀ 7  به دست می آید.
10

 از نقطۀ 4 به اندازۀ 

1 نصف دور باسن بزرگ به اضافۀ 3سانتی متر )در این اندازه 7/9 سانتی متر( 4 → 7
10

98 cm ÷ 2 =49 cm     1 دور باسن بزرگ
2

   

 49 cm ÷ 10 = 4/9 cm + 3 cm  = 7/9 cm     1 نصف دور باسن به اضافۀ 3 سانتی متر
10  

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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خط راهنماى کمر

خط راهنماى زانو

خط باسن

خط بلندى فاق ( برآمدگى باسن)

خط راهنماى کمر

خط راهنماى زانو

خط باسن

خط بلندى فاق ( برآمدگى باسن)

خط لبه شلوار

خط راهنماى بعدى شلوار 2
6

5

4

7

3

خط لبه شلوار

  3 =

7 =

4 =

5 =
6 =

٣٨٢

٢= شلواريال لب� ريالا�نهما� خط

بزريالگ

بزريالگ

ءٍ

پ
نها�

پ
نها�

بزريالگ

بزريالگ

١

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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قسمت جلو

 مرحله 2

1 دور باسن بزرگ منهای 1 سانتی متر بیرون آمده نقطۀ 8 بدست می اید.
4

 از نقطۀ 7 به اندازۀ 

دور باسن بزرگ منهای 1 سانتی متر )در این اندازۀ 23/5 سانتی متر( = 7 →  8 1
4

94 cm  ÷  4 = 24/5         1 دور باسن بزرگ
4

 

 24/5 cm – 1  cm = 23/5        1 دور باسن بزرگ منهای 1 سانتی متر
4

 به وسیلۀ خط کش گونیا نقاط 1 ، 3 ، 7 ، 4 ، 5 ، 6 ، 2 خطوطی افقی رسم کنید.

1 نصـف دور باسـن بزرگ بـه اضافه 0/5 – 1 سـانتی متر بیرون آمده نقطۀ 9 بدسـت 
10

 از نقطـۀ 8  بـه انـدازۀ 

می آید.

1 نصف دور باسن بزرگ به اضافه 0/5-1 سانتی متر )در این اندازۀ 5/9 سانتی متر( 8  → 9
10

98 cm ÷ 2 = 49 cm        1 دور باسن بزرگ
2

 

49 cm ÷  10 = 4/9       1  نصف دور باسن بزرگ
10

 4/9 cm + 1 cm =  5/9 cm  1 نصف دور باسن بزرگ به اضافۀ 0/5-1 سانتی متر
10

 از نقطـۀ 8  بـه وسـیله گونیـا خطـی مسـتقیم بـه بـالا تـا خـط راهنمـای کمـر و پایین خـط فاق رسـم کرده 

نقاط 10 و 11 بدست می آید.     

خط راهنمای فاق       11 → 10

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 روی خط باسن بزرگ  فاصله 9 → 7 را تعیین کرد. نقطۀ 12 بدست می آید.

1 فاصله 9 → 7  = 7 → 12
2

 

 روی خط لبۀ شلوار نقطۀ 6 به اندازۀ 12 → 7. داخل الگو شده، نقطه 13 بدست می آید.
13 → 6 = 7 → 12 

 از نقطۀ 12 خطی مستقیم تا خط کمر رسم کرده، نقطۀ 14 بدست می آید.
 از نقطۀ 12 خطی موازی تا خط زانو رسم کرده نقاط 15 و 16 بدست می آید.

خط اتو و راستای شلوار =   14  → 13
1 گشـادی لبـۀ شـلوار منهـای 1 سـانتی متر را بـه طرف چپ 

4
 از نقطـۀ 13، روی خـط لبـۀ شـلوار، بـه انـدازۀ 

انـدازه گرفتـه نقطـۀ 17 بدسـت می آید.

1 گشادی لبۀ شلوار منهای 1 سانتی متر = 13 → 17
4

1 گشـادی لبۀ شـلوار منهای 1 سـانتی متر را به طرف راسـت 
4

 از نقطـۀ 13، روی خـط لبـۀ شـلوار، بـه اندازۀ  
انـدازه گرفتـه نقطۀ 18 بدسـت می آید.

1 گشادی لبۀ شلوار منهای 1 سانتی متر = 13 → 18
4

         42 cm ÷ 4 = 10/5 1  گشادی لبۀ شلوار
4

1  گشادی لبۀ شلوار منهای 1 سانتی متر cm - 1 cm 10/5                    خط لبۀ شلوار جلو  17 → 18
4

 از نقـاط 17 و 18 روی خـط لبـۀ شـلوار جلـو بـه انـدازۀ ی 8-4 سـانتی متر به وسـیله خط کش گونیـا بالا رفته 
نقاط ل18 و ل17 بدسـت می آید.                                 8-4 سـانتی متر     ل 18 → 18 = ل17 → 17

 بـه وسـیله خـط کـش، بـا خطـی مسـتقیم نقـاط ل18 و ل17 را به ترتیب بـه نقـاط 9 و 7 وصل کـرده نقاط 
19، 20 و 21 بدسـت می آیـد.                                               خـط راهنمـای داخـل پـا       9 → ل18
                              خط راهنمای پهلو           7 → ل17                  

1 فاصلـه 21 → 10 را تعییـن کـرده بالا برویـد، نقطه 22 
2

 از نقطـۀ 10 روی خـط راهنمـای فـاق بـه انـدازه 
می آید. بدسـت 

1 فاصله 21 → 10      = 10 → 22
2

 نقاط 21 و22 را با خط به یکدیگر وصل کنید.                            

 از نقطـۀ 8 روی خـط باسـن بـزرگ بـه انـدازۀ 0/5 سـانتی متر به طرف راسـت انـدازه گرفته نقطۀ 23 بدسـت 
می آیـد.                                                                                           0/5 سـانتی متر = 8 → 23

 از نقطـۀ 11 روی خـط راهنمـای کمـر بـه انـدازۀ2-0 سـانتی متر )با توجـه به دور کمـر و مدل( انـدازه گرفته 
نقطـۀ 24 بدسـت می آید. 

)بستگی به دور کمر و یا مدل دارد( )در این مدل 0/5 سانتی متر( 2-0 سانتی متر = 11 → 24 
 بـه وسـیله خـط کـش نقـاط 23 و 24 را بـه یکدیگـر وصـل کـرده تـا خـط مـورب 21 → 22 ادامـه دهیـد 

»نقطـۀ  م«  بـه دسـت می آیـد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله چهارم
 از نقطه ی 23 روی خط باسن بزرگ خط هلالی فاق را رسم کنید.

 از نقطه ی 24 به وسیله ی خط کش گونیا 4-3 سانتی متر را گونیا کنید.

1  دور کمر به اضافه ی 2/5-1/5 سـانتی متر )اندازه پهنای ساسـون 
4

 از نقطـه ی 24 روی خـط راهنمـای کمـر به انـدازه ی 

جلـو( و بـه اضافـه 0/5-0 سـانتی متر )آزادی( اضافـه کرده به سـمت چپ علامت گذاشـته، نقطۀ 25 بدسـت می آید.

1 دور کمر به اضافه ی 2/5-1/5 سانتی متر )پهنای ساسون( به اضافۀ  0/5-0 سانتی متر آزادی  24→25
4

 

72 cm → 4 = 18 cm    1  دور کمر
4

18 cm + 2/5 cm = 20/5              1 دور کمر به اضافه ی 2/5 سانتی متر پهنای ساسون
4

20/5 cm + 0/25 cm = 20/75 cm   1  دور کمر + 2/5-1/5 سانتی متر + 0/5-0 سانتی متر
 به وسیله خط کش نقاط 24 به 26 را وصل کنید.4

خط کمر جلوی شلوار       = 24 → 26
 از نقطـۀ 26 خـط انحنـای پهلـوی کمـر را بـه وسـیله خـط کـش مخصـوص پهلـو تا خط باسـن بزرگ رسـم 

. کنید
 روی خط کمر 2/1 فاصله ی 26 → 12 را محاسبه کرده نقطۀ 27 بدست می آید.

 روی خط کمر از نقطه ی 27 به وسیله خط کش گونیا خطی تا باسن بزرگ رسم کرده، نقطۀ 28 بدست می آید.
خط راهنمای ساسون       = 27 → 28

 از نقطۀ 27 به اندازۀ طول ساسون 10-9 سانتی متر پایین آمده،نقطه ی 29 بدست می آید.
طول ساسون )در این مدل 10 سانتی متر(   = 27 → 29

 از طرفین نقطۀ 27 به اندازۀ پهنای ساسون علامت گذاشته نقاط 30َ و 30 به دست می آید.
پهنای ساسون )در این مدل 2/5-1/5 سانتی متر(  = 30َ → 30

خطوط محیطی ساسون را رسم کنید               ساسون جلو   = 30َ → 29 → 30
 روی خط زانو نقاط 19 و 20 به اندازه ی  1-0/5 سانتی متر داخل شده نقاط 33 و 32 بدست می آید.

به اندازۀ 1-0/5 سانتی متر )در این مدل 1 سانتی متر( = 20 → 33 = 19 → 32
 روی خـط راهنمـای پهلـو فاصلـه 32 → 31 بـه وسـیله خـط کـش مخصـوص بـه انـدازۀ 0/5 سـانتی متر بـا 

انحنـای کـم خـط پهلـو را طراحـی کنید.
 روی خـط راهنمـای داخـل فاصلـۀ 21 → 33 بـه وسـیله خط کـش مخصوص به انـدازه ی 0/5 سـانتی متر با 

انحنـای کـم خط داخل پـا را طراحـی کنید.

1 دور باسـن بـزرگ به اضافـۀ 1 - 0 سـانتی متر( روی این خط 
4

 از نقطـه 37 بـه انـدازۀ پهنـای باسـن بزرگ )

انـدازه گرفته، نقطـۀ 38 به دسـت می آید.

1  دور باسن بزرگ به اضافۀ 1 سانتی متر      37 → 38
4

1 پهنای باسن بزرگ پشت ، 
4

98 cm ÷ 4 = 24/5 cm + 10 cm = 25/5 cm        پهنای باسن بزرگ پشت

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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قسمت پشت - مرحله پنجم
 الگوی پشت را بر روی الگوی جلو رسم کنید.

 از الگوی جلوی روی کاغذ رولت کنید.
 خط راهنمای کمر را در الگوی جلو به طرف چپ امتداد داده آن را رسم کنید.

 خط راهنمای باسن بزرگ را در الگوی پشت به طرف چپ و راست امتداد داده رسم کنید.
 روی خط باسن بزرگ نقطه ی 12 به اندازه ی 2-1 سانتی متر به طرف راست اندازه بگیرید، نقطه ی 34 بدست می آید.

 از نقطۀ 34 خطی مستقیم تا نقطه ی 16 روی خط زانو رسم کنید.
خط اتو و راستای پارچه )پشت(       16→ 34

پهنای باسن پشت

1 دور باسن بزرگ به اضافه ی 1-0 سانتی متر را محاسبه کرده، اندازه پهنای باسن بزرگ پشت به دست می آید.
4

 

)این اندازه پهنای باسن بزرگ پشت است(.

98 cm ÷ 4 = 24/5 cm + 1 cm = 25/5 cm 1 دور باسن بزرگ به اضافه ی 1-0 سانتی متر
4

 

 از نقطه ی 34 به اندازه ی پهنای باسن بزرگ پشت به سمت راست محاسبه کرده، نقطۀ 35 بدست می آید.

1  پهنای باسن بزرگ پشت )در این مدل 6/2 سانتی متر(   = 34 → 35
4

25/5 cm ÷ 4 = 6/2 cm    1  پهنای باسن بزرگ پشت
 از نقطه ی 31 روی خط بلندی فاق به اندازه ی 4-3 سانتی متر به بالا رفته، نقطه ی 36 بدست می آید.4

4-3 سانتی متر        31 → 36
 از نقطـه ی 35 بـه وسـیله ی خـط کـش گونیـا خطـی مسـتقیم بـه نقطـه ی 36 رسـم کنیـد و خطـی هـم به 
طـرف بـالا بـه طـرف خـط کمـر و بـه طرف پاییـن خـط فـاق در الگوی جلـو رسـم کنید، )ایـن خـط راهنمای 

فاق پشـت اسـت.(

1 انـدازه خط را به 
2

 از نقطـه ی 11 تقاطـع خـط کمـر بـا راهنمـای فـاق جلو، خـط 11 → 10 را انـدازه گرفته
اضافـه ی 1 سـانتی متر را از خـط راهنمـای فـاق به طـرف پایین انـدازه بگیریـد نقطۀ 37 بدسـت می آید.

1  اندازه ی خط راهنمای فاق جلو + 1 سانتی متر = نقطه ی 37
2

توجـه کنیـد: نقطـه ی 37 تقریبـی اسـت، بایـد ایـن نقطـه را بـا حرکـت گونیـا بـه بـالا و پایین بـر روی خط 
راهنمـای فـاق پشـت پیـدا کـرد تـا مـوازی با خـط 36 → 35 شـود.

 از نقطه ی 37 به وسیله ی گونیا خطی موازی با خط 36 → 35 رسم کنید.

1 دور باسـن بزرگ به اضافـه ی 1-0 سـانتی متر( روی این 
4

 از نقطـه ی 37 بـه انـدازه ی پهنـای باسـن بـزرگ )
خـط انـدازه گرفته، نقطـه ی 38 بدسـت می آید.

1 دور باسن بزرگ به اضافه ی 1 سانتی متر  37 → 38
4

پهنای باسن بزرگ پشت، 

98 cm ÷ 4 = 24/5 cm + 1 cm = 25/5 cm پهنای باسن بزرگ پشت
 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله ششم

 از نقطـه 34 روی خـط راهنمـای باسـن بـزرگ بـه انـدازه ی فاصلـه 34 → 38 به سـمت راسـت منتقـل کرده 

نقطـه ی 39 بدسـت می آید.

39 → 34 = 34 → 38

 روی خط زانو، از نقاط 32 و 33 به اندازه ی 2 سانتی متر بیرون آمده نقاط 41 و 40 بدست می آید.    

2 سانتی متر  = 40 → 32 = 33 → 41

 روی خط لبۀ شلوار ، از نقاط 18 و 17 به اندازۀ 2سانتی متر بیرون آمده نقاط 43 و 42 بدست می آید. 

2 سانتی متر  = 17 → 42 = 18 → 43

 ماننـد قسـمت الگـوی جلـو، از نقـاط 43 و 42 بـه انـدازه ی 8-4 سـانتی متر به بـالا گونیا کرده نقـاط ل 42 و 

ل 43 بدسـت می آیـد.

4-8 سانتی متر = ل42 → 42 = ل43 → 43

 به وسیله ی خط کش خطوط راهنمای داخلی پا 39 → 41 = ل43  را به یکدیگر وصل کنید.

 به وسیله ی خط کش خطوط راهنمای پهلو 38 → 40 → ل42  را به یکدیگر وصل کنید.

 از نقطـه ی 38 بـه وسـیلۀ خـط کـش، خـط پهلـو را امتـداد داده تـا بـا خـط کمـر برخـورد کند، نقطـه ی 44 

بدسـت می آیـد.

 از نقطـۀ 16 فاصلـۀ 16 → 44 منهـای 1-0 سـانتی متر را انـدازه گرفتـه همین انـدازه را از نقطۀ 16 به صورت 

مـورب بـه بـالا تا روی امتـداد خط فاق پشـت  اندازه گرفتـه نقطۀ 45 بدسـت می آید.

16 → 44 منهای 1-0 سانتی متر      16 → 45

 از نقطۀ 45 خط مستقیم به نقطۀ 44 رسم کرده خط کمر پشت الگو بدست می آید.

 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله هفتم
 از نقطـۀ 45 روی خـط کمـر بـه انـدازۀ 1-0/5 سـانتی متر انـدازه گرفتـه نقطۀ 46 بدسـت می آید. )به وسـیلۀ 

گونیـا خط افقـی کوتاهی رسـم کنید(
1-0/5 سانتی متر  = 45 → 46

1 دور کمـر بـه اضافـه 4-3 سـانتی متر )بـرای پهنـای ساسـون( بـه اضافـۀ 0-0/5 
4

 از نقطـۀ 45 بـه انـدازۀ 
سـانتی متر )بـرای آزادی کمـر( روی خـط کمـر محاسـبه کـرده نقطـۀ 47 بدسـت می آیـد.

1 دور کمر به اضافه 4-3 سانتی متر به اضافۀ 0/5-0 سانتی متر )در این مدل 22/25 سانتی متر( = 46 → 47
4

72 cm ÷ 4 = 18 cm                          1 دور کمر
4

18 cm + 4 cm = 22 cm 1 دور کمر به اضافۀ پهنای ساسون
4

22 cm + 0/25 cm = 22/25 cm 1 دور کمر به اضافۀ 4-3 سانتی متر به اضافه 0/5-0 سانتی متر
4

 از نقاط 46 و 47 خط کمر را گونیا کنید.
 خـط درز پهلـوی شـلوار در جلـو را انـدازه بگیریـد، خـط درز پهلـوی پشـت را به همان انـدازۀ جلـو )در پهلو( 

رسـم کنید.        
پهلوی جلو و پشت برابر     32 → 26 = 40 → 47

1 فاصلۀ 46 → 47 را محاسبه کرده نقطۀ 48 بدست می آید.
2

 روی خط کمر 

1  فاصلۀ 46 → 47 = نقطۀ 48
2

 بـه وسـیله گونیـا از نقطـۀ 48 خـط عمـودی به طـول 15-13 سـانتی متر )طول ساسـون پشـت( رسـم کرده 
نقطـۀ 49 بدسـت می آید.

طول ساسون = 15-13 سانتی متر = 48 → 49

1 پهنای ساسـون 4-3 سـانتی متر علامت گذاشـته نقاط '50 
2

 از طرفیـن نقطـۀ 48 روی خـط کمـر، به اندازۀ 
و 50 بدسـت می آید.

عرض ساسون پشت، 4-3 سانتی متر ='50 و 50
ساسون پشت     ='50 → 49 → 50

 فاصلۀ 21 → 33 تقاطع خط زانو و خط داخل شلوار جلو را اندازه بگیرید.
 از نقطۀ 41 اندازه گرفته شده را منهای 0/5 سانتی متر کرده نقطۀ 51 بدست می آید.

 از نقطۀ 46 خط درز فاق پشت شلوار را تا نقطۀ 51 رسم کنید.
خط فاق   = 46 → 51

 خط 51 → 41 خط داخل پای شلوار را به وسیله خط کش مخصوص با کمی انحناء داخل رسم کنید.
 خط  31َ → 40 خط پهلوی شلوار را به وسیله خط کش مخصوص با کمی انحنا به داخل رسم کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 از نقطۀ 24 به اندازۀ 24 سانتی متر پایین آمده، نقطۀ 52 بدست می آید.
 از نقطۀ 24 به اندازۀ 4-3 سانتی متر به سمت بیرون الگو آمده، نقطۀ 53 بدست می آید.

 فرم سجاف زیر زیپی را مطابق شکل رسم کنید.
 برای نقاب زیر زیپی مطابق سجاف زیر زیپی در بیرون الگو ترسیم کنید.

 نقاط موازنه و راستای پارچه را روی الگو ترسیم کنید.

پ�لو ط
خ

پا
خل

دا
ط

خ

پا
خل

دا
ط

پ�لوخ ط
خ

306-1 306-2

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 الگـوی جلـو و پشـت را در خـط فـاق نقـاط 21 و 51 با یکدیگـر مماس کرده بـه گونه ای که لبۀ شـلوار و خط 
زانـو با یکدیگـر در یک خط قـرار گیرند.

 در صورتـی کـه در تنظیـم خـط فـاق گـودی جلو و پشـت مقابـل هم قـرار نگیرید منحنـی داخل فـاق جلو و 
پشـت بایـد گونیا و اصلاح شـود.

 از تقاطـع خـط کمـر و فـاق جلـو نقطـۀ 11 تـا نقطـۀ 46، دور تـا دور فـاق را انـدازه بگیریـد )این انـدازه باید 
برابـر دور فـاق فرد باشـد(.

 اگر اندازۀ طول فاق جلو و پشت کمتر از اندازۀ فرد باشد، با خط باسن چیده شده و اوازمان داده شود.

کنترل طول فاق جلو و پشت

٣١٩

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 الگـوی جلـو و پشـت را در خـط کمـر نقـاط 47 و 26 با یکدیگـر مماس کنید. )ایـن دو نقطۀ بایـد کاملًا گونیا 
شود(

 روی خـط کمـر از نقطـۀ 11 در جلـو تـا نقطـۀ 46 بـدون انـدازۀ ساسـون، اندازه گیری کنیـد. )این انـدازه باید 

1 دور کمـر بـه اضافۀ آزادی بدون محاسـبه ساسـون ها باشـد.(
2

  دور کمر به اضافۀ آزادی )بدون محاسبه ساسون ها(  = 11 → 46
 

کنترل الگوی شلوار )دور کمر(

٣٢١

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 روی اندام فرد دور خطوط باسن، فاق، ران و زانو را اندازه گیری کنید.
 در الگـو مجمـوع باسـن بـزرگ بـه اضافـه آزادی فاصلـۀ 23 → 7 → 38 → 37 بایـد باشـد، در صورت کمتر 

یـا بیشـتر بودن انـدازه مجـدداً الگو کنترل شـود.
مجموع باسن بزرگ به اضافۀ آزادی 23 → 7 → 38 → 37 
 بـرای کنتـرل ران از خـط بلنـدی فاق بـه اندازۀ تقریبـی 7-5 سـانتی متر پایین آمده خطوط ران جلو و پشـت  

54 → 55 →َ 55 → 56 را انـدازه گرفتـه بـه اضافـه آزادی مـورد نظر اضافه کنید.
مجموع اندازۀ ران »جلو و پشت« به اضافۀ آزادی 54 → 55 → 55َ → 56 
 بـرای کنتـرل دور زانـو، مجمـوع خطـوط زانـوی جلـو و پشـت 33 → 32 → 40 → 41 بـه اضافـۀ آزادی 

اندازه گیـری کنیـد.
مجموع اندازۀ زانو به اضافۀ آزادی 33 → 32 → 40 → 41

کنترل دور فاق، زانو و باسن

٣٢٠

�پ�نها �پ�نها

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فکر
کنید

در این مدل شلوار تصویر بالا چه شباهت هایی با دامن دارند؟
آیا می توانید از الگوی دامن، دامن شلواری را ترسیم کنید؟

اندازه های مورد نیاز:
بلندی فاق )برآمدگی باسن(   26 سانتی متر
دور باسن بزرگ    96 سانتی متر
70 سانتی متر قد دامن شلواری       

الگوی دامن شلواری  

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 برای ترسیم الگوی دامن شلواری از روی اساس دامن کنترل شده یا فون رولت کنید.

 طـول و عـرض ساسـون های جلـو َ 15 → 16 → 15 و پشـت َ 21 → 22 → 21 را بـا یکدیگـر یـک انـدازۀ 
. کنید

طول و عرض ساسون جلو و پشت برابر    21َ → 22 → 21 = 15َ → 23 → 15
 از انتهای ساسون ها نقاط 22 و 23 خطی موازی با مرکز جلو رسم کنید.

موازی با خط مرکزی جلو و پشت 23→ 26 و 22 → 27
 از خـط لبـۀ دامـن از نقـاط 8 وَ 8 بـه انـدازه دلخـواه )در این مدل 3 سـانتی متر بیـرون آمده( نقـاط 24 و 25 

بـه دسـت می آید.
اندازه اوازمان دلخواه، در این مدل 3 سانتی متر 8َ → 24 = 8 → 25

 خطوط اوازمان را از خط لبۀ دامن قیچی کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 ساسـون َ 15 → 16 → 15 را ببندیـد و لبـۀ پایین 

را اوازمـان طبیعی بدهید.
اوازمان لبۀ دامن   26َ → 26
 1-1/5 انـدازۀ  بـه   2 نقطـۀ  دامـن  لبـۀ  خـط  از   
سـانتی متر بیـرون آمـده نقطـه 54 بـه دسـت می آید
1/5- 1 سانتی متر  = 2 → 54

 تقاطـع خـط کمـر و مرکـز جلـو نقطـۀ 1 بـه انـدازۀ 
بلنـدی فـاق پاییـن آمـده نقطـه 55 بدسـت می آیـد.
بلندی فاق، در این مدل 26 سانتی متر = 1→ 55

1  دور باسـن بـزرگ منهای 
8

 از نقطـۀ 55 بـه اندازۀ 

2 سـانتی متر بـه بیـرون آمـده نقطـۀ 56 بـه دسـت 
می آیـد.

1 دور باسن بزرگ منهای 2 سانتی متر 55 → 56
8

96 cm ÷ 8 = 12 1  دور باسن بزرگ
8

 = 10 cm 1 دور باسن بزرگ منهای 2 سانتی متر
812 cm - 2 cm = 10 cm

 از خـط لبـۀ دامن نقطۀ 54 به انـدازۀ فاصلۀ 55-56 
بیـرون آمـده به وسـیله گونیا خطی رسـم کـرده نقطۀ 

57 بـه دسـت می آید.
57 → 54 = 56 → 55
 از نقطـۀ 55 بـه انـدازۀ فاصلـه 56 → 55 بـالا رفته 

نقطـۀ 58 بدسـت می آید.
58 → 55 = 56 → 55

 نقاط 56 و 58 را با خط به یکدیگر وصل کنید.
 فاصلـه 56-58 را نصـف کـرده نقطـۀ 59 بـه دسـت 

می آیـد )ایـن نقطـه را بـه 55 وصـل کنیـد(

1 فاصله  58 → 56  = 58 → 59
2

 فاصلـۀ 59 → 55 را نصـف کـرده نقطـۀ 60 بـه 
می آیـد. دسـت 

 نقـاط 58 و 60 و 56 را بـه وسـیله خـط هـلال بـه 
یکدیگـر وصـل کنید.

٣۶٧

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم

 در الگـوی پشـت ماننـد الگـوی جلـو عمـل می کنیـد، بـا 
کمـی تفـاوت کـه عبارتنـد از:

1/5 -1 سانتی متر   = 4 → 61
1 دور باسن بزرگ منهای 4-2 سانتی متر = 62 →63

696 cm ÷ 6 = 16 cm
16 cm - 2 cm = 14 cm
64 → 61 = 63 → 62
65 → 62 = 62 → 63

1  فاصلۀ 63 → 65 = نقطۀ 66
2

1  فاصلۀ 62 → 66 = نقطۀ 67
هلال فاق پشت  63 → 265

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله چهارم
 روی الگو علامت موازنه و راستای پارچه را مشخص کنید.

 روی خط مرکزی جلو یا خطوط پهلوی جلو و پشت سجاف زیر زیپی را رسم کنید.

چم�
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پ �
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ط
خ

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 از الگوی اساس دامن شلواری رولت کنید. ) با این تفاوت که فون دامن باید کمتر باشد.(

 روی خط مرکزی جلو فاصلۀ 1 → 54 را قیچی کنید.
 روی کاغذ یک خط راهنمای اوازمان رسم کنید.

 فاصلـۀ  1َ → 1 و 54 → 54َ انـدازه پیلـی بسـتگی بـه مـدل دارد، از طرفیـن خـط راهنمـای اوازمـان 
کنیـد.     علامت گـذاری 

 اندازۀ پیلی با توجه به مدل )در این مدل 14 سانتی متر( = 1َ → 1 = 54 → 54َ

خط راهنماى اوازمان

خط لبه دامن شلوارى 24
54

71
57
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مرحله دوم
 در الگوی پشت مانند الگوی جلو عمل کنید.

اندازه پیلی، در این مدل 14 سانتی متر 61َ → 61 = 3َ → 3 
خط راهنمای اوازمان 73 → 72

313 3

72

خط کمر
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25
61

73
64

63

خط راهنماى اوازمان

61

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 1 / الگوسازی شلوار

63

مرحله سوم
 روی الگوهای جلو و پشت علامت موازنه و راستای پارچه را رسم کنید

 جهت تای پیلی را روی الگو مشخص کنید.

٣۶۴

ءٍ

٣۶۵

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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1- با توجه به تصویر زیر به سؤالات پاسخ دهید:تمرین
 فاصلۀ 34 → 35 چگونه بدست می آید؟   فاصلۀ 31 → 36 چه اندازۀ است؟

 فاصلۀ 37 → 38 چگونه محاسبه می شود؟   فاصلۀ 16 → 44 برابر است با ................
 اندازۀ 33 → 41 برابر است با ................   اندازۀ 18 → 41 برابر است با ................

2- نام هر کدام از خطوط الگو را به ترتیب روی تصویر بنویسید.
خط راهنمای فاق پشت

 خط زانو
 خط لبۀ شلوار

 خط راهنمای باسن بزرگ پشت
 خط راهنمای داخل پای پشت

 خط راهنمای پهلوی پشت
 خط اتو و راستای پارچه

26

خط راهنماى باسن بزرگ

خط راهنماى کمر 11

37

34
3538

44
خط کمر پشت45

3240
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 پس از ترسیم الگوی اساس شلوار به منظور شناسایی احتمالی عیوب در اندام باید پاترون اصلی تهیه شود:
 هـدف از دوخـت پاتـرون شـلوار پوشـیدن آن نیسـت، بلکـه شـناخت ویژگی هـای اندامـی شـخص و برطـرف 

کـردن عیـوب احتمالی آن اسـت.
 از کاربـن مخصـوص پارچـه بـه منظـور انتقال قسـمت های مختلـف الگو مانند خطوط باسـن، برآمدگی باسـن 

و زانـو ... اسـتفاده کنید.
 الگـوی اسـاس اولیـۀ شـلوار کـه بـا اندازه هـای مشـخصی ترسـیم می شـود، روی پارچه هـای تـک رنـگ ارزان 

قیمـت ماننـد چلوار سـفید نسـبتاً ضخیـم قـرار داده و بـرش بزنید.
 پارچـۀ پاتـرون بریـده شـده را با درجۀ درشـت )ماشـین دوخـت( بدوزید، تا پـس از دوختن درزهـا در صورت 

نیـاز بتـوان راحت تر آن را بـاز کرد.
 چنانچـه عیوبـی احتمالـی روی پاتـرون شـلوار دیده می شـود، اندازه هایـی که پارچه پاتـرون را بـاز کرده اید را 
یادداشـت کـرده، کلیـه تغییـرات را روی الگـو کاغـذ منتقـل کنید و ایـن الگوی اصلاح شـده را به عنـوان الگوی 

اساس اسـتفاده کنید.
 در جایی که شـلوار را برای پروگیری پوشـیده اید، روی صندلی بنشـینید، بلند شـوید و راه بروید ... هر وضعیت 

را بـرای پروگیـری امتحان کنید )در حالت نشسـته کشـیدگی لبۀ پایین شـلوار و زانوهـا را در نظر بگیرید.

پاترون شلوار

ابزار و 
وسایل

 – T پارچـه پاتـرون )چلـوار سـفید(، اتـو، ماشـین دوخـت، نخ دوخت )ماشـین دوخت و دسـتی(، خـط کش
خـط کـش مخصـوص پهلو و فاق شـلوار، سـوزن تـه گـرد، ماژیک، گونیـا، متر، 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 با توجه به تصویر بالا ویژگی های اندام این افراد چیست؟
علـت: افـرادی کـه دارای زانـو بـا چرخـش در داخل پـا اسـت پارچه شـلوار در قسـمت خطوط پهلـوی جلو و 

پشـت بـه طـرف داخـل پـا کشـیده شـده و لبـۀ شـلوار در پهلوها بـه طرف بالا کشـیده می شـود.

زانو با چرخش در داخل پا

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 راه حل: روی خط زانوی جلو و پشت، خط زانو را علامت گذاری کنید.

 از خطوط پهلو نقاط 40 و 32 را به طرف نقاط 41 و 33 قیچی کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



68

مرحله دوم
 خطـوط چیـده شـده را بـه انـدازه ای که پارچـه پاترون را بـاز کرده اید اوازمـان دهید و نقـاط 41 و 40 در جلو  

33 و 32 در پشـت به دسـت می آید.
 در الگوی جلو خط راستای پارچه را مجدداً موازی با لبۀ کاغذ رسم کرده نقطه 54 به دست می آید.

 از طرفین نقطۀ 54 به اندازه فاصله 13 → 17 علامت گذاشته نقاط 55 و 56 به دست می آید.
56 → 55 = 18 → 17

 خطوط پهلو و داخل پا را اصلاح کنید.
 در الگوی پشت مانند جلو عمل کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 در الگوی اصلاح شده خط جدید راستای پارچه و زانو را رسم کنید.

 علامت موازنه را روی الگوها علامت گذاری کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 با توجه به تصویر بالا ویژگی های اندام این افراد چیست؟
علـت: افـرادی کـه زانـو به طرف بیـرون چرخـش دارد و اصطلاحاً فـرم پرانتزی دارد، پارچه شـلوار در قسـمت 

خطـوط داخـل پـا بـه طـرف بالا کشـیده می شـود و لبـۀ شـلوار در داخل یـا به طرف بالا کشـیده می شـود.

زانو با چرخش به بیرون 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 راه حل: روی خطوط زانو 32 → 33 و 40 → 41 را علامت گذاری کنید.

 خطوط زانو را از سمت داخل پا نقاط 33 و 41 قیچی کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 خطـوط چیـده شـده را بـه انـدازه ای کـه پارچه پاتـرون را باز کرده ایـد را اوازمـان دهید و نقـاط َ 40 و 40 در 

جلـو و َ 32 و 32 در پشـت بـه دسـت می آید.
 در الگوی جلو خط راستای پارچه را مجدداً موازی با لبۀ کاغذ رسم کرده نقطۀ 54 به دست می آید.

 از طرفین نقطۀ 54 به اندازه فاصله 13 → 17 علامت گذاشته نقاط 55 و 56 به دست می آید.
56 → 55 = 18 → 17

 خطوط پهلو و داخل پا را اصلاح کنید.
 در الگوی پشت مانند جلو عمل کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 در الگوی اصلاح شده خط جدید راستای پارچه و زانو را رسم کنید.

 علامت موازنه را روی الگوها علامت گذاری کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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با توجه به تصویر بالا ویژگی های اندام این افراد چیست؟
علـت: افـرادی که دارای برجسـتگی در قسـمت پایین کشـاله ران هسـتند، پارچـه پاترون در قسـمت داخل پا 

و ران کیـس می خـورد و لبـۀ شـلوار از داخـل به سـمت بالا کشـیده می شـود.

برجستگی ران در داخل پا

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 راه حل: روی خط فاق جلو، حدفاصل نقاط 21 → 52 را نصف کرده نقطۀ 54 به دست می آید.

1 فاصله 21 → 52 = 52 → 54
 از محـل تقاطـع خطـوط داخـل پـا و فـاق نقطـۀ 21 به اندازۀ قسـمتی کـه در روی پاتـرون برجسـتگی ران را 2

مشـخص کرده ایـد، پاییـن آمـده نقطـۀ 55 بـه دسـت می آید.
 طول برجستگی ران در داخل پا 21 → 55 از نقطه 54 الگو را به سمت نقطۀ 55 قیچی کنید.

پ�نها�
پ�نها�

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
ب ا توجـه بـه انـدازه ای کـه پاتـرون در قسـمت داخـل پـا باز 
شـده اسـت، این اندازه را یادداشـت کرده، فاصله َ 54 → 54 را 
اوازمـان دهیـد. بـه اندازه پهنای بازشـدگی پاتـرونَ 54 → 54

 خـط داخـل پـا، خـط 33 → 21 را مجدداً ترسـیم کرده این 
خط را اصـلاح کنید.

 خـط فـاق خـط 21 → 52 را مجدداً ترسـیم کـرده این خط 
را اصـلاح کنید.

پ�نها�
پ�نها�

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فعالیت 
عملی

 با توجه به رفع عیوب قسمت جلو، الگوی پشت را عیناً مانند جلو انجام دهید.
 توضیحات مربوط به رفع عیوب را زیر هر الگو بنویسید.

مرحله سوم

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 بـا توجـه به تصویر بـالا ویژگی هـای اندام ایـن افراد 
؟ چیست

 بـه نظر شـما بـرای رفـع عیـوب اندامـی ایـن افراد، 
کـدام قسـمت های الگـو بایـد تغییـر کند؟

 علـت: معمـولاً افـرادی کـه شـکم برآمـده دارنـد، 
خـط مرکـزی جلـو به طـرف پایین کشـیده می شـود. 

پارچـۀ پاتـرون در ایـن قسـمت کیـس می خـورد.

اندام چاق یا شکم برآمده

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 راه حـل: بـرای رفـع عیوب این انـدام قسـمتی را که 
روی پارچـۀ پاتـرون علامت گذاشـته و قیچی کرده اید 
را مشـخص کنیـد، ایـن انـدازه را از نقـاط 24 و 53 

پاییـن آمـده، نقـاط 54 و 55 بـه دسـت می آید.
طول خط اوازمان شکم 54 → 53 = 24 → 55

 از نقـاط 54 و 55 خطـی مـوازی بـا خـط زانو رسـم 
کنیـد، نقطـۀ 56 بـه دسـت می آید.

 از خـط کمـر نقطـۀ 26 خطی مورب رسـم کـرده تا 
بـا خـط 54 → 56 برخـورد کرده نقطۀ 57 به دسـت 

ید. می آ
 از نقطـۀ 54 خطـوط 54، 55 → 26، 57 و 29 → 

27 را قیچـی کنید.
 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 مطابـق شـکل خـط 55 → 57 را مـوازی بـا خـط 

زانـو قـرار دهید.
 فاصلـۀ َ 55 → 55 را بـه اندازه ای کـه پارچۀ پاترون 

را بـاز کرده ایـد بالا آمده اوازمـان دهید.
 ساسـون  29َ → 29 → 30َ → 30 را بـه انـدازه 
لازم بـاز کنیـد، اوازمان دهید )فضای ساسـون بیشـتر 

شـده است(
 خطـوط فـاق، سـجاف زیـر زیپـی را مجـدداً اصـلاح 

کـرده رسـم کنید.
 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 پهنـای ساسـون جلـو َ 30 → 30 را انـدازه بگیریـد 

و یادداشـت کنید.
 27 → بـه پهنـای  27َ  الگـو یـک ساسـون   روی 
و طـول متناسـب بـا فـرم انـدام )در ایـن مـدل 12 

کنیـد. رسـم  سـانتی متر( 
 متناسـب بـا فـرم انـدام، در ایـن مـدل 59 → 58 

پهنـای ساسـون 27َ → 27 = 60َ → 60

٣۵٢

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 بـا توجـه به تصویـر بـالا ویژگی های انـدام این 
افراد چیسـت؟

 علـت: افـرادی کـه در قسـمت کفـل انحنـای 
لازم را ندارنـد، پارچـه پاتـرون در قسـمت زیـر 

کفـل شـل شـده و اضافـی دارد.

کفل کوتاه با انحنای کم

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 راه حل: روی خط باسن بزرگ خط 38 → 54 را مشخص کنید.

 از نقطه 54 اندازه ای که پارچه پاترون گشاد است، پایین آمده نقطه 54َ به دست می آید.
ساسون گشادی کفل  54َ → 38 → 54

 ساسون  54َ → 38 → 54 را ببندید.
 خطوط فاق و پهلو را مجدداً اصلاح کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 با توجه به تصویر بالا ویژگی های اندام این افراد چیست؟
 علـت: افـرادی کـه در قسـمت کفل دارای برجسـتگی زیاد هسـتند و کفـل آنها بلندتر اسـت، پارچـه پاترون 

در قسـمت زیـر کفـل و بـالای آن پارچـه کیـس  می خـورد و حالت جمع شـدگی پیـدا می کند.

کفل برجسته و بلند

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 راه حـل: از انتهـای ساسـون پشـت نقطـۀ 49 بـه وسـیله خط کش گونیـا خطی مـوازی با خط زانو رسـم کرده 

تـا بـا خطـوط پهلـو و فاق برخـورد کند، نقـاط 54 و 55 به دسـت می آید.
 خط 54 → 55 را از قسمت خط فاق قیچی کنید.

 از نقطۀ 55 به اندازه ای که پارچه پاترون را باز کرده اید، اوازمان دهید.
اوازمان  55َ → 55 → 54

 خطوط فاق و پهلو را اصلاح کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 با توجه به تصویر بالا ویژگی های اندام این افراد چیست؟
 به نظر شما برای رفع عیوب اندامی افراد کدام قسمت های الگو باید تغییر کند؟

 علـت: معمـولاً افـرادی کـه شـکم برآمـده و ران های چـاق دارند، خـط مرکزی جلو به سـمت پایین کشـیده 
می شـود و پارچـه پاترون در ناحیه شـکم کشـیده می شـود.

اندام چاق )شکم برآمده و ران چاق(

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 راه حـل: بـرای رفـع عیوب ایـن اندام بایـد فضای 
بیشـتری در قسـمت شـکم، ران ها ایجاد می شـود.

کمـی پاییـن از انتهـای ساسـون خطـی مـوازی با 
خـط بلندی فاق رسـم کـرده، خـط 54 → 55 به 

می آید. دسـت 
خط بلندی فاق موازی با  54 → 55
 روی خـط زانـو نقطـه 16 خـط راسـتای پارچـه  

14 → 16 را کمـی پررنـگ کنیـد.
 خطـوط 14 → 16 و 54 → 55 را از خـط فـاق 

قیچـی کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 خـط 54 →َ 54 را بـه اندازه ای که در پاترون شـلوار 

باز شـده اوازمان دهید.
به اندازۀ اوازمان پاترون 54َ → 54
 روی کاغـذ خـط راهنمـای اوازمـان را رسـم کرده و 

اوازمـان عمـودی را در وسـط نقطـۀ 57 قـرار دهید.
 فاصلـۀ َ 14 → 14 را بـه انـدازه ای باز کنید، که لازم 
اسـت )بـا توجـه به فرم انـدام( بـاز کنید. )ایـن فضای 

بعداً به صورت ساسـون اسـتفاده می شـود(
 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 روی خـط کمـر، نقطـۀ 14 طـول ساسـون دوم جلو 
)اندازه آن بسـتگی بـه پاترون دارد( پاییـن آمده نقطۀ 

58 بـه دسـت می آید.
طول ساسون 14 → 58

 از طرفیـن نقطـۀ 57 بـه انـدازۀ َ 14 → 14 پهنـای 
ساسـون را علامـت گـذاری کـرده نقـاط َ 59 و 59 به 

دسـت می آیـد.
پهنای ساسون  59َ → 59
ساسون دوم جلو  59َ → 58 → 59

٣۵٠

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 بـا توجـه به تصویر بـالا ویژگی هـای اندام ایـن افراد 
؟ چیست

 بـه نظر شـما بـرای رفـع عیـوب اندامـی ایـن افراد، 
کـدام قسـمت های الگـو بایـد تغییـر  کند؟

 علـت: افـرادی کـه دارای باسـن بـزرگ، پاهـا چاق 
هسـتند پارچه پاترون در قسـمت باسـن، ران ها کیس 
می خـورد و حالـت جمع شـدگی پیـدا می کنـد. و خط 

پهلـو به طرف پشـت کشـیده می شـود.

باسن بزرگ با برجستگی زیاد )اندام چاق(

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
بایـد  انـدام  ایـن  بـرای رفـع عیـوب   راه حـل: 
فضـای بیشـتری در خـط زانـو تـا ناحیـۀ باسـن 

ایجـاد شـود .
 از وسـط ساسـون نقطـۀ 48 تـا خـط َ 16 → 

48 ترسـیم شـود.
 از پاییـن ساسـون نقطـۀ 57 خطـی مـوازی بـا 
خـط کمـر رسـم کنیـد تـا نقـاط  55 و 56 بـه 

آید. دسـت 
→ 50 را  1 فاصلـۀ  47 

2
 روی خـط کمـر  

انـدازه گرفتـه نقطـۀ 58 بدسـت مـی آیـد.

1 فاصله 47 → 50 = نقطۀ 58
2

 

 از نقطـۀ 58 خطـی گونیا شـده به پایین رسـم 
کـرده نقطـۀ 59 به دسـت می آید.

 مطابـق شـکل از نقـاط 48، 58، 57 و 16 الگو 
را قیچـی کنید.

ءٍ ءٍ

اوازمان

ن
ما

ز
وا

ا

344-1 344-2

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 خطـوط قیچـی شـده را بـه انـدازه ای کـه پارچه در 
پاتـرون بـاز شـده از نقـاط  56َ و 56  ،  57َ و 57 

اوازمـان دهیـد.
 خطوط داخل پا و پهلو را مجدداً اصلاح کنید.

 

ءٍ ءٍ

اوازمان

ن
ما

ز
وا

ا

344-1 344-2

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 ایـن افـراد بـه خاطـر حجم زیـاد در ناحیه باسـن نیاز به 

فضای بیشـتری دارند.
 فاصلـه بیـن َ 50 → 50 و َ 58 و 58 را محاسـبه کـرده 
و دو ساسـون  58َ → 59 → 58 و  50َ → 57 → 50 

روی الگـو رسـم کنید.
 خـط جدیـد راسـتای پارچـه و اتـو را مجـدداً ترسـیم 

. کنید

٣۴۵

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 با توجه به تصویر بالا ویژگی های اندام این افراد چیست؟
 چه تفاوتی بین لنگ پای چاق و اندام چاق وجود دارد؟

 علت: چاق بودن پاها از قسمت ران تا مچ، باعث کشیدگی افقی محیط اطراف پارچۀ شلوار می شود.

لنگ پای چاق

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
راه حل: 

 روی خط لبۀ شلوار، فواصل 13 → 18 و 13 → 17 را نصف کرده نقاط 54 و 55 به دست می آید.

1 فاصله 13 → 18 = 18 → 55
2

1 فاصله 13 → 17 = 17 → 54
2

 از نقـاط 54 و 55 خطـی مـوازی بـا راسـتای پارچه 
رسـم کـرده تا بـا خط بلندی فـاق برخورد کنـد، نقاط 

56 و 57 بـه دسـت می آید.
 از خـط لبۀ شـلوار، نقاط 54 و 55 خطی گونیا  شـده 
تـا خـط پهنـای فاق رسـم کـرده تقاطـع برخـورد این 

دو خـط را 56 و 57 بـه نامید.
 روی خـط بلنـدی فـاق، از نقـاط 21 و 31 خطـی 
مـورب بـه طـرف خطـوط اوازمـان 55 → 57 و 54 
→ 56 رسـم کـرده نقـاط 58 و 59 به دسـت می آید.

پ�نها�

پ�نها�

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 در الگوی پشت مانند الگوی جلو عمل کنید.

1 فاصله 13َ → 43 = 43 → 61
2

1 فاصله 13َ → 42 = 42 → 60
2

پ�نها�

پ�نها�

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 خطـوط چیـده شـده از نقـاط 21 و 31 خطوط اوازمـان 55 → 59 → 21 و 54 → 58 → 31 را به اندازه ای 

پارچـه پاتـرون را باز کرده ایـد، اوازمان دهید.
اوازمان در جلو برابر اندازه پاترون باز شده  54 → 54َ = 55 → 55َ
اوازمان در پشت برابر اندازه پاترون باز شده  61 → 61َ = 60 → 60َ

پ�نها�

پ�نها�

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فعالیت 
عملی

در گروه های کلاسی با توجه به الگوی ترسیم شده به موارد زیر پاسخ دهید:
 برای افرادی که ساق پای چاق و برجسته دارند، چه روش دیگری برای رفع عیوب پیشنهاد می کنید.

مرحله چهارم
 الگوی نهایی کنترل شده شلوار

ل
خ
دا

ل
خ
دا

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ارزشیابی شایستگی ترسیم الگوی اساس شلوار

شرح کار:
1- انجام محاسبات اولیه جهت ترسیم کادر اساس شلوار

2- ترسیم علایم قراردادی روی الگوی اساس شلوار )نقاط موازنه، خط راستاي پارچه، محل زیپ و ...(
3- گونیا کردن خطوط عرضی  و طولی با خط اتوی جلوی شلوار در ترسیم الگوی اساس شلوار )خط کمر، باسن، فاق، 

زانو، دم پا ...(
4-  اندازه زدن خطوط عرضی از طرفین خط اتو در ترسیم الگوی جلوی اساس شلوار )خط کمر، باسن، زانو، دم پا(

5- ترسیم خط پهلوی الگو در جلوی اساس شلوار
6- ترسیم خط داخلی الگو در جلوی اساس شلوار

7- اندازه زدن خطوط عرضي در ترسیم الگوي پشت اساس شلوار
8- ترسیم خط پهلوی الگوی پشت اساس شلوار
9- ترسیم خط داخلی الگوی پشت اساس شلوار

10 -ترسیم منحني فاق جلو و پشت
11-ترسیم ساسون های جلو و پشت الگوی اساس شلوار )عرض، ارتفاع، گونیا کردن(

12-ترسیم سجاف و نقاب زیر زیپی در الگوی جلو
13-ترسیم الگوی نوار کمر شلوار

14- کنترل نهایي خطوط الگوي شلوار )کمر، باسن، فاق، پهلوها، خط داخل پا(
استاندارد عملکرد: 

ترسیم الگو های اساس شلوار با استفاده از اندازه های شخصی و سایزبندی براساس سفارش مشتری و مطابق استاندارد 
متد مولر

شاخص ها:
1- انجام محاسبات اولیه جهت ترسیم کادر اساس شلوار

2- ترسیم کادر الگوی اساس شلوار )استفاده از اندازه هاي داده شده، گونیا کردن خطوط عرضی و طولی خط باسن، 
بلندی فاق، زانو، دم پا ...(

3- ترسیم قسمت های مختلف داخلی و خارجی الگوی اساس شلوار )خط پهلو، میان پا، اتو ، ساسون های جلو و پشت، 
منحنی فاق جلو و پشت، ترسیم علایم قراردادي و...(

4-ترسیم الگوی نواري کمر شلوار
5- ترسیم سجاف و نقاب زیر زیپی در الگوی جلو 

6- کنترل نهایي خطوط الگوي شلوار
شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:

مکان: کارگاه الگو و دوخت
زمان: 3 ساعت

تجهیزات: میز الگو سازی 70×100 ، میز نور 80× 100 سانتی متر ، صندلی، تخته وایت برد
ابزار: خط کش مدرج )ساده، منحنی( ، گونیای مدرج )ساده ، منحنی( ، متر، خط کش ماری، خط کش فلزی )20،30، 50، 

60، 100 سانتی متری(، گونیای کوچک، نقاله، رولت، خط کش پهلو و فاق شلوار، گونیا
مواد مصرفی: مداد HB ، پاک کن ، مداد رنگی، تراش، کاغذ برش)سفید تحریری، سفید پوستی، گراف قهوه ای( ، کاغذ سفید 

تحریری با ابعاد 29×21 ، سوزن ته گرد،  ماژیک وایت برد

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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معیار شایستگي:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف
2تعیین مختصات اندازه گیري اندام1

2ترسیم الگو2

2رفع عیوب اندام3

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش:
کار آفربنی ،یادگیري،مسئولیت پذیري، مدیریت زمان ، مدیریت مواد و 

تجهیزات
رعایت استاندارد تجهیزات کارگاه خیاطی

رعایت نکات ایمنی در هنگام استفاده از قیچی و سوزن
طرز صحیح نشستن هنگام ترسیم الگو،

صرفه جویی در مصرف کاغذ الگو 
مدیریت صحیح استفاده از تجهیزات ، مواد و ابزار،جمع آوری کاغذ های 

اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در چرخه بازیافت

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو براي قبولي و کسب شایستگي، 2 مي باشد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فصل 2

مدل سازی شلوار

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ترسـیم الگوی شـلوار بر اسـاس سـفارش مشـتری با اندازه های شـخصی مطابق اسـتاندارد و الگوسـازی شـلوار 
متـداول. متد  با 

شایستگی مدل سازی شلوار

 فرم اندام ما چه تأثیری در انتخاب مدل شلوار دارد؟
 الگوهای اساس شلوار به کدام گروه های اصلی برای مدلسازی تقسیم می شوند؟

 در تبدیل الگوهای اساس شلوار به الگوهای مدل دار چه نکات و اصولی باید رعایت شود؟

استاندارد عملکرد

آیا تاکنون به وظایف مدل ساز شلوار زنانه دقت کرده اید؟

واحد یادگیری 3

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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شـلوارهای دمپا گشـاد از زیر 
زانو، شـلوارها راسته

ایـن  بـرای  گزینـه  بهتریـن 
افـراد شـلوارهای یکسـره بـه 
چکمـه ای جیـن  ااصطـاح 

شـلوارهای راسـته یکسـره و 
عـدم اسـتفاده از شـلوارهای 

گشـاد دمپا 

فـاق  نـه  کـه  شـلوارهای 
بلنـد و نـه فـاق کوتـاه دارند 
مناسـب ترند، بـا پارچه هـای 

سـبک

بـا  تعـادل  حفـظ  بـرای 
بـه  توجـه  سرشـانه ها 
جزئیـات و تزئینات در ناحیه 

باسـن و  کمـر 

راسـته  شـلوارهای چسـبان، 
یکسـره، شـلوارهای برش دار 

در قسـمت پشـت

دارای  کـه  شـلوارهای 
هسـتند  پیلـی  و  چیـن 
خطـوط  از  اسـتفاده  و 

شـلوار در  منحنـی 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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شلوار با کمی گشادی لبۀ شلوار )boot cut( و کمر کوتاه

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول 
 از الگوی کنترل شده الگوی اساس شلوار رولت کنید.

انـدازۀ دلخـواه   روی خـط زانـوی شـلوار نقـاط »32 و 33« بـه 
)بسـتگی بـه مدل، سـایز و فـرم اندام و جنـس پارچه و گشـادی زانو 
بـه اضافـه آزادی(  داخـل شـده نقـاط »54 و55« بدسـت می آیـد. 
1 پهنای خط زانوی شلوار به اضافۀ آزادی منهای 2 سانتی متر = 54→55

2
 روی خـط لبـۀ شـلوار نقـاط»17 و 18« بـه اندازۀ دلخـواه )حداقل 
»1/5 سـانتی متـر و حداکثـر 6 سـانتی متـر«( اوازمـان بیـرون آمده 

نقـاط »56 و 57« بـه دسـت می آیـد.
اندازۀ دلخواه، در این مدل 3 سانتی متر  56→17 = 18 →57
 روی خـط لبـۀ شـلوار »نقطـۀ 13« به انـدازۀ »1 سـانتی متر« بالا 

آمـده ، »نقطـۀ 58« بدسـت می آید.
     1 سانتی متر  =  13→58

 خط جدید لبۀ شلوار را ترسیم کنید.
خط جدید لبۀ شلوار       56→58→57

 نقـاط »56 و 57« را گونیـا کـرده خطـوط داخل پا و پهلوی شـلوار 
را بـه وسـیله خـط کش مخصوص بـه یکدیگر ترسـیم کنید.

 روی خـط کمـر از نقـاط »24 و 26« به اندازۀ دلخواه ، در این مدل 
»3 سـانتی متر« پایین آمده نقاط »59 و 60« بدسـت می آید.

در این مدل 3 سانتی متر  26 → 59 =24→60
 بـه وسـیله خـط کـش گونیـا »نقطـۀ 60« را گونیـا کـرده و خـط 

جدیـد کمـر را رسـم کنیـد.
خط جدید کمر     =  59→60  

 روی خـط جدیـد کمر، مقدار ساسـون اضافـی را از »نقطۀ 59« کم 
کـرده ، »نقطۀ 61« به دسـت می آید.

 خط پهلو را از »نقطۀ 61« مجدداً ترسیم کنید.
 اضافی پایین ساسون را حذف کنید.

٣٣۶

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 در الگـوی پشـت ماننـد الگـوی جلـو عمـل کنیـد، بـا کمـی تغییـرات در گشـادی زانـو و خـط لبۀ شـلوار که 

عبارتنـد از:
1 پهنای زانوی شلوار به اضافۀ آزادی به اضافۀ 2 سانتی متر  40→62   =   41→63 

2
   

 انـدازۀ آزادی در قسـمت زانـو بسـتگی بـه مـدل، 
جنـس پارچـه، سـایز فـرد و ویژگی های اندامـی دارد، 
ایـن انـدازۀ منهـا یـا اضافـۀ 2 سـانتی متـر در جلـو و 

نیسـت. ثابت  پشـت 
 روی خـط لبـۀ شـلوار »نقطـۀ '13« بـه انـدازۀ »1 
سـانتی متـر« پاییـن آمـده ، »نقطـۀ 66« بـه دسـت 

می آیـد.
                             1 سانتی متر = 6→'13

 خـط جدید لبۀ شـلوار »65→66→64« را ترسـیم 
. کنید

 توجـه کنیـد: وقتـی لبـۀ شـلوار را گشـاد می کنیـم 
و لبـۀ شـلوار روی کفـش را می گیـرد، چـون قسـمت 
پشـت پاشـنه کفش اسـت، لبۀ شـلوار در پشـت کمی 

بلندتـر و برعکـس در مرکـز جلوکوتاه تـر می شـود. 
 در قسـمت کمـر در پشـت 3 سـانتی متـر پاییـن 

آمـده، خـط جدیـد کمـر را رسـم کنیـد.
خط جدید کمر     67→68  

اضافـی  پشـت،  بـودن ساسـون  بزرگتـر  علـت  بـه   
ساسـون را از نقـاط »67 و 68« کـم کرده ، نقاط »70 

و 69« بدسـت می آیـد.

٣٣٧

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 سجاف زیر زیپی را در خط فاق، یاپهلوی جلو و پشت الگو ترسیم کنید.

 عامت موازنه و راستای پارچه را روی الگو ترسیم کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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الگوی نوار کمر با سجاف جدا

فکر
کنید

با توجه به تصویر بالا به نظر شما در ترسیم الگوی نوار کمری به چه نکاتی باید دقت کرد؟

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول

 از الگوی کنترل شدۀ شلوار رولت کنید.

 از خـط کمـر نقـاط »24 و 26«، بـه انـدازه دلخـواه 

)بسـتگی بـه مـدل و بلنـدی باسـن دارد( در این مدل 

»3 سـانتی متـر« پاییـن آمـده ، نقـاط »54 و 55« به 

می آید. دسـت 

در این مدل 3 سانتی متر  26→54 = 24→55

 بـه وسـیله خط کـش گونیـا نقـاط »54 و 55« را با 

خـط بـه یکدیگر وصـل کنید.

خط برش جلو    54→55   

را روی  و 56«   محـل جدیـد ساسـون جلـو »'56 

تقاطـع ساسـون بـا خـط جدید کمـر مشـخص کنید.

ساسون جدید جلو   56→29→'56

 در الگوی پشت مانند جلو عمل کنید.

در این مدل 3 سانتی متر  57 → 46 = 47 →58

خط برش جلو        57→58 

ساسون جدید پشت   59→49→'59

 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم 
 همانطـور کـه در ترسـیم الگـو ماحظـه کرده ایـد، 
خط برش از ساسـون های جلو و پشـت عبـور می کند.

 »55  →  54« بـرش  خطـوط  چیـدن  از  قبـل   
ساسـون های  شـکل  مطابـق   »57  →  58« و 
»30→29→'30« در جلـو و »50 →49→'50« 
در پشـت را ببندیـد، و خـط برش را مجدداً ترسـیم 

. کنید
 در همـان حالـت بسـته بـودن ساسـون ها، خطـوط 
بـرش و کمـر را بـه وسـیلۀ خط کـش منحنـی مجدداً 

کنید. رسـم 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 روی خـط کمـر از نقـاط »55 و 54« بـه انـدازه پهنـای 
نقـاط  آمـده  پاییـن  سـانتی متر(   4-5 )بیـن  سـجاف 

می-آیـد.   دسـت  بـه   »60→61«
پهنای سجاف، 4-5 سانتی متر60 → 54 = 55 → 61 
 بـه وسـیله خـط کـش گونیـا نقـاط »61 و 60« را بـه 

یکدیگـر وصـل کنیـد.
خط لبۀ سجاف    = 60 → 61

 در الگوی پشت همانند جلو عمل کنید.
پهنای سجاف، 4-5 سانتی متر 58→62=57→63

خط لبۀ سجاف   = 62 → 63 
مرحله چهارم

 ، بـرش  قسـمت  ماننـد  سـجاف  کـردن  آمـاده  بـرای   
ساسـون های جلـو و پشـت را »تـا« کـرده ، خـط بـرش 

کنیـد. ترسـیم  را  سـجاف 

٣٨٧

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله پنجم
 الگوهـای سـجاف جلـو و پشـت را در 
خـط پهلـو بـا یکدیگـر مماس کـرده و 
تقاطـع ایـن خـط »54→60« را گونیا 

. کنید
 

 روی تکه هـای سـجاف جلـو و پشـت 
نـوار کمـری ، عامـت راسـتای پارچه و 

موازنـه را مشـخص کنید. 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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شلوار دمپاگشاد )فون نیلوفری(

فکر
کنید

 با توجه به تصویر بالا به نظر شما شلوار دم پا گشاد )فون( دارای چه ویژگی هایی است؟
 در هنگام ترسیم الگوهای شلوار فون، کدام قسمت های شلوار دارای آزادی )گشادی( بیشتری است؟

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 از الگوی اساس شلوار رولت کنید.

 در خـط لبـۀ شـلوار جلـو نقـاط»18 و 17« بیـرون رفتـه و 
بـه انـدازه دلخـواه اوازمـان دهیـد، نقـاط »55 و 54« بدسـت 

می آیـد.
اندازه اوازمان دلخواه   54→17 = 18 →55

 بـا خـط کـش نقـاط »21 و 55« را بـه یکدیگـر وصـل کرده 
خـط جدیـد داخـل پـا جلـوی شـلوار بدسـت می آید.

خط جدید داخل پای جلو    21→55
 بـا خـط کـش نقـاط »31 و 54« را بـه یکدیگـر وصـل کرده،  

خـط جدیـد پهلـوی جلوی شـلوار بدسـت مـی آید.
خط جدید پهلوی جلوی شلوار  31→54

 از خـط زانـو بـه انـدازه »4-3سـانتی متـر«  بـالا رفتـه ، خط 
مـوازی بـا خـط زانو را رسـم کرده ، نقـاط »56 و 57« بدسـت 

می آیـد.
33→32 موازی 56→57   
* مطابـق شـکل خطـوط اوازمـان عمـودی و مـورب شـلوار را 

عامت گـذاری و رسـم کنیـد.
61→59 و  62→60 خطوط عمودی اوازمان  
خطوط افقی اوازمان                       56→58 و 57→58

* این خطوط را از لبۀ شلوار قیچی کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 به وسیله خط کش یک خط عمود راهنمای اوازمان را رسم کنید.

 الگو را روی خط عمودی راهنمای اوازمان قرار دهید.
 از طرفیـن »13→63« و »63→'13« بـه انـدازه 

دلخـواه )بسـتگی بـه مـدل دارد( اوازمـان دهید.
اندازه اوازمان دلخواه  13→63  =  63→'13
 خطوط چیـده شـدۀ »60→'60« و »59→'59« 

را بـه انـدازه دلخواه اوازمـان دهید.
 در صـورت نیـاز از نقـاط »65 و 64« بـه انـدازۀ 

دهیـد. اوازمـان  متـر«  »2-1سـانتی 
65→18 =  64→17 اندازه اوازمان دلخواه  
 بـا خـط کـش مخصـوص خطـوط پهلـو و داخل پا 

را اصـاح کنید.    
خط جدید داخل پا     = 21 →65
         خط جدید پهلوی شلوار  = 31→64

 خط لبۀ شلوار »64 →65« را اصاح کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد

https://iranarze.ir
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مرحله سوم
 روی الگو عامت موازنه و راستای پارچه 

را رسم کنید.
 با توجه به مدل شلوار ، سجاف زیر زیپی را 

در خطوط مرکزی جلو و پهلوهای جلو و پشت
رسم کنید.

 در الگوی پشت همانند الگوی جلو مراحل
اوازمان و اصاح خطوط داخل پا و پهلو و لبۀ

شلوار را انجام دهید.
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فعالیت 
عملی

 در گروه های کاسی موارد زیر را بررسی، الگوهای آن را ترسیم و به سوالات پاسخ دهید.
 آیا تاکنون این روش اوازمان را روی الگوی دامن انجام داده اید؟

 چه تفاوت و شباهت هایی بین این روش الگو در دامن و شلوار موجود دارد؟
 آیا می توانید اوازمان های داخلی را به هر اندازه که می خواهید اوازمان دهید؟

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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الگوی شلوار فون از باسن بزرگ

فکر
کنید

 در مدل های شلوار تصویر بالا چه قسمت هایی مشترک هستند؟
 آیا می توانید الگوهای هر کدام از فون ها و کلوش شلوارها را ترسیم کنید؟

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 از الگوی کنترل شدۀ اساس شلوار رولت کنید.

 در خـط لبـۀ شـلوار، نقـاط »17 و 18« بـه اندازۀ دلخواه )بسـتگی به مـدل دارد( بیرون آمـده و اوازمان دهید، 
نقـاط »54 و 55« به دسـت می آید.

اوازمان لبۀ شلوار، در این مدل 4 سانتی متر   17→54 = 18→55  
 در خـط لبـۀ شـلوار، فاصلـۀ »54 →55« را بـه چهـار قسـمت تقسـیم کـرده، نقـاط »56 و 57« بـه دسـت 

می آیـد.
     57→55 = 57→13 = 13→56 = 56→54
 در خـط لبـۀ شـلوار از »نقطـۀ 57« خطـی مـوازی با راسـتای پارچه به بالا رسـم کـرده تا با »نقطـۀ 23« خط 

باسـن بزرگ برخـورد کند.
خط موازی با خط راستای پارچه    23→57     

 در خـط لبـۀ شـلوار از »نقطـۀ 56« خطـی موازی با راسـتای پارچه به بالا رسـم کـرده ، تا با خط فـاق برخورد 
کـرده »نقطۀ 58« به دسـت می آید.

 روی خط بلندی فاق، »نقطۀ 21« به اندازۀ »1 سانتی متر« بیرون آمده ، »نقطۀ 59« به دست می آید.
1 سانتی متر    =  59→21       

 نقاط »55 →59« خط جدید داخل پا و نقاط »31 →54« خط پهلو را با خط به یکدیگر وصل کنید. 
 از »نقطۀ 23« تا »نقطۀ 59« خط فاق را اصاح کنید.

 روی خط بلندی فاق از »نقطۀ 31« به اندازۀ »1 سانتی متر« پایین آمده »نقطۀ '31 به دست می آید.
                                     1 سانتی متر    =   '31→31

 »نقطـۀ '31« را بـه » نقطـۀ 58« وصـل کنیـد ، این ساسـون افقی پهلوی شـلوار بـرای ایجاد اوازمـان عمودی 
است. 

                            ساسون افقی پهلو         58 →'31→31
 محل تقاطع خط بلندی فاق و خط اوازمان را »نقطه 60« بنامید.

 از »نقطۀ 60« خطی مورب به خط فاق جلو رسم کرده ، »نقطۀ 61« به دست می آید.
 از »نقطۀ 61« به اندازۀ »1 سانتی متر« عامت گذاشته »نقطۀ '61« به دست می آید.

                                    1 سانتی متر     =    61→'61
 »نقطۀ 60« را به »نقطۀ 61« وصل کرده این ساسون مورب فاق شلوار برای ایجاد اوازمان عمودی است.

ساسون افقی خط فاق     '61→60→61     
 از خط لبۀ شلوار، خطوط اوازمان »23→57« و »58→56« را قیچی کنید.

 الگوی پشت را مانند الگوی جلو ترسیم کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فاق �پ�نها خط

فاق �پ�نها خط

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 روی خط بلندی فاق، ساسون های »58 → '31 →31« و »'61→60→61« را ببندید.

ساسون بسته شده 60 → 61
ساسون بسته شده  58 → 31 

پس از بستن ساسون ها، خطوط فاق و پهلو را اصاح کنید.

 زیر الگوی اوازمان طبیعی داده شده ، کاغذ قرار دهید.
اوازمان طبیعی    '56 → 56  و      '57 → 57

در خط لبۀ شلوار از نقاط »55 و 54« با خط کش مخصوص خط لبۀ شلوار را رسم کنید. 
خط جدید لبۀ شلوار    54 → 55 

 در خط پهلوی جلو و پشت، سجاف زیرزیپی پهلوی شلوار را ترسیم کنید.
 الگوی پشت را مانند الگوی جلو ترسیم کنید. 

 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فاق �پ�نها خط

فاق �پ�نها خط

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 عامت موازنۀ راستای پارچه را روی الگوها ترسیم کنید. 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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الگوی شلوار یکسره گشاد با برگردان در لبۀ شلوار )پاکتی(

فکر
کنید

 در مدل های شلوار تصویر بالا چه قسمت هایی مشترک هستند؟
 آیا می توانید از الگوی اساس شلوار، الگوی شلوار یکسره را ترسیم کنید؟

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول 

 در این مدل، از الگوی کنترل شده اساس )اولیه( شلوار رولت کنید.

قسمت جلو

 در خط لبۀ شلوار به اندازه دلخواه )بستگی به مدل دارد(، بیرون آمده، نقاط »55 و 54« بدست می آید.

2/5 سانتی متر اوازمان، در این مدل 17 → 54 = 18 → 55    

 در خط لبۀ شلوار نقاط »55 و 54«را به نقاط »21 و 31« وصل کنید.

خط جدید داخل پا       21 → 55    

خط جدید پهلو       31 → 54    

 از نقـاط »55 و 54« دو فاصلـه بـه انـدازۀ »5-3 سـانتی متر« پایین آمده، نقاط »59 ، 58 ، 57 و 56« بدسـت 

می آید.

3/5 سانتی متر )در این مدل(                     58 → 56 = 56 → 54   

                     3/5 سانتی متر )در این مدل(                     59 → 57 = 57 → 55 

 نقاط »59 ، 58 ، 55 و 54« را به وسیله خط کش گونیا به یکدیگر وصل کنید.

 خطوط »57 → 56« و »59 →58« را با خط به یکدیگر وصل کنید.

                          خط لبۀ سجاف برگردان شلوار    59 → 58

 روی خـط لبـۀ شـلوار »نقطـۀ 13« خـط راسـتای پارچـه را بـه لبـۀ برگـردان شـلوار امتـداد دهید، تـا »نقطه 

60« بدسـت  آید.

 از لبۀ برگردان شلوار »نقطۀ 60«، خط راستای پارچه »60 →14« را قیچی کنید.

 ساسون جلوی شلوار »'30→29→30 را حذف کنید.

 در الگوی پشت عیناً مانند الگوی جلو عمل کنید.

 بـا ایـن تفـاوت کـه از انتهـای ساسـون پشـت »نقطـۀ 49« خطـی مـوازی بـا راسـتای پارچـه تـا لبۀ سـجاف 

برگـردان رسـم کـرده، »نقطـه 67« بدسـت می آیـد.

 ساسون پشت »'50→49→50« حذف شود. 

 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم 
 روی کاغذ خط راهنمای اوازمان را رسم کنید.

 خطوط چیده شده الگوی جلو و پشت را وسط خط راهنمای اوازمان قرار دهید.
 به اندازۀ دلخواه )بستگی به مدل دارد(، خطوط را اوازمان دهید.

اوازمان جلو 5 سانتی متر، در این مدل '14 → 14 = '60 → 60    
اوازمان پشت 5 سانتی متر، در این مدل   '50 → 50 = '67 → 67    

 خطوط کمر شلوار را اصاح کنید.

٣٢۴

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم 
 عامت چین را روی خطوط کمر جلو و پشت ترسیم کنید.

 عائم موازنه و راستای پارچه را روی الگوها رسم کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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گفتگو 
کنید

 بـا توجـه بـه تصویـر بالا گشـادی )آزادی( از کدام قسـمت شـلوار شـروع شـده و بیشـترین آزادی در کدام 
قسـمت است؟

شلوار با گشادی در خط کمر )خمره ای یا میخی(

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول

 از الگـوی اسـاس شـلوار کـه عیوب آن برطرف شـده 

رولـت کنید.

 ساسـون الگـوی جلـو »'30 → 29 → 30 « را 

حـذف کنیـد.

 روی خـط زانو»نقطـۀ 16« را بـا خطـی مسـتقیم به 

»نقطـۀ 14« وصـل کنید.

    خط عمودی اوازمان  14→16

 خط زانو را با خط ممتد ترسیم کنید.

     خط افقی اوازمان   33 →32

 خـط اوازمـان »14→16« را از خـط کمـر تـا خـط 

زانـو »33 →16« و»32→16« قیچـی کنیـد.

ق
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خ

ق
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ط
خ

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم 

 روی کاغـذ خـط عمـودی راهنمـای اوازمان را رسـم 

. کنید

 الگـو را روی خـط عمـودی راهنمـای اوازمـان قـرار 

. هید د

 از طرفیـن »'14 → 54« و »14 →54« بـه انـدازۀ 

دلخـواه )بـا توجه به مـدل( اوزمـان دهید. 

اندازۀ اوازمان در این مدل '14 → 54 = 14 → 54

 بـا خـط کش مخصـوص خطـوط پهلو و داخـل پا را 

اصـاح کنید.

 خط کمر »24→26« را اصاح کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فعالیت 
عملی

 آیا می توانید مراحل ترسیم الگوی پشت را انجام دهید؟
 در ترسیم الگوی پشت چه تفاوتی با الگوی جلو دارد؟

مرحله سوم 

 جهـت پیلـی را روی خـط کمر الگوی جلو مشـخص 

. کنید

 روی خـط کمـر، خطـوط بیرونـی پیلـی را »تـا« و 

دوبـاره رولـت کنیـد.

 بـا توجـه بـه مدل، سـجاف زیر زیپـی را در خط فاق 

جلـو یـا خطوط پهلوی جلو و پشـت ترسـیم کنید.

 عامت موازنه را روی الگو رسم کنید.

 خط راستای پارچه را روی الگو رسم کنید.

٣٣١

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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نیمه تجویزی
روش دیگر شلوار با گشادی بیشتر در خط کمر )خمره ای یا میخی(

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول

 از الگـوی اسـاس شـلوار کـه عیوب آن برطرف شـده 

رولـت کنید.

را   »30 →  29  →  30'« جلـو  الگـوی  ساسـون   

حـذف کنیـد.

 روی خـط زانـو »نقطـۀ 16« را بـه وسـیلۀ خـط بـه 

»نقطـۀ 14« وصـل کنیـد.

 خط زانو را با خط ممتد ترسیم کنید.

 روی خـط زانـو فاصلـه »33 →32« را بـه چهـار 

قسـمت تقسـیم کـرده، نقـاط »54 و 55« بـه دسـت 

می آیـد.

55→33 = 54→ 32  

55→16 = 54→16           

 روی خـط زانـو، نقـاط »54 و 55« را مـوازی با خط 

»14→16«

به طرف بالا )خط کمر( رسم کنید.

و   »14→16«  ،  »56→55« اوازمـان  خطـوط   

»54→27« را از خـط کمـر تا خـط زانو »33→16« 

و »32→16« قیچـی کنیـد.

 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم

 روی کاغذ خط عمودی راهنمای اوازمان را رسم کنید.

27
26 30 30 14 56

11
26

30 30 14

خط راهنماى اوازمان
خط کمر اصلاح شده

57 14 56
56

24

اوزمان
اوزمان

31

54 16 55

331632
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18
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اصلاح شده

و )
جل

 ) 
چه

ار
ى پ

ستا
 را

 و
تو

ط ا
خ
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خط زانو
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318-1
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 الگـو را روی خـط عمـودی راهنمـای 

اوازمـان قـرار دهید.

و   »57  →  14'« طرفیـن  از   

)بـا  دلخـواه  انـدازۀ  بـه   »57→14«

دهیـد. اوازمـان  مـدل(  بـه  توجـه 

 57 → 14' = 57 → 14                  

 خطوط »'56→56 « و »'30→30« 

اوازمـان   »14→14'« انـدازۀ  بـه  را 

. هید د

 بـا خط کـش مخصوص خطـوط پهلو 

و داخـل پا را اصـاح کنید.

اصـاح  را   » کمـر »24→26   خـط 

کنیـد.
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مرحله سوم

 روی خط کمر، عامت چین را ترسیم کنید.

 بـا توجـه به مدل ، سـجاف زیر زیپـی را در خط فاق  

جلـو یا خطوط پهلوی جلو و پشـت ترسـیم کنید.

 عامت موازنه را روی الگو رسم کنید.

 خط راستای پارچه را روی الگو رسم کنید.

32 33

1817

31 21

2426
57
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تمرین

در گروه های کاسی طرح های زیر را بررسی کرده و به سوالات پاسخ دهید:
 در ترسیم الگوهای این مدل از کدام اساس شلوار استفاده می شود؟

 در تقسیم بندی مدلهای بالا، هر کدام در چه گروه قرار می گیرد؟
 هر کدام از مدلهای شلوار مناسب چه اندامی است؟

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ترسیم الگوی شلوار جین )با برش و جیب داخلی و خارجی(

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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اندازه های مورد نیاز:    
دور کمر :  72 سانتی متر بلندی )قد( داخل پای شلوار: 75 سانتی متر  

بلندی فاق )برآمدگی فاق(:  27 سانتی متر دور باسن بزرگ : 98 سانتی متر   
قد شلوار از کمر تا زمین:   102 سانتی متر

مرحله اول
 روی کاغذ الگو، نقطه ای را به نام »نقطۀ 1« مشخص کنید.

 از »نقطۀ 1« با گونیا خطی مستقیم رسم کنید.
 از »نقطۀ 1« به اندازه های روی خط عامت گذاری کنید. 

1/5-1 سانتی متر = 1 →3
بلندی قد شلوار از کمر تا زمین )در این اندازه 102 سانتی متر(               =     1 →2
بلندی فاق )در این اندازه  27 سانتی متر(                                  =   1 →4
1 اندازه داخل پای شلوار )در این اندازه 27 سانتی متر( = 4 →5

10
1 اندازۀ بلندی داخل پای شلوار منهای 

2
 از »نقطـۀ 2« بـه انـدازۀ دلخـواه )بسـتگی بـه بلندی قـد شـلوار دارد( در این اندازه 4-6 سـانتی متـر بالا آمده 

»نقطـۀ 6« بـه دسـت می آید. 
در این اندازه 6-4 سانتی متر = 2 →6
                               بلندی قد شلوار تا لبه شلوار                   = 1 →6

1  نصـف دور باسـن بـزرگ بـه اضافـۀ 3 سـانتی متـر« بـالا آمـده» نقطـۀ 7« بـه 
10

 از »نقطـۀ 4« بـه انـدازۀ »
دسـت می آیـد. 

1  نصف دور باسن بزرگ به اضافۀ 3 سانتی متر = )در این اندازه 7/9 سانتی متر( = 4 →7
 به وسیله خط کش گونیا نقاط »1 ، 3 ، 7 ، 4 ، 5 و 6« را با خطوط افقی رسم کنید.10

1 دور باسـن منهـای 1 سـانتی متـر( گونیـا کـرده »نقطـۀ 8« بـه 
4

 از »نقطـۀ 7« انـدازۀ پهنـای باسـن جلـو )
دسـت می آیـد.

1 دور باسـن بـزرگ منهـای 1 سـانتی متـر )در ایـن انـدازه 
4

  )98 cm ÷ 4 = 24/5 cm- 1 cm  = 23/5 cm

23/5 سـانتی متـر(    7 →8
 بـه وسـیله گونیـا از »نقطـۀ 8« خطوطـی مسـتقیم تـا خـط راهنمای کمـر و خط فاق رسـم کـرده »نقاط 9 و 

10« بـه دسـت می-آید.
                                 خط راهنمای فاق                            9→10

1 نصف دور باسـن بزرگ بـه اضافۀ 0/5 - 0 سـانتی متر 
10

 روی خـط باسـن بـزرگ از »نقطـۀ 8« بـه انـدازۀ »
بیـرون آمـده »نقطـۀ 11« به دسـت می آید.

1  نصف دور باسن بزرگ به اضافه 0/5-0 سانتی متر )در این اندازه 5/4 سانتی متر( = 8 →11 
10

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم 

1 فاصله 11→7 « را تعیین کرده »نقطه 12« بدست می آید.
2

 روی خط باسن بزرگ »

1 فاصلۀ 11 →7 =     11→12
2

 از »نقطۀ 12« خطی مستقیم به طرف بالا تا خط کمر، »نقطۀ 13« بدست می آید.

 از »نقطـۀ 12« خطـی مسـتقیم بـه طـرف پایین رسـم کرده نقطـه تقاطع این خط بـا بلندی فاق »نقطـۀ 14« با خط 

زانـو »نقطۀ 15« تا خط لبۀ شـلوار »نقطـه 16« بنامید.

خط راستای پارچه  =   13→16

 روی خـط لبـۀ شـلوار فاصلـه »17 →18« برابـر اسـت با  »

1 گشـادی لبۀ شـلوار منهـای 1-0/5«
4

)انـدازه ی بدسـت آمـده را نصـف کـرده از طرفیـن »نقطۀ 16« 

عامت گـذاری کنیـد.(

1 گشادی لبۀ شلوار منهای 0/5-1 سانتی متر = 17→18 
4

 روی خـط لبـۀ شـلوار نقـاط »18 و 17« به وسـیله خط کش 

بـه نقـاط »7 و 11« در خط باسـن بـزرگ وصل کنید.

خط زانو  = 20 →19

خط راهنمای پهلوی جلو =  7→17 

خط راهنمای داخل پای جلو = 11→18                     

1 اندازۀ فاصله 10→21« 
2

 روی خط بلندی فاق، »

را محاسـبه کنیـد، و از »نقطـۀ 10« بـالا رفتـه »نقطـۀ 22« 

می آیـد. بدسـت 

)نقاط 21 و 22( را با خط به یکدیگر وصل کنید.

1 فاصلۀ 10→21     = 10→22 
2

 

٣٠٧
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مرحله سوم

 روی خط کمر »نقطۀ 9« به اندازۀ »1/5-2 سانتی متر« داخل شده »نقطۀ 23« به دست می آید.

1/5-2  سانتی متر        = 9→23

1 دور کمـر بـه اضافـه 0/5-1 سـانتی متـر« )بـا توجـه به فرم 
4

 روی خـط کمـر از »نقطـۀ 23 « بـه انـدازۀ » 

انـدام و جنـس پارچـه( عامـت گذاشـته »نقطـۀ 24« بـه دسـت می آید.

1 دور کمر + 0/5-1 سانتی متر   = 23→24
4

 روی خـط کمـر از »نقطـۀ 24« بـه انـدازه »1-1/5 سـانتی 

متـر« بـه وسـیله گونیـا به طرف بالا رسـم کـرده »نقطـۀ 25« 

بدسـت می آیـد.

 خطـوط کمـر و انحنـای پهلـو را با خط کش مخصوص رسـم 

. کنید

 روی خـط باسـن بـزرگ »نقطۀ 8« به اندازۀ »0-0/5 سـانتی 

متـر« بیـرون آمده »نقطـه 26« به دسـت می آید.

0-0/5 سانتی متر  = 8 →26

 از »نقطـۀ 26« خطـی تـا »نقطـۀ 23« امتـداد دهیـد، فـرم 

هـال فـاق جلـو را  طراحـی کنیـد.

 خط فاق   21→23

 در خـط زانـو از نقـاط »20 و 19« بـه اندازۀ »0/5-1 سـانتی 

متـر« داخـل  شـده نقـاط »26 و 27« به دسـت می آید.

1-1/5 سانتی متر  = 20 →19=26 →27

 خـط داخـل پـای شـلوار و پهلـوی آن را بـا انحنـای کمـی 

طراحـی کنیـد. 

فاق �پ�نها خط

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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قسمت پشت

مرحله چهارم

 برای ترسیم الگوی پشت از روی الگوی جلو رولت کنید.

 روی خـط باسـن بـزرگ »نقطـۀ 12«، بـه انـدازه»1-2 سـانتی متر« بطرف راسـت انـدازه بگیریـد »نقطۀ 28« 

می آید.  بدسـت 

 1-2 سانتی متر = 12→ 28

1 پهنـای باسـن پشـت بـه اضافـه 0/5-1 سـانتی متر« روی خـط باسـن انـدازه 
4

 از »نقطـۀ 28« بـه انـدازۀ » 

گرفتـه »نقطـه 29« بدسـت می آیـد.

1 پهنای باسن پشت به اضافۀ 0/5-1 سانتی متر = 28  → 29
4

 این اندازه گودی فاق پشت و همچنین اندازه بالای دور ران را تعیین می کند. 

 روی خـط بلنـدی فـاق »نقطـۀ 4« )روی خـط پهلـو( به انـدازۀ »1-3 سـانتی متر« بطـرف بالا انـدازه بگیرید، 

»نقطۀ 30« بدسـت مـی آید.

 روی خط باسن بزرگ، با خط کش گونیا »نقطۀ 29« را با خط به »نقطۀ 30« وصل کنید.

خط بلندی فاق پشت 29  →  30

 از تقاطع خط راهنمای فاق پشت با خط کمر جلو و باسن فاصلۀ »31  → 32« را اندازه بگیرید. 

1  فاصلـه  31  →  32 منهـای 2 سـانتی متر« پاییـن آمده »نقطۀ 33« بدسـت 
2

 از »نقطـۀ 31« بـه انـدازۀ » 

مـی آید.  

)نقطـۀ 33 تقریبـی اسـت و بایسـتی نقطـه گونیـا را بـا حرکـت گونیـا بـه بـالا و پاییـن کامـاً مـوازی بـا خـط       

»29  → 30« شـود.( 

1  دور باسـن بزرگ به اضافۀ 0-1 سـانتی متر )پهنای باسـن پشـت( منهای 1-0/5 
4

 از »نقطه 33« به اندازۀ 

سـانتی متر انـدازه گرفته »نقطۀ 34« بدسـت می آید. 

1 دور باسن بزرگ به اضافۀ 0-1 سانتی متر منهای  0/5 -1 سانتی متر = 33  →   34
4

)98 cm ÷  4 = 24/5 + 1 cm = 25/5 cm - 0/5 cm = 25 cm(
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مرحله پنجم

 روی خـط زانـو از نقـاط »26 و 27« بـه انـدازۀ »1-2 سـانتی متر« بیـرون آمـده نقـاط »35 و 36« بدسـت 

می آیـد.

1-2 سانتی متر = 27   →  35  =  26   →  36

 روی خـط لبـۀ شـلوار از نقـاط » 17 و 18« به اندازۀ 

»1-2 سـانتی متر« بیـرون آمـده نقـاط »37 و 38« 

بدسـت می آیـد. 

1-2 سانتی متر = 17 →   37 = 18  →  38

 از خـط لبـۀ شـلوار بـه وسـیله خط کش نقـاط »38 

و 36« را بـه بـالا وصـل کنیـد بـه گونـه ای کـه با خط 

»س و 34« برخـورد کنـد.

 از نقـاط »33 و 34« بـا خـط بـه نقـاط »35 و 36« 

کنید. رسـم 

 از نقطـۀ 35 خطـی بـه »نقطـۀ 34« و از ایـن نقطـه 

خطـی بـه امتداد خط کمـر الگوی جلو را رسـم کنید. 

»نقطـۀ 39« بدسـت می آید.

 از روی خـط زانـو فاصلۀ »15 →  39« را به صورت 

مورب انـدازه بگیرید.

 از »نقطـۀ 15« فاصلـۀ »15 →  39« به اضافۀ 2-3 

سـانتی متر را بـه طـرف بـالا تـا روی امتداد خـط فاق 

پشـت انـدازه گرفتـه، »نقطۀ 40« بدسـت می آید. 

فاصلۀ 15   → 39  به اضافه 2 تا 3 سانتی متر 15 →  40

 

٣٨۶
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مرحله ششم
 روی خط کمر از »نقطۀ 40« به اندازۀ »0/5 سانتی متر« داخل شده »نقطه 41« بدست می آید. 

)با گونیا نقاط 41 و 39 را به یکدیگر وصل کنید(
0/5 سانتی متر = 40  →   41

 دور کمـر منهـای 1 سـانتی متر بـه اضافۀ 1-1/5 سـانتی متر )پهنای ساسـون( 
 
1
4

 از »نقطـۀ 41« بـه انـدازۀ »
بدسـت   »42 »نقطـۀ   ، گرفتـه  انـدازه  کمـر  خـط  روی 

می آیـد. 
دور کمر → 1 سانتی متر به اضافۀ 1-1/5 سانتی متر 

 
1
4

)در این اندازه 18/5 سانتی متر = 41  → 42(
72 cm ÷ 4=18 cm-1 cm=17 cm+1/5 cm = 18/5 cm

)خـط پهلـو رسـم شـود، طـول خط پهلـوی جلو و پشـت 
بایـد هـم اندازه باشـد.(

 از »نقطـۀ 42« بـه اندازۀ »1/5 سـانتی متـر« بالا آمده ، 
»نقطـۀ 43« بدسـت می آید.

1/5 سانتی متر     42  → 43
 روی خـط کمـر، فاصلـۀ »41   → 43« را نصـف کرده، 

»نقطـۀ 44« بدسـت می آید.
44 → 43 = 44→40

 10-8« ساسـون  طـول  انـدازۀ  بـه   »44 »نقطـۀ  از   
سـانتی متر« پاییـن آمـده »نقطـۀ 45« بدسـت می آیـد.
 بـا گونیـا خـط وسـط ساسـون طـول ساسـون »10-8 

سـانتی متر« 
8 - 10 سانتی متر  =  44 → 45 
 در دو طـرف »نقطـۀ 44« ساسـون بـه پهنـای »1/5-1 
سـانتی متر« اندازه بگیرید و ساسـون پشـت شـلوار را رسم 

. کنید
 1-1/5 سانتی متر = 46َ   →  46
ساسون پشت = 46َ   →  45→   46

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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رسم جیب در جلو 

مرحله اول

 روی خط کمر »نقطۀ 25« به اندازۀ »7 - 8 سانتی متر« پایین آمده »نقطۀ 47« به دست می آید.

7 - 8  سانتی متر  =   25  → 47

روی خط کمر »نقطۀ 25« به اندازۀ »8 - 12 سانتی متر« عامت گذاشته »نقطۀ 48« به دست می آید.

8 - 12  سانتی متر  =   25  → 48

بـرای رسـم جیـب مسـتطیلی شـکل کـه داخـل   

جیـب هالـی قـرار می گیـرد، روی خط کمـر »3 - 4 

سـانتی متر« بـه پاییـن انـدازه گرفتـه، پهنـای جیـب 

»6 - 8 سـانتی متـر« عامـت گذاشـته نقـاط »49 و 

50« بـه دسـت مـی آید.

6 - 8  سانتی متر  =   49  → 50

 از نقـاط »49 و 50« پاییـن آمـده، طـول جیـب را 

»8 - 9 سـانتی متـر« اندازه گرفتـه، نقاط »51 و 52« 

به دسـت مـی آید.

8 - 9  سانتی متر     49  → 50    =   51  → 52    

فاق �پ�نها خط

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 روی خـط کمـر و پهلـو به مـوازات »47  → 48« بـه اندازۀ »3-4 
سـانتی متر« سـجاف جیـب رسـم کـرده، نقـاط »53 و 54« بدسـت 

می آیـد. 
4-3 سانتی متر  47 →  48 
47 →48  موازی  53  → 54 

 تکه سجاف زیر جیب را از روی الگو رولت کنید.
 روی خـط کمـر و پهلـو به موازات »47  → 48« بـه اندازۀ تقریبی 

» 5 سـانتی متر« رسـم کرده ، نقاط »55 و 56« بدسـت می آید.
 تکۀ زیر جیب را از روی الگو رولت کنید.

 تکه اصلی شلوار و جیب مستطیلی شکل را رولت کنید.
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم
 از خط پهلو »نقطۀ 47« به اندازۀ »5-4 سـانتی متر« 

پاییـن آمده »نقطۀ 59« به دسـت می آید.
5-4 سانتی متر = 47 →  59
 از »نقطـه 59« بـه انـدازه »1/5 سـانتی متر« گونیـا 

. کنید
 6-4« انـدازۀ  بـه   »23 »نقطـۀ  کمـر  خـط  روی   
سـانتی متر« عامـت گذاشـته »نقطـۀ 60« به دسـت 

می آیـد. 
4-6 سانتی متر = 23 →  60
 روی خـط کمـر از »نقطـه 60« بـه انـدازه تقریبـی 
»26 سـانتی متر« پاییـن آمـده »نقطـۀ 61« به دسـت 
می آیـد )فـرم انحنـای لبـۀ کیسـه جیـب را طراحـی 

) . کنید
تقریبی 26 سانتی متر = 60  → 61
 تکـۀ کیسـه جیـب »60  →  25  →   59   →  

61« و خطـوط داخلـی آن را رولـت کنیـد.
 محـل تقاطـع خـط راسـتای پارچـه »نقطـه 13« 
خطـی مـوازی تـا لبۀ کیسـه جلو رسـم کنیـد، »نقطۀ 

62« بـه دسـت می آیـد.
این خط از لبۀ پایین چیده شود  13  → 62

 نقـاط َ»62 و 62« را بـه اندازۀ »1-1/5 سـانتی متر« 
اوازمـان دهید.

 خط لبۀ کیسه جیب را اصاح کنید.
 تکـه کیسـه جیب را از خـط »60  →  61« تا کرده 

و بـه صورت یک تکه طراحی شـود.
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ترسیم جیب و برش پشت 

مرحله چهارم

 از روی خط کمر »نقطۀ 43« به اندازۀ »3-5 سانتی متر« پایین آمده »نقطه 63« به دست می آید.

خط برش پشت    3-5 سانتی متر   43  → 63

انـدازۀ »8-6   از روی خـط کمـر »نقطـۀ 41« بـه 

دسـت  بـه   »64 »نقطـۀ  آمـده  پاییـن  سـانتی متر« 

یـد.  می آ

6-8 سانتی متر = 41 → 64

 از انتهـای ساسـون پشـت »نقطـۀ 45« بـه انـدازۀ 

»15 سـانتی متر« پاییـن آمـده »نقطـه 67« به دسـت 

می آیـد. 

15 سانتی متر  =  45 →67

 13-14  1
2

« انـدازۀ  بـه   »67 »نقطـۀ  طرفیـن  از   

بـه   »69  →  68« نقـاط  آمـده  بیـرون  سـانتی متر« 

می آیـد. دسـت 

13-14 سانتی متر  =  68  → 69

 از نقـاط »68 و 69« بـه انـدازۀ »2 سـانتی متر« بـالا 

رفتـه، نقـاط »70 و 71« بدسـت می آید.

2 سانتی متر   68  → 70 = 69  → 71

٣٢

٣۶٣۵

٣٧ ١۶ ٣٨

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله پنجم
 قبـل از جـدا کـردن خـط بـرش، ساسـون پشـت را 

بسـته و خـط بـرش را مجـدداً رسـم کنیـد.
 تکه برش را از روی الگو قیچی کنید.

تکه برش  َ 64  →  63َ  →   41   →  43
 تکه جیب رویی را رولت کنید.

جیب رویی   71  →  70     →  66   →   65
 اضافـی پاییـن ساسـون را حـذف کرده، اضافـه آن از 

خـط پهلو »نقطـۀ 63« کـم کنید.
اندازۀ پهنای ساسون = 63  →  72
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فکر
کنید

 با توجه به تصویر )           ( آیا می توانید الگوی شلوارهای جیب دار را ترسیم کنید؟
 چرا به این نوع مدل جیب، شلوار با جیب داخلی می گویند؟

مدل شلوار همراه با جیب داخلی

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول

 از الگوی اساس شلوار که کنترل شده رولت کنید.

 روی خـط کمـر از »نقطـۀ 26« بـه انـدازۀ تقریبـی 5-4 سـانتی متر عامـت گذاشـته »نقطـۀ 54« بـه دسـت 

می آیـد.

5-4 سانتی متر  =  26  → 54

 از »نقطـۀ 54« خطـی مـورب بـه طـرف پهلوی شـلوار رسـم 

کـرده کـه طول آن تقریباً »16 سـانتی متر« باشـد، »نقطۀ 55« 

بـه دسـت می آید.

تقریباْ 16 سانتی متر = برابر عرض دست = 54 → 55

 از »نقطـۀ 55« بـه اندازۀ »4 سـانتی متر« پاییـن آمده »نقطۀ 

56« بـه دسـت می آید.

4 سانتی متر  =  55  → 56

 از »نقطـۀ 56« بـه انـدازۀ »1/5 سـانتی متـر« داخـل شـده 

»نقطـۀ 57« بـه دسـت می آیـد.

1/5 سانتی متر = 56  → 57

 از خـط کمـر »نقطـۀ 24« بـه انـدازۀ »12 سـانتی متر« روی 

خـط فـاق عامـت گذاشـته، »نقطـۀ 58« بـه دسـت می آید.

1 فاصلـه  14 → 54« را انـدازه گرفتـه ، 
2

 روی خـط کمـر » 

ساسـون جلـو را بـه ایـن نقطه منتقـل کنید.

 از انتهـای ساسـون »نقطـۀ 59« خطی موازی با خط راسـتای 

پارچـه رسـم کـرده ، تقاطـع ایـن خـط بـا خـط بلنـدی فـاق 

»نقطـۀ 60« بـه دسـت می آیـد.

 مطابق شکل خطوط لبۀ داخلی کیسه جیب را رسم کنید.

 از »نقطۀ 60« تا »نقطۀ 59« این خط را قیچی کنید.

٣٣٢

فاق پ�نها� خط

لو
ج

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 کیسـه جیـب را از خـط مرکـزی »24  → 58« لبۀ 
کیسـه »56 →  58« و پهلو »55 → 56« و خطوط 

داخلـی آن را کپـی یا رولـت کنید.
 ساسـون جدید َ»30  →  59   → 30« را ببندید 

و قسـمت َ»60  → 60« را اوازمـان دهید.
 خطـوط کمـر »24  →  26« و لبـۀ کیسـه جیـب 

»56  →  58« را اصـاح کنیـد.

مرحله سوم
بـرای رسـم تکـه زیر دهانـه جیب از خـط دهانه جیب 
»54 → 55« به طـور تقریبـی خطی مـوازی به اندازۀ 
»5 سـانتی متر« رسـم کـرده تـا بـا خطوط کمـر و لبۀ 
کیسـه جیـب برخـورد کنـد، نقـاط »61 و 62« بـه 

می آید.  دسـت 
خط زیر دهانه جیب   61 →  62
الگـوی تکـۀ زیـری   خـط راسـتای پارچـه را روی 

ترسـیم کنیـد. دهانـه 
چم�

اريال
پ �

ستا
ريالا

ط
خ

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله چهارم

 تکه زیری دهانه جیب را کپی یا رولت کنید.

تکۀ زیری دهانه جیب از پارچه اصلی شلوار       

61  →  62 →  56  → 26  

مرحله پنجم

 اگـر نخواهیـم پارچـه کیسـه جیب تا خط فـاق جلو 

باشـد، از »نقطـۀ 24« خطـی موازی با راسـتای پارچه 

رسـم کـرده، نقـاط »63 و 64« به دسـت می آید.

 تکـۀ کیسـه جیـب شـلوار را از نقـاط »54، 63، 64، 

56 و 55« کپـی یـا رایـت کنید.
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله ششم
 بـرای رسـم الگـوی سـجاف سـرخود دهانـه جیـب 
شـلوار، خطـی مـوازی بـا خـط »54  → 55« )دهانه 
جیـب( بـا پهنـای »4 سـانتی متر« رسـم کـرده تـا بـا 
خطـوط کمـر و لبۀ کیسـه جیـب برخورد کنـد، نقاط 

»63 و 64« بـه دسـت می آیـد.
خط لبۀ سجاف سرخود   63   → 64

 خطـوط سـجاف سـرخود جیـب » 55 →  56  →  
64  →  63  → 54 « را رولـت کنیـد.

٣٣۴

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله هفتم

 تقاطع خط فاق و کمر »نقطۀ 24« به اندازۀ »4-3 سانتی متر« 

برای پهنای سجاف سرخود فاق اندازه گرفته »نقطۀ 65« به دست می آید.

3-4 سانتی متر  =   24   → 65  

 از تقاطـع خـط کمـر و خـط فـاق »نقطـۀ 24« بـه 

انـدازۀ »20 سـانتی متر« پاییـن آمـده »نقطـۀ 66« به 

دسـت می آیـد.

20 سانتی متر  =  24   → 66  

سجاف زیرزیپی =  66  →  65  →  24

 خطـوط تکـۀ رولـت شـده دهانـه جیب را بـه طرف 

بیـرون ترسـیم کرده سـجاف سـرخود دهانـه جیب به 

می آید. دسـت 

سـجاف سـرخود دهانه جیب  56 →   55   →  54   

64 َ  →  63 َ →

 جهـت پیلـی َ»30  → 30« را روی الگـو ترسـیم 

. کنید
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نیمه تجویزی
الگوی شلوار خمره ای با پیلی اریب و لبۀ دوبل پایین شلوار

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 الگوی اساس کنترل شده شلوار را رولت کنید.

 از خـط زانـو »نقـاط 33 و 32« بـه انـدازۀ گشـادی دور زانوی کـه می خواهید تنگ شـود، )دور زانوی شـخص 
انـدازه بگیرید( بـه مقدار لازم داخل شـوید.

 توجـه کنیـد: در تنـگ کـردن قسـمت زانـو به ایـن مـوردی مانند: 
فـرم زانـو )چاقـی و لاغـری(، جنـس پارچـه )کشسـانی پارچـه( و 

میـزان راحتـی شـلوار توجه شـود.
1 دور زانو به اضافه 

2
 روی خـط زانـو نقـاط »33 و 32« بـه انـدازۀ »

آزادی منهـای 2 سـانتی متر« عامت گذاشـته نقـاط »54 و 55« به 
دسـت می آید.

1 دور زانو به اضافۀ آزادی منهای 2 سانتی متر   54  →  55
2

1 دور لبۀ شـلوار 
2

 از خـط لبۀ شـلوار نقـاط »18 و 17« به اندازۀ » 
بـه اضافـۀ آزادی منهای 2 سـانتی متر« عامت گذاشـته، نقاط »57 

و 56« بـه دسـت می آید.
1 دور لبۀ شلوار به اضافه آزادی منهای 2 سانتی متر  56 →  57 

2
 از خـط لبـۀ شـلوار بـه انـدازۀ »6-3 سـانتی متر« بـالا رفتـه نقـاط 

»59 و 58« بـه دسـت می آیـد.
خط سجاف    58   →  59

 خـط لبـۀ شـلوار را »تـا« کـرده تکـه سـجاف شـلوار  57  →  59  
→ 58  → 56« را رولـت کنیـد.

 تکـۀ رولـت شـده را بـاز کرده سـجاف لبۀ شـلوار بـه پایین شـلوار 
منتقـل می شـود.

تکۀ سجاف سر خورد لبۀ شلوار   57  →  59َ →   58َ  →  56
 2-3« سـجاف  شـده«  »تـا  لبـۀ  انـدازۀ  بـه   58َ و   59َ نقـاط  از   
سـانتی متر« پاییـن آمـده نقـاط »61 →60« بـه دسـت می آیـد.  

2 سانتی متر   61  →  59َ = 60  → 58َ
سجاف لبۀ تا شده  59َ →  61  → 60  →  58َ
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مرحله دوم

 روی خط کمر پهنای ساسون َ»30   → 29  →  30« را کم کنید.

 تقاطـع خـط کمـر و راسـتای پارچـه »نقطۀ 14« بـه اندازۀ طـول ساسـون »29 →  27« پایین آمـده »نقطۀ 

62« بـه دسـت می آید.

طول ساسون جدید    29  →  27 =   14 →  62

 از طرفیـن »نقطـۀ 14« بـه انـدازه ای که ساسـون جلـو را کم 

کـرده ایـد بیـرون آمـده نقـاط َ»63 و 63« به دسـت می آید.

اندازۀ کم شده ساسون جلو   63َ  → 63

 روی خـط بلنـدی فـاق نقـاط »31 و 21« بـه انـدازه ای کـه 

می خواهیـم گشـادی در بـالای شـلوار داشـته باشـید، پاییـن 

آمـده نقـاط »65 و 64« بـه دسـت مـی آیـد.

65 →  21  =  64 →  31

 روی خـط باسـن بـزرگ بـه طـور تقریبـی »نقطـۀ 66« را 

کنیـد. عامت گـذاری 

 از انتهـای ساسـون ها نقـاط »62 و 29« مطابـق تصویـر فـرم 

هـال اوازمـان را رسـم کنید. 

 از خـط پهلـو نقـاط »66 و 64« خطـوط منحنـی اوازمـان تـا 

ساسـون »27 و 14« را قیچـی کنیـد.

ءٍ
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم

 در الگـوی پشـت ماننـد الگـوی جلـو عمـل کنیـد با 

کمـی تغییـرات کـه عبارتند از:

1 دور زانـو بـه اضافـۀ آزادی بـه اضافـه 2 سـانتی متر   
2

68  →  67

ساسون پشت حذف     50َ  →  49  →  50

 دو ساسـون جدیـد پشـت )عـرض و طـول برابـر بـا 

ساسـون 50َ  → 49  → 50(

71 →  72  → 71 َ = 73 →   74  →  73َ 
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مرحله چهارم

 روی کاغذ خط راهنمای اوازمان را رسم کنید. 

راهنمـای  روی خـط  گونـه ای  بـه  را  الگـوی جلـو   

اوازمـان قـرار دهیـد کـه ممـاس بـا »نقطـۀ 63َ« و 

خطـوط راهنمـا و راسـتای پارچه روی هم قـرار گیرد.

 خطـوط اوازمـان را بـه انـدازۀ دلخـواه )بـا توجـه به 

گشـادی خـط لبـه کمـر( بـاز کنید. 

 اوازمان اولی َ»63   → 63« تقریباً »10 سانتی متر« 

اوازمان دومی َ»30 → 30« 7 سانتی متر است.

اندازه اوازمان بیشتر 63َ  → 63

اندازه اوازمان کمتر 30َ  → 30

 خط پهلو را اصاح کنید.

 سجاف زیرزیپی شلوار را ترسیم کنید.

 در الگوی پشت مانند جلو عمل کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فعالیت 
عملی

در گروه های کاسی پس از ترسیم الگو، موارد زیر را بررسی و به سؤالات زیر پاسخ دهید:
 چرا پهنای اوازمان » 63َ  → 63« بیشتر از » 30َ  → 30« است؟
 فرم »تا شدن« اوازمان ها به سمت پهلوست یا صاف قرار می گیرد؟

 آیـا مـی تـوان انـدازه اوازمـان هـا خیلـی بیشـتر کـرد؟ در این صـورت چـه تغییراتی در ترسـیم الگـو باید 
کنید؟ ایجـاد 

مرحله پنجم

 در این مدل اوازمان ها باید خطوط بالایی اوازمان »تا« شود.

 به همین دلیل مطابق شکل پیلی را »تا« کرده خط کمر 24 →  26 را مجدداً ترسیم و اصاح کنید.

خط کمر  اصاح شده     26  → 24

 روی الگو محل »تا شدن« پیلی ها و جهت آنها را عامت گذاری کنید.

 در الگوی پشت مانند جلو عمل کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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با توجه به الگوی اساس جین تصویر زیر به سئوالات پاسخ دهید:تمرین

 فاصله  4→7 برابر است با...................

 فاصله 11→12 برابر است با............

 فاصله 17→18 برابر است با...............

 فاصله 23→24 برابر است با............

 فاصله 9→23 برابر است با...............                                 

 فاصله 8→26 برابراست با................

 فاصله 19→27 برابر است با............

 در الگوی اساس جین » نقطۀ 7« چگونه بدست می آید؟

 فاصله 8 →11 برابر است با..........

 فاصله 2→6 برابر است با............

 فاصله 5→3 برابراست با............
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الگوی شلوار یکسره گشاد ) مدل پیژاما(

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول

 الگوی اساس کنترل شده شلوار را رولت کنید.

 روی کاغذ خطوط راهنمای اوازمان طولی و عمودی را رسم کنید.

 الگـوی جلـو و پشـت را در طرفیـن خـط عمـودی اوازمان خـط »54و 55« به گو نـه ای قرار دهیـد که لبه های 

شـلوار روی خط افقی قـرار گیرد.

 بـه انـدازۀ بلنـدی داخـل پـا )فاصلـۀ خط باسـن بـزرگ تا لبۀ شـلوار، خـط راهنمای اوازمـان در خط باسـن را 

رسـم کنید.

 روی خطوط راهنمای اوازمان باسن بزرگ و لبۀ شلوار نقاط »54 و 55« را مشخص کنید.

اندازۀ اوازمان بستگی به مدل دارد '31→55=31→55  

اندازۀ اوازمان بستگی به مدل دارد.     42 →54=17→54  

 ساسون های جلو »'30→29→30« و پشت »'50→49→50« را حذف کنید.

 از »نقطـه 46« تقاطـع خـط کمـر و فـاق پشـت به انـدازۀ 2-2/5 سـانتی متر بـالا رفته، »نقطه 56« به دسـت 

می آید.

2-2/5 سانتی متر  = 46 →56

 از »نقطۀ 56« خطی موازی با خط بلندی فاق رسم کرده »نقطه 57« به دست می آید.

51→21       موازی  56→57   

 نقاط »56 و 57« را گونیا کنید، این خط جدید کمر لیفه است.

خط جدید لیفه شلوار 56→57   

 از نقـاط »56 و 57« بـه انـدازه پهنـای لیفـه )بسـتگی بـه طـول کـش یـا کمـری لیفـه دارد( بـالا رفتـه نقاط 

»60،59،58،61« بـه دسـت می آیـد.

 نقاط »58 و 59« را به »60 و 61« با خط به یکدیگر وصل کنید.

 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم

 روی خـط لبـۀ شـلوار، نقـاط »43 و 18« بـه انـدازۀ دلخـواه )بسـتگی به مـدل دارد( بیرون آمده نقـاط »65 و 

64« بـه دسـت می آید.

در این مدل 2 سانتی متر   43→64 =  18→65   

 از نقـاط »64 و 65« بـه انـدازۀ »2/5-2 سـانتی متـر« )بسـتگی بـه سـایز اندام فـرد دارد( پایین آمـده »نقاط 

66 و 67« بـه دسـت می آیـد.

2/5-2 سانتی متر    =  66 →65=64 →67    

 بـه وسـیله خـط کـش گونیـا نقـاط »66 و 67« را بـه یکدیگر با خـط وصل کنید. )ایـن خط جدید لبۀ شـلوار 

است(.

خط جدید لبۀ شلوار       66→67   

 خطوط جدید داخل پای جلو »21→66« و »51→67« را ترسیم کنید.

خط جدید داخل پای پشت   = 51→67

خط جدید داخل پای جلو  =  21→66

 پایین تـر از خـط بلنـدی فـاق، بـا توجه بـه مدل جیـب رو را از »نقطـۀ 55« عامت گذاشـته، »نقطـه 69« به 

می آید. دسـت 

اندازه بستگی به مدل دارد  =  55→69    

 از »نقطۀ 69« به اندازۀ جیب پایین آمده، »نقطۀ 70« به دست می آید.

 از طرفیـن نقـاط »69 و 70« را بـه انـدازه پهنـای جیـب گونیـا کـرده، نقـاط »71 ، 72 ، 73 و 74 بـه دسـت 

می آیـد. )ایـن نقـاط را بـه یکدیگـر وصـل کنید(.

 از نقـاط »71 و 72« بـه انـدازۀ لبـۀ برگـردان جیـب پاییـن آمـده، نقـاط »75 و 76« بـه دسـت می آیـد )این 

نقـاط را بـه یکدیگـر وصـل کنید(.

 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم 
 الگوی جیب رویی را از الگوی شلوار رولت کنید.

 عامت موازنه و راستای پارچه را روی الگو مشخص کنید.
 در صورتـی کـه بخواهیـم لیفـه در جلـوی شـلوار قـرار گیـرد با بـاز کردن یـک جا دکمـه، محل عبـور لیفه را 

مشـخص کنید

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ارزشیابی شایستگی مدل سازی شلوار

شرح کار:
1- ترسیم عائم قراردادی )راستاي پارچه، عامت موازنه، چین، پیلی، دوخت تزیینی، مکان جیب ها و...(

2- کپی برداری از الگوی اساس شلوار انتخاب شده متناسب با مدل شلوار )با سایز داده شده( 
3- ترسیم خطوط عرضی و طولی در مدل سازی شلوار ترکیبی متناسب با مدل انتخاب شده

4- انتقال ساسون ها در مدل سازی شلوار به مکان های مختلف براساس مدل انتخاب شده
5- ترسیم پهنای لبه شلوار متناسب با مدل انتخاب شده

6- ترسیم الگوی نوار کمري یا سجاف متناسب با مدل انتخاب شده
7- ترسیم الگوی جیب با توجه به مدل، طرح و جنس پارچه شلوار

استاندارد عملکرد: 
ترسیم الگوی شلوار براساس سفارش مشتری با اندازه های شخصی مطابق استاندارد الگوسازی دامن با متد متداول

شاخص ها:
1- کپی برداری از اساس شلوار با سایز داده شده 

2- انتقال ساسون در مدل سازی، متناسب با مدل داده شده 
3- ایجاد گشادی یا تنگی در لبه شلوار متناسب با مدل داده شده 

4- تغییر یا انتقال ساسون ها متناسب با مدل داده ها 
5- مدل سازی قسمت جیب، نوار کمری، گشادی یا تنگی زانو و ران متناسب با مدل داده  شده

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
مکان: کارگاه الگو و دوخت

زمان: 3:30  ساعت
تجهیزات: تخته وایت برد، میز الگوسازی 100×70، میز نور 100×80، صندلی، ات ، میز اتو

ابزار: خط کش مدرج )ساده ، منحنی( ، گونیای مدرج )ساده، منحنی(، متر، خط کش ماری، خط کش فلزی )20، 30، 50، 
60، 100 سانتی متری(، گونیای کوچک، نقاله، خط کش مخصوص پهلوي شلوار، پرگار، رولت

مواد مصرفی: مداد HB ، پاک کن، مداد رنگی، تراش، کاغذ برش )سفیدتحریری، سفید پوستی، گراف قهوه ای( ، کاغذ سفید 
تحریری با ابعاد70×50 ، سوزن ته گرد، ماژیک وایت برد

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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معیار شایستگي:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف
2انتخاب مدل1

2انتخاب پارچه2

2تبدیل الگوي اساس به مدل3

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش:
،یادگیري، مسئولیت پذیري ، مدیریت زمان ،  ،تفکر خاق  کار آفرینی 

مدیریت مواد و تجهیزات 
رعایت نکات ایمنی هنگام استفاده از قیچی

رعایت استاندارد تجهیزات کارگاه خیاطی
طرز صحیح نشستن هنگام ترسیم الگو

صرفه جویی در مصرف کاغذ الگو
جمع آوری پارچه های اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در 

چرخه بازیافت

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو براي قبولي و کسب شایستگي، 2 مي باشد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فصل 3

دوخت شلوار

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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دوخـت شـلوار زنانـه بـه وسـیلۀ ماشـین دوخت با اسـتفاده از الگـوی آماده شـده و بـرش پارچه، برابر تناسـبات 
اندامـی و تـن خور آن

شایستگی دوخت شلوار

 آیا می توانید قسمت های مختلف دوخت شلوار شامل چه قسمت های است؟
 آیا می توانید مراحل قرار گرفتن الگو را روی پارچه اجرا کنید؟

 آیا می توانید مراحل اتو کاری شلوار را انجام دهید؟
 آیا می توانید دوخت زیپ شلوار را انجام دهید؟

 آیا می دانید طبقه بندی دوخت انواع نوار کمری شلوار چگونه انجام می شود؟

استاندارد عملکرد

آیا تاکنون به وظایف مدل ساز شلوار زنانه دقت کرده اید؟

واحد یادگیری 4

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مقدمه
در دوخـت شـلوار بـه مـواردی برخـورد می کنید که شـباهت زیادی بـه دوخت دامـن دارد. برای مهـارت در دوخت شـلوار باید 
تمرینـات را بـا دقـت انجـام دهیـد بـه هر شـلوار کـه دوخته می شـود با چشـمی بـاز و نگاهـی مو شـکافانه بنگرید، زیرا بـا نگاه 

دقیـق هـر روز نکته ای تـازه از تکنیک هـای دوخـت را می آموزید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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را  پشـت  و  جلـو  هـای  ساسـون  ابتـدا   
جلـو                                           در  را  شـلوار  اتـوی  خـط  بدوزیـد، 

»تا«کرده و اتو کنید.

 درز پهلوهـا را کـوک بزنیـد و بدوزیـد، 
درزهـا را بـاز کـرده اتـو بزنیـد.                                    

تـا  مـچ  از  را  شـلوار  سـری  سـرتا  درز   
تقاطـع فـاق پـا بدوزیـد. ایـن درزهـا را نیز 

بـاز کـرده و اتـو کنیـد.                                               

 خـط اتـو شـلوار را در پشـت »تـا« کرده 
و اتـو کنید.     

اتو کاری شلوار

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 یـک طرف شـلوار به سـمت روی پارچـه برگردانید 
و داخـل طـرف دیگر شـلوار کنید.                           

  زیپ شلوار 

 سـجاف زیـپ را به طرف پشـت برگردانیـد و کوک 
بزنید . درز قسـمت فاق بایدحدود »10 سـانتی متر«، 

و عـرض درز دیگـر »3 میلی متر« کمتر باشـد.                                                                

 از زیپ هـای دندانـه 3 تـا 5 اسـتفاده کنیـد. از خط 
مرکـزی جلـو »1 سـانتی متر« بـه طـرف داخـل »تا« 
کنیـد. زیـپ را به سـمت چپ کـوک بزنیـد و بدوزید.

  درز فـاق را از قسـمت پشـت تـا فـاق جلـو   کوک 
بزنیـد، و بدوزید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 سـمت راسـت را »تـا« کنید . خط مرکـزی جلو در 
هـر دو طـرف روی یک دیگـر قـرار گیرد.محل دوخت 
زیـپ طـرف راسـت از الگـو بـه روی پارچـه علامـت 

گذاری شـود.

الگـوی  روی  در  شـده  علامت گـذاری  خـط  روی   
شـلوار، خـط دوخـت را بـه صـورت یک خـط منحنی 
بدوزیـد. انتهـای منحنـی دوخته شـده را چند شـلال 

افقـی بدوزیـد تـا زیـپ محکم شـود.

 الگـوی نقـاب زیـپ را روی راسـتای پارچـه قـرار 
دهیـد. )بـه عـرض 4 سـانتی مترو بـه طول جـا زیپ( 

و بچینیـد. سـپس نقـاب را بدوزیـد.

 از قسـمت پشـت ، زیـپ را بـه سـجاف وصـل کنید 
بدوزید. و 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 نقـاب را بـه طـرف روی پارچـه برگردانیـد و لبـۀ 
خارجـی آن را پاکـدوزی کنیـد. آن گاه بـه پشـت جـا 
زیـپ و بـه درز سـمت چـپ سـنجاق بزنیـد و بدوزید.

 اگـر بخواهیـم کمـر بـا درز فـاق دوختـه شـود،قبلا 
نـوار کمـری را بـه  راسـت و چـپ کمـر شـلوار وصـل 
کنیـد . آن گاه از مرکـز کمـر در پشـت، فـاق را بـه  

سـمت جلـو بدوزیـد.

 بـرای دوام بیـش تـر لبـۀ شـلوار ، نـواری همرنـگ 
پارچـه شـلوار تهیـه کـرد و از قسـمت رو بـه سـجاف 

دوخت. شـلوار 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 نوار کمر باید در هنگام دوخت دقیقاً به اندازه :                            

»دور کمـر بـه اضافـه 4-6 سـانتی متر« و عـرض آن 
»دو برابـر عـرض« تمـام شـده باشـد.

 نوار کمر را روی راسته پارچه ببرید.                   
       

 بـرای پارچـه هـای لطیـف از لایـی مخصـوص کمر 
کنید. اسـتفاده 

 بـرای پارچـه هـای ضخیم فقـط یک طـرف )نصف 
عـرض کمـر( لایی چسـبانده می شـود

 معمـولاً کمـر لباس معمـولاً »1 سـانتی متر« بیش 
تـر از نوار کمر اسـت.

ایـن بـه آن دلیـل اسـت که به دامـن باید به نـوار کمر 
خـرد بـرود تا فرم انحنـای کمر به دسـت آید.

 دور کمـر شـلوار را دو ردیـف بـه طـور سـاده دوخته 
و سـپس آن را بـه اندازۀ »1 سـانتی متـر« خرد دهید.

آماده کردن نوار کمر

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 روی نوار کمری لایی مخصوص کمر را اتو کنید
بـه سـمت روی شـلوار  را  نـوار کمـری  سـمت روی 

بدوزیـد. را  کمـر  درز  وخـط  گذاشـته 

 جا درز نوار را»تا« کرده و اتو کنید.

 نـوار کمـر را از عرض»تـا« کنیـد ، دو طـول نـوار 
کمـر را بدوزیـد، اضافـی جا درز دوخته شـده را قیچی 
کنیـد و گوشـه ها را به صـورت اریب بچینیـد، اضافی 

لایـی را از جـا درز خـارج کنید.

 نـوار کمـری را به طرف رو برگردانیـد و لبه های آن 
را »تا« کرده سـنجاق بزنید.

وصل نوار کمر به کمر شلوار 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 روی تکۀ برش عرضی، لایی قرار دارد.
درزهای پهلو را بدوزید، اضافۀ لایی را بچینید

درزهـا را بـاز کـرده واتـو کنیـد. تکۀ بـرش را بـه تکۀ 
پاییـن شـلوار بدوزید.

بدوزیـد،                                    را  سـجاف  پهلـوی  درزهـای   
اضافـۀ درز لبـۀ سـجاف را»تـا« کـرده ومطابـق شـکل 
دور تـا دور سـجاف وتکـه رویـی بـرش را بـه یکدیگـر 
بدوزید.قسـمت بالایـی کمـر و گوشـه ها را بـه صورت 
اریـب چیـده و بـه فاصلـه چنـد سـانتی متـر چـرت 
)بـرش 7(بزنیـد، اضافـۀ لایـی در قسـمت درزهـا را 

 . بچینیـد

ماشـین  بخیـۀ  بـا  را  پاییـن سـجاف  درز  لبـه ی   
بـا دسـت پـس دوزی کنیـد. یـا  دوخـت 

شلوار با برش بدون نوار کمر

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 روش اول
اگر کشش کش مناسب باشد »دور کمرمنهای

5-7 سانتی متر به اضافۀ جا درز دوخت«

 سـجاف را جداگانـه بـرش میزنیـد، درزهـای افقـی 
نـوار کمـر و کمـر را بـه یکدیگـر بدوزیـد. لبـۀ اضافی 

درز سـجاف را »تـا« کـرده بدوزیـد.

 درز طولـی سـجاف را ندوختـه باقـی گذاشـته یـا 
یـک جـا دکمـه روی نـوار کمری بـاز کنید، به وسـیله 
سـنجاق فقلـی از یـک طـرف کـش را رد کـرده و از 

طـرف دیگـر خـارج کنید.

 پـس از رد کـردن کـش در داخل سـجاف در حدود 
از روی  بـه درز سـجاف  »4-3 سـانتی متـر« مانـده 
سـجاف آن را سـوزن تـه گـرد بزنیـد تـا دهانـه هـای 
کـش بـه طـرف داخـل رهـا نشـود ، درزهای کـش را 
روی هـم گذاشـته با ماشـین دوخت یا دسـت بدوزید.

 روش دوم
کـش را دور کمـر شـخص بگیریـد و بـه انـدازۀ مـورد 

نظـر بکشـید و انـدازۀ کـش را بـه دسـت آوریـد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 از راسـته پارچـه به انـدازه لبۀ پارچـه را برش بزنید 
کـه پس از »تا کـردن« و دوختـن درز پهنای بندینک 

»1 سـانتی متر« شود.
 نـوار دوخته شـده را بـه سـمت روی آن برگردانده، 
درزها را اتو کنید، سـپس درز را وسـط نـوار قرار داده، 

دو طـرف لبه هـای نوار را بـا دوخت سـاده بدوزید.

 لبـه دو طـرف پـل را مـی تـوان »تـا« کـرد و لبـه 
ها آن 

روش های اتصال

 یـک طـرف پـل را مـی  تـوان پشـت کمر لبـاس با 
دسـت پـس دوزی کرد.

 لبـه دو طـرف پـل را مـی تـوان »تـا« کـرده و بـا 
دسـت پـس دوزی کنیـد

 لبـه دو طـرف پـل را مـی تـوان » تـا« کـرد و لبـه 
آن هـا را بـا ماشـین دوخـت بدوزیـد.

پل کمر شلوار

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 بـرای ایجـاد ایسـتایی بهتـر شـلوار و جلوگیـری از 
فرسـایش و تغییـر فـرم آن از قسـمت کمـر تـا زانوی 

جلـو شـلوار را آسـتر کشـی می کننـد.
برای آسترکشی، الگوی آستری را آماده کنید.

 آسـتری را از پارچـه ای بـا اسـتحکام نسـبتاً خـوب 
انتخـاب کنیـد، الگـوی را روی پارچـه قـرار داده برش 

نید بز
.

 سـر زانـو آسـتری را پاکـدوزی و تـودوزی کنیـد، 
آسـتر را همـراه تکـۀ جلـوی شـلوار دوبل کـرده ، دور 
تـا دور آسـتری را پارچـه رویـی)در جلو( کـوک بزنید.

آستر کشی شلوار

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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را  اصلـی(  پارچـه  )از  جیـب  سـجاف  تکـه  یـک   
»روبـه رو« روی پارچـه قـرار دهیـد، درز دهانـه جیب 
را بدوزیـد و درزهـا  را بـه ترتیـب کـم کنید)بچینید(. 
از قسـمت های منحنـی درزهـا مثلث هـای کوچکی در 

آورید.

 

 تکـۀ زیری کیسـه جیـب را زیر دهانه جیب سـوزن 
ته گـرد بزنید، تـا پارچه ثابـت بماند.

بـه  را  جیـب  کیسـه  تکـۀ  دو  پشـت،  قسـمت  از   
کنیـد. پاکـدوزی  را  آن  دوختـه،  یکدیگـر 

سپس به درز پهلوها متصل کنید.

جیب داخلی جلوی شلوار

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران(/ فصل 3 / دوخت شلوار

189

ارزشیابی شایستگی دوخت شلوار

شرح کار:
) H , O , A , X ( 1- انتخاب پارچه شلوار متناسب با مدل شلوار و فرم اندام زنانه

2- چیدمان قطعات الگو روی پارچه شلوار )عرض ، پشت و رو ، خط راستاي پارچه، خواب پارچه، نقش پارچه و...(
3- تعیین جا درزهای الگو قبل از برش پارچه شلوار )درزهای پهلو، سجاف های مربوطه، خط راستای پارچه، لبه شلوار و...(
4- استفاده از وسایل مورد نیاز برش متناسب با نوع برش ) انواع قیچی: ساده ، نخ چین، زیگزاگ، متر، سوزن ته گرد 

بلند، خط کش و...(
5- برش پارچه شلوار با توجه به چیدمان قطعات الگو ، تعیین قطعات الگو

6- استفاده از ابزار و وسایل اتوکاری )اتوی »ساده، بخار« خانگی، ایستاده، مخزن دار » پرس خانگی ، اتوی سرد، بالشتک« 
بیضی، استوانه ای مخصوص یقه، پارچه زیر اتویی، ژانت،...(

7- استفاده از یکی از روش های انتقال الگو روی پارچه با توجه به جنس و رنگ پارچه شلوار )کاربن، کوک شل، چرت(
8- استفاده از سوزن و نخ دوخت ماشین متناسب با جنس پارچه

9- دوخت درزها متناسب با جنس پارچه و نوع برش در شلوار )ساده، دوبله»شکسته، خوابیده« ، منحنی،...(
10- دوخت ساسون ها متناسب با جنس پارچه شلوار )یک طرفه ، دوطرفه »ساده، منحنی«(
11- دوخت پیلی در قسمت های مختلف شلوار )یک طرفه، دو طرفه ، چند پیلی داخل هم(

12- پاکدوزی قسمت های مورد نیاز در شلوار )زیگزاگ، ماشین سردوز، نوار اریب، زیگزاگ همراه با دوخت ساده، دندان 
موشی،...(

13- پس دوزی شلوار متناسب با جنس پارچه و مدل شلوار )با دست، با ماشین دوخت، همراه با لایی و زانفیکس(
14- دوخت زیپ در قسمت های مختلف شلوار متناسب با جنس پارچه و مدل شلوار 

15- اتوکاری قسمت های مختلف شلوار )درزها، ساسون، پیلی، برش، جیب، زیپ، ...( در هنگام دوخت
16- اتصال لایی به کمر شلوار متناسب با فرم کمر شلوار

17- دوخت کمر شلوار متناسب با فرم کمر و جنس پارچه و مدل شلوار )کمر »راست، منحنی« ، سجاف دار، لیفه ای، 
کمر سرخود(

18- اتوکاری قسمت های مختلف لباس متناسب با نوع دوخت )ساسون ها، پیلی ها، کمر، درز و ...( 
19- دوخت قزن، جادکمه، و... در شلوار

20- اتوکاری نهایی شلوار و آستر )لبه شلوار، کمر، برش ها،...(
21- تن پوش شلوار روی اندام و ترکیب کلي شلوار روي اندام

استاندارد عملکرد: 
دوخت شلوار زنانه به وسیله ی ماشین دوخت با استفاده از الگوی آماده شده و برش پارچه ، برابر تناسبات اندامی و تن 

خور آن
شاخص ها:

1- انتخاب پارچه شلوار متناسب با مدل شلوار و فرم اندام زنانه
2- برش پارچه شلوار با توجه به چیدمان قطعات الگو ، تعیین جادرزهای الگو و استفاده از وسایل مورد نیاز در برش پارچه 

شلوار
3- انتقال الگو روی پارچه با توجه به بافت و نقوش پارچه شلوار

4- دوخت قسمت های مختلف شلوار با استفاده از ابزار و تجهیزات مورد نیاز )درزها، پاکدوزی، ساسون، زیپ ،...(
5- دوخت پیلي یا ساسون شلوار

6- دوخت کمر و قسمت های مختلف آن )آماده سازی کمر شلوار ، اتصال کمر به شلوار، دکمه و جادکمه ،...(
7- اتوکاری در تمام مراحل دوخت شلوار

8- پرو نهایی و ترکیب کلی شلوار روي اندام

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
مکان: کارگاه دوخت

زمان: 6 ساعت
تجهیزات: ماشین دوخت )همه کاره خانگی ، راسته دوز صنعتی، اورلوک( ، اتو )بخار مخزن دار، پرس خانگی و اتوی 

سرد( ، تخته وایت برد، مانکن، میز برش، صندلی
ابزار: قیچی پارچه ، متر، خط کش 100 × 60 سانتی متری، خط کش مدرج اضافه درز، ملزومات اتو )بالشتک بیضی، پارچه 

زیر اتویی، آب افشان(
مواد مصرفی: پارچه متناسب با مدل شلوار، سوزن ته گرد بلند، کاربن، سوزن دوخت دستی در شماره های مختلف ، سوزن 
دوخت ماشینی از شماره 9 تا 16 ، نخ ماشین دوخت و دستی )قرقره و دوک، دوک مخصوص ماشین های اورلوک( ، لایی 

متناسب با جنس پارچه شلوار، زیپ مخصوص شلوار
معیار شایستگي:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف
2برش پارچه1

2دوخت قسمت هاي شلوار2

2دوخت زیپ3

2دوخت نوار کمري4

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش:
کار آفربنی ،یادگیري، مسئولیت پذیري، مدیریت زمان ،مدیریت مواد و 

تجهیزات 
 ، دوخت  ماشین  برش،  میز  )ارتفاع  کارگاه  تجهیزات  استاندارد  رعایت 

صندلی(
رعایت اصول و نکات ایمنی هنگام کار با ماشین دوخت و اتو

استفاده از چراغ مطالعه در هنگام کار با ماشین دوخت
استفاده از پشتی مخصوص صندلی ماشین دوخت

صرفه جویی در مصرف پارچه
صرفه جویی در مصرف برق

مدیریت صحیح استفاده از تجهیزات ، مواد و ابزار
جمع آوری پارچه های اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در 

چرخه بازیافت

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو براي قبولي و کسب شایستگي، 2 مي باشد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فصل 4

الگوسازی بلوز

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ترسـيم الگوهـاي اسـاس بالاتنـه با اسـتفاده از اندازه هاي شـخصي و سـايزبندي بر اسـاس سـفارش مشـتري و 
مطابق اسـتاندارد متـد مولر

 براي ترسيم الگوي اساس بالاتنه چه قسمت هايي از اندام بايد اندازه گيري شود؟
 در ترسيم الگوهاي اساس بالاتنه چه نكات و اصولي بايد رعايت شود؟

 چگونه مي توان عيوب احتمالی در الگوهاي اساس بالاتنه را بر طرف كرد؟
 آيا يقه هاي ساده خطي)هفت، گرد و چهارگوشه( را مي شناسيد؟

 آيا مي توانيد الگوهاي يقه و سجاف آنها را ترسيم كنيد.

شايستگي ترسيم الگوي اساس بالا تنه

استاندارد عملکرد

آيا تاكنون به وظايف الگوساز بلوز زنانه دقت كرده ايد؟

واحد يادگيری 5

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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در ايـن واحـد يادگيـري از كتـاب نحـوه ترسـيم الگوي اسـاس بالاتنه و چگونگي رفـع عيوب احتمالـی آن و يقه 
هـاي سـاده خطـي توضيـح داده شـد، در رسـم الگوي پايه مناسـب يقه بـه نكات ذيل دقـت كنيد.

 در الگـوي مولـر براسـاس چهـار انـدازة اندامي كه عبارتنـد از: تمام قد، دورسـينه، دور كمر و دور باسـن بزرگ 
بقيه قسـمت هاي الگـو را ميتوان ترسـيم كرد.

 انـدازه هـاي فرعـي ماننـد: طـول سـينه ، فاصلـه سـينه، دور گـردن، طـول پهلـو، و غيـره درسـت اسـت كـه 
اندازه هـاي محاسـبه شـده در جـدول تناسـبي هسـتند، ولـي بـراي كنتـرل الگـو ايـن انـدازه هـا الزامي اسـت.
 آزادي هـای داده شـده در ترسـيم الگـو بسـتگي بـه فرم انـدام، وزن افراد، جنـس پارچه و مـدل انتخابي لباس 

دارد بـراي مثـال: آزادي داده شـده در يك بلوز با لباس شـب يكسـان نيسـت.
 درايـن واحـد يادگيـري يـك الگوي اسـاس بالاتنـه براي شناسـايي اندام و آماده سـازي اين الگو براي قسـمت 
مدلسـازي لبـاس اسـت، توجـه كنيـد بـا توجه به نـوع لباس الگـوي اسـاس بالاتنه بـا اضافات خاص آن ترسـيم 

شود.

مقدمه

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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دور سينه 
 متـر را دور سـينه بـه گونـه اي قـرار دهيـد كـه نه زياد چسـبان و نه زياد آزاد باشـد و از برجسـته ترين نقشـه 

سـينه بگذرد.
دور كمر 

 يـك نـوار نخـي باريـك را روي فرورفتگـي كمـر ببنديـد، ابتـدا نـوار را محكـم بكشـيد تـا دقيقـا در محـل 
فرورفتگـي كمـر قرارگيـرد.

دور باسن بزرگ
 دور برجسـته تريـن محـل زيـر كمـر را انـدازه بگيريـد، ايـن انـدازه همان انـدازة دور باسـن بزرگ در شـلوار و 

دامن اسـت.

اندازه گیری اندام در بالاتنه

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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يـك متـر بـا طـول 2 متـر روي ديـوار نصب كنيـد، از فـرد بخواهيد به طرف پشـت به ايـن نوار تكيـه دهد و قد 
فـرد را كامل اندازه گيـري كنيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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تاريخ:                      سن:                  شکل ظاهری اندام:

اندازه گيری روی اندام شخصی

قد از كف سر تا لبۀ زمين1

دور سينه2

دور كمر3

دور باسن بزرگ4

سر شانه5

دور گردن6

طول سينه7

فاصلۀ سينه8

كارور جلو9

كارور پشت10

خط پهلو )از حلقه تا كمر(11

اندازۀ جدول سايزهای بالا تنه
323436384042444648505254565860معرف سايزی

164164164164164164164164164164164164164164164قد

768084889296100104110116122128134140146دور سينه

61636567707478828996103110117124131دور كمر

8387909498102106110114120126132138144150دور باسن بزرگ

32/933/734/535/336/136/937/738/539/540/541/542/543/544/545/5دور گردن

 پهنای پشت يقه(
1
2
5/866/26/46/66/877/27/57/88/18/48/799/3پشت يقه )

17/51818/51919/52020/52121/52222/52323/52424/5بلندی خط كف حلقه آستين

بلندی بالاتنۀ پشت از مهره برجسته )مهره گردن-
39/539/540404040404040404040404040كمر( پشت گردن تا كمر

181818/51919/52020/52121/52222/52323/52424/5بلندی باسن بزرگ

5757/558/55959/56060/56161/56262/56363/56464/5بلندی خط باسن بالاتنه پشت تا باسن بزرگ

نتيجه بلندی بالاتنه پشت + قد دامن بر اساس مدلقد لباس

28/229/230/231/232/233/234/235/236/838/44041/643/244/846/4بلندی مركز سينه )مهره گردن پشت يقه - مركز سينه(

22/423/22424/825/626/427/22829/330/631/933/234/535/837/1بلندی مركز سينه )سرشانه جلو - مركز سينه(

48/248/749/750/250/751/251/752/253/354/455/556/657/758/859/9بلندی بالاتنه جلو با پشت يقه )مهره گردن پشت يقه - مركز سينه - كمر(

42/442/743/543/844/144/444/74545/846/647/448/24949/850/6بلندی بالاتنه جلو بدون پشت يقه )سرشانه - مركز سينه - كمر(

 كارور پشت
1
2

1515/51616/51717/51818/519/219/920/621/32222/723/4

88/599/51010/51111/512/212/913/614/31515/716/4پهنای كف حلقه آستين

 كارور جلو
1
2

151617181920212223/625/226/828/43031/633/2

11/611/81212/212/412/612/81313/313/613/914/214/514/815/1سرشانه

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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اندازه هاي مورد نياز:
 قد 164 سانتي متر

 دورسينه 96 سانتي متر
 دور كمر 87 سانتي متر

 دور باسن بزرگ 100 سانتي متر

الگوي اساس بالا تنه 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول

 روي كاغذ در سمت راست نقطه اي را در نظر بگيريد و آن را »نقطۀ 1 « بناميد.

 با خط كش گونيا از اين نقطه ، دو خط عمودي و افقی رسم كنيد.

دور سـينه به اضافۀ 10/5 سـانتي متر به اضافه 2-3 سـانتي متر« بـه طرف پايين 
 
1
10

 از»نقطـۀ 1«بـه انـدازه »

گونيـا كرده»نقطـۀ 2« به دسـت مي آيد.

دور سينه به اضافه 10/5 سانتي متر به اضافه 2-3 سانتي متر = بلندي كف حلقه آستين )در اين اندازه23(= 1 → 2 
 
1
10

96 cm ÷ 10 = 9/6 cm + 10/5 cm = 20/1 cm   دور سينه به اضافه 10/5 سانتي متر
 
1
10

20/1 cm + 3 cm = 23/1 = 23    دور سينه + 10/5 سانتي متر + 3 سانتی متر
 
1
10

1 بلنـدي قـد فـرد منهاي 1 سـانتي متر«به طـرف پاييـن گونيا كرده »نقطـۀ 3« به 
4

 از »نقطـۀ 1« بـه انـدازه»

آيد.  دسـت مي 

3 → 1   =   )4 cm 1 بلندی قد منهای 1 سانتی متر )در اين اندازة
4

قد بالاتنه پشت       =       

164 cm ÷ 4 = 41 cm       1  بلندی قد فرد
4

41 cm - 1 cm = 40 cm       1 بلندی منهای 1 سانتی متر
4

 از»نقطـۀ1« بـه انـدازة» بلنـدي كـف حلقه آسـتين )منهـاي آزادي( بـه اضافۀ بلنـدي بالاتنه پشـت« به طرف 

پاييـن گونيـا كـرده »نقطۀ 4 « به دسـت مـي آيد. 

4→1 = )60/1 cm بلندي كف حلقه آستين + بلندي بالا تنه پشت = قد بالا تنه پشت تا خط باسن بزرگ )در اين اندازه

40 cm + 20/1 cm = 60/1 cm    بلندي كف حلقه آستين + بلندي بالاتنه پشت

 به وسيله گونيا نقاط »2و3و4« را خط چين رسم كنيد.

 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم

 روي خـط كمـر » نقطـۀ 3« بـه انـدازة» 2 سـانتي متر« )انـدازه ثابـت اسـت( انـدازه گرفتـه » نقطـۀ 5 « بـه 

دسـت مـي آيد.

 )اندازه ثابت است( 2 سانتي متر  = 3 → 5

 روي خط باسن بزرگ به اندازة »2 سانتي متر« )اندازه ثابت است( اندازه گرفته » نقطۀ 6« به دست مي آيد.

) اندازه ثابت( 2 سانتي متر = 4 → 6

 از» نقطـۀ 6 « بـه وسـيله خـط كـش بـه» نقطـۀ 1 « وصـل كرده محـل تقاطع اين خـط با خطـوط كمر، كف 

حلقـه آسـتين را علامـت گـذاري كرده» نقطـۀ 7« به دسـت مي آيد. 

خط مركزي پشت 6 → 5 → 7 → 1

1 دور سـينه به اضافۀ 5/5 سـانتي متر بـه اضافۀ»1-0/5 
8

 روي خـط كـف حلقـه آسـتين » نقطۀ 7 « به اندازة 

سـانتي متر آزادي«   تعييـن كـرده »نقطۀ 8« به دسـت مي آيد.

1 دور سينه به اضافۀ 5/5 سانتي متر به اضافۀ » 0/5-1 سانتي متر «  = )دراين اندازه 18 سانتي متر( = 7→8
8

خط كارور پشت          7 → 8

1 دور سـينه منهـاي 1/5 سـانتي متر بـه اضافـه 1/5- 2 
8

 در ابتـدا پهنـاي كـف حلقـه آسـتين را برابـر »

كنيـد. محاسـبه  آزادي  سـانتي متر 

 96 cm ÷ 8 = 12 cm          1 دور سينه
8

12 cm - 1/5 = 10/5 cm 1 دور سينه به اضافۀ 1/5 سانتي متر
8

 

10/5 cm + 1/5 cm = 12 cm      پهناي كف حلقۀ آستين

2 پهنـاي كـف حلقـه آسـتين« را تعييـن كـرده      
3

 روي خـط كـف حلقـه آسـتين از»نقطـۀ 8« بـه انـدازة »

»نقطـۀ 9 « بـه دسـت مـي آيـد.

2 پهناي كف حلقه آستين = دراين اندازة 8 سانتي متر 8 → 9 
3

 

12cm ×
 
2
3

= ) 8cm 2 پهناي كف حلقه آستين )در اين اندازه
3

 از» نقطـۀ 11« بـه وسـيله خـط كـش گونيا خط عمودي تا خطوط كمر و باسـن بزرگ رسـم كـرده نقاط»10 

و 11 « بـه دسـت مي آيد.

  خط راهنماي پهلوي پشت  10 → 11

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله 3

1 نصف دور سـينه بـه اضافۀ 
10

 از محـل تقاطـع خـط راهنمـاي سرشـانه و مركـز پشـت »نقطۀ 1 « بـه اندازة»

2 سـانتي متر« علامـت گذاشـته» نقطـه 13« به دسـت مـي آيد. 

نصف دور سينه به اضافۀ 2 سانتي متر = اندازه پشت يقه - )دراين اندازه 6/8 سانتي متر( = 1 → 13
 
1
10

96 cm ÷ 2 = 48 cm        نصف دور سينه

48 cm ÷ 10 = 4/8 + 2 cm = 6/8 cm   نصف دور سينه به اضافه 2 سانتي متر
 
1
10

 از» نقطۀ 13«به اندازة» 2 سانتي متر« بالا رفته »نقطۀ 14« به دست مي آيد.

 2 سانتي متر     = 13 → 14

 از نقاط » 1و8« دو خط عمودي رسم كرده، محل تقاطع اين دو خط» نقطۀ 15« به دست مي آيد.

 از »نقطۀ 15« به اندازة» 1-1/5 سانتي متر« به طرف پايين اندازه گرفته» نقطۀ 16« به دست مي آيد.

 1-1/5 سانتي متر       = 15 → 16

 از» نقطۀ 16«به اندازة 1/5 سانتي متر بيرون آمده، »نقطۀ 17« به دست مي آيد.

1/5 سانتي متر       = 16 → 17

 نقاط» 14 و 17 « را با خط به يكديگر وصل كرده خط سرشانه پشت به دست مي آيد. 

خط سر شانه پشت       = 14 → 17

 فاصله »خط 8 → 16«را نصف كرده، »نقطۀ 18« به دست مي آيد

1 فاصلۀ  8 → 16       = 8 → 18
2

 از»نقطه 18« به اندازة»1 سانتي متر « بيرون آمده » نقطۀ 19« به دست مي آيد.

خط راهنمای كارور پشت     1 سانتی متر       = 18 → 19

1 فاصله 8 → 16« را تعيين كرده» نقطۀ 20 « به دست مي آيد.
4

 روي خط كف حلقه آستين »نقطه 8 « به اندازه»

فاصلۀ       8 → 16       =  نقطۀ 20
 

 از»نقطه 20«به اندازة» 1/3-1/5 سانتي متر« به وسيله گونيا خط افقي كوتاهي رسم كرده » نقطۀ 21« به دست مي آيد.

1/3 - 1/5 سانتی متر     = 20 → 21

نقطۀ موازنه حلقه آستين پشت       = نقطۀ 21

 از» نقطۀ 17« فرم حلقه آستين پشت را تا » نقطۀ 9« طراحي كنيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله چهارم
 روی خـط كـف حلقـه آسـتين »نقطۀ 9« بـه اندازة» 6 - 10 سـانتی متر« )فضـای خلاء( به طـرف چپ اندازه 

گرفتـه »نقطـۀ 22« به دسـت می آيد.
فضای خلاء )اندازة دلخواه(       9 → 22

 بـه وسـيله گونيـا خطـی عمـود بـه طـرف پايين رسـم كـرده، محـل تقاطع ايـن خط با خطـوط كمر و باسـن 
بـزرگ »نقـاط 23 و 24 « بـه دسـت مـی آيد.

خط راهنمای پهلوی پشت       22 → 23 → 24
1 گشـادی كـف حلقـۀ آسـتين طـرف چـپ انـدازه 

3
 روی خـط كـف حلقـه آسـتين »نقطـۀ 22« بـه انـدازة 

گرفتـه،» نقطـۀ 25« بـه دسـت مـی آيـد. 
1 دور سينه منهای 1/5 = سانتی متر + 1/5= پهنای كف حلقه آستين

8
)در اين اندازه 14 سانتی متر( = 

1 پهنای كف حلقه آستين = )در اين اندازة 4 سانتی متر(     = 22 → 25
3

 
12 cm × 1

3
 = 4 cm

1 دور سـينه منهای 4 سـانتی متر بـه اضافۀ» 2-1/5 
4

 روی خـط كـف حلقـه آسـتين از »نقطۀ 25 « به اندازة 
سـانتی متر آزادی« بـه سـمت چـپ اندازه گرفتـه » نقطۀ 26« به دسـت می آيد. 

1 دور سينه منهای 4 سانتی متر به اضافۀ» 1/5-2 سانتی متر آزادی )در اين اندازه 21/5 سانتی متر( = 25→26
4

96 cm ÷ 4 = 24 cm - 4 = 20 cm     1 دور سينه منهای 4 سانتی متر
4

20 cm + 1/5 cm = 21/5 cm     1 دور سينه منهای 4 سانتی متر به اضافۀ» 1/5-2 سانتی متر آزادی
4

 بـه وسـيله خـط كـش گونيـا از »نقطـۀ 26« خطوطـی عمودی به طـرف بالا و پايين رسـم كرده نقـاط »27 و 
28 « بـه دسـت مـی آيـد )اين خـط مركزی جلو اسـت .(

خط مركزی جلو       26 → 28
1 دور سـينه بـه اضافـۀ 0/5 سـانتی متر« را بـه 

10
 روی خـط كـف حلقـه آسـتين از »نقطـه 26  « بـه انـدازه »

طـرف داخـل الگـو انـدازه بگيريـد،  »نقطـه 29 « بدسـت می آيد .
1 دور سينه به اضافۀ 0/5 سانتی متر ) در اين اندازه 10/1 سانتی متر ( = 26 → 29 

10
96 cm ÷ 10 = 9/6 cm + 0/5 = 10/1 cm

  بـه وسـيله ی خـط كـش گونيـا، از» نقطـه 29« خطوطـی عمـودی بـه طرف بـالا و پايين رسـم كـرده نقاط 
»نقطـه 30 و 31 « بـه دسـت می آيـد . 

خط راهنمای ساسون جلو    = 29  → 31 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله پنجم 

 روی خـط كمـر »نقطـۀ 30« بـه انـدازه» قـد بـالا تنـه ی پشـت بـه اضافـه 4/5سـانتی متر« بالا رفتـه »نقطه 

32« بدسـت می آيـد . 

قد بالا تنه پشت به اضافۀ 4/5 سانتی متر =  قد بالا تنه جلو       =30 → 32 

      164 cm ÷ 4 = 41 cm - 1 cm = 40 cm  )1 بلندی قد منهای 1 سانتی متر  )قد بالا تنۀ پشت
4

      40 cm + 4/5 cm = 44/5 cm       قد بالا تنه جلو  

 از» نقطـه 32 « خطـی مـوازی بـا خـط كـف حلقـه آسـتين رسـم كـرده تا بـا خط مركـزی جلو مماس شـود 

»نقطـه 33« بدسـت مـی آيد. 

26 → 29 موازی 32 → 33 

1 نصـف دور سـينه به اضافه 2 سـانتی متر« )پهنای پشـت يقـه( را تعيين كرده 
10

 از» نقطـه 33 « بـه انـدازة »

»نقطـه 34« بدسـت می آيد . 

 34→33 = 6/3 cm 1  نصف دور سينه به اضافه 2 سانتی متر = پهنای پشت يقه منهای 0/5 سانتی متر در اين اندازه
10

 96 cm ÷ 2 = 48 cm ÷ 10 = 4/8 cm     1 نصف دور سينه
10

4/8 cm + 2 cm = 6/8 cm     1 نصف دور سينه به اضافه 2 سانتی متر = پهنای پشت يقه
10

1 نصـف دور سـينه به اضافه 2 سـانتی متر )پهنای پشـت يقه( بـه اضافۀ 2-1/5 
10

 از» نقطـه 33 «بـه انـدازة »

سـانتی متر«  را تعييـن كـرده » نقطۀ 35« بدسـت می آيد 

پهنای پشت يقه به اضافۀ 1/5-2 سانتی متر ) در اين اندازة 8/2 سانتی متر ( = 33 →  35 

6/8 cm + 1/5 cm = 8/2 cm

  روی خط كف حلقه آستين» نقطه 25«  با خط چين به »نقطۀ 33« وصل كنيد . 

خط نميساز پشت يقه  25 → 33

 از» نقطه 33 به اندازه پشت يقه به اضافۀ 0/5 - 0/8 سانتی متر اندازه گرفته »نقطۀ 36« بدست می آيد. 

پشت يقه به اضافه 0/5 - 0/8 سانتی متر =   33 →  36

1 نصف دور سينه به اضافه 2 سانتی متر = پشت يقه 
10

 نقـاط »34 و 35 را بـه وسـيله خـط منحنـی حلقـه ی يقـه جلـو را رسـم كنيـد، بطـوری كـه از نيمسـاز يقـه 

»25-33« بگـذرد .

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله ششم 
1 دور سـينه بـه اضافۀ 2-3 سـانتی متر« بـه پايين 

4
 از »نقطـۀ 32« روی خـط راهنمـای ساسـون بـه انـدازة »

آمـده »نقطـۀ 37« به دسـت می آيـد. 
1 دور سينه به اضافه 2-3 سانتی متر ، بلندی مركز سينه ) در اين اندازه 24 سانتی متر( =  32 →  37 

4
96 cm ÷ 4 = 24 cm + 2 cm = 26 cm

 روی خـط كـف حلقـۀ آسـتين از »نقطـۀ 25« بـه انـدازة »8 →  16 منهـای 1 سـانتی متـر« بـه وسـيله 
به دسـت می آيـد.  انـدازه گرفتـه »نقطـه 38«  بـالا  بـه طـرف  خط كش  گونيـا عمـودی 

فاصلۀ 8 →  16 منهای 2 سانتی متر = 25 → 38 
1 فاصلۀ 8 →  16« اندازه گرفته »نقطۀ 24« به دست می آيد.

4
 از »نقطۀ 25« به اندازة »

1 فاصلۀ 8 →  16           8 →  20 =  25 →  39 
4

 از »نقطه 25« يك كمان دايره ای به اندازة »25 → 38« بزنيد. 
1 نصف دور سينه« اندازه گرفته »نقطۀ 40« به دست می آيد. 

10
 از »نقطه 38« به اندازة »

1  نصف دور سينه ) در اين اندازه 4/8 سانتی متر ( =  38 → 40
10

96 cm ÷ 2 = 48 cm ÷ 10 = 4/8 cm

 فاصله 39 → 40 را نصف كرده و »نقطۀ 41« بدست می آيد. 
1 فاصله 39 → 40       = نقطه 41 

2
  

 از »نقطۀ 41« به اندازة »0/75 - 1 سانتی متر« داخل شده »نقطۀ 42« به دست می آيد. 
 0/75 - 1 سانتی متر  = 41 → 42 
 از »نقطـۀ 40« بـا انحنـای ملايـم بـه »نقطـۀ 39« وصـل كـرده سـپس »نقطـۀ 39« را به »نقطـۀ 22« وصل 

كنيـد )حلقه آسـتين جلو( 
حلقه آستين جلو 22 → 39→42 → 40 
  »43 A 1 پهنای كف حلقه آسـتين  بالا رفتـه »نقطۀ

4
 روی خـط كـف حلقـه آسـتين »نقطـه 25« به انـدازة »

می آيد. به دسـت 
 25 → 43 A  = 1  پهنای كف حلقه آستين

4
 43 A = 21 نقطه موازنه جلوB = نقطه موازنه پشت

 از »نقطۀ 40« به اندازة »عرض سرشانه منهای 1 سانتی متر« »نقطۀ 43« به دست می آيد.
 عرض سر شانه پشت منهای 1 سانتی متر = 40 → 43 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ادامۀ مرحلۀ ششم

 از »نقطۀ 43« به اندازة »32 → 34« روی خط سرشانه علامت گذاشته »نقطۀ 44« به دست می آيد. 

 »نقطۀ 44« را به »نقطۀ 37« وصل كنيد. 

 از »نقطۀ 37« )مركز سينه( به اندازه  فاصله »37 → 44« اندازه گرفته »نقطۀ 45« به دست می آيد.

 45 → 37 =44 → 37 

ساسون سر شانه جلو )سينه( 44 → 37  → 45 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله هفتم 

 مطابق شكل ساسون سرشانۀ جلو را ببنديد و از »نقطۀ 37« الگو را »تا« كنيد. 

 خط سر شانۀ جلو را رولت كنيد تا قسمت بالای ساسون اصلاح شود. 

 مطابق شـكل سرشـانه های جلو »34 → 40« و پشـت »14 → 17« را با يكديگر منطبق می كنيم. سـپس 

از خط سرشـانه جلو »1 سـانتی متر« كم كرده به سرشـانه پشـت اضافه می شـود. 

خط جديد سرشانه پشت      46 → 47 

خط جديد سرشانه جلو      48 → 49 → 50→51 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله هشتم  

 از حلقـه گـردن پشـت »نقطـۀ 46« بـه انـدازة »3-5 سـانتی متر« بـه طـرف چـپ انـدازه گرفتـه »نقطۀ 52« 

می آيـد به دسـت 

 3-5 سانتی متر  = 46 → 52 

 روی خط سرشانه پشت »نقطۀ 52« خطی عمودی به خط كارور رسم كرده »نقطۀ 53« به دست می آيد.

  خط راهنمای ساسون پشت      52 → 53 

 روی خـط كارور پشـت خـط »12 → 19« از طرفيـن »نقطـۀ 19« بـه انـدازة »1/5 سـانتی متر« ساسـون 

علامـت گذاشـته نقـاط »'54 → 54« به دسـت می آيـد.

  ساسون پشت 53 → '54 → 54 

 از »نقطۀ 37« مركز سينه با پرگار يك دايره به شعاع »2-3 سانتی متر« رسم كرده »نقطۀ 55« به دست می آيد.

 3-2 سانتی متر     37 → 55 

1 دور كمـر منهـای    
4

 بـرای ساسـون وسـط جلـو ، روی خـط كمـر از »فاصلـۀ 56 → 27« را انـدازه گرفتـه »

0-1 سـانتی متر« كـم كـرده پهنـای ساسـون جلـو به دسـت می آيـد. 

56 → 27 = 21/5 cm در اين اندازة

78 cm ÷ 4 = 19/5 cm

   21/5 cm - 19/5 cm = اندازة ساسون جلو،       3 سانتی متر

 از خـط راهنمـای ساسـون وسـط جلو ، به اندازه ی پهنای ساسـون جلـو ) در اين اندازة 3 سـانتی متر( علامت 

گذاشـته نقاط »57 و 58« به دسـت می آيد. 

اندازة ساسون جلو = 57 → 58 

 روی خط كمر از نقاط »57 و 58« به اندازة »12-14 سانتی متر« پايين آمده »نقطۀ 59« به دست می آيد.

 12-14 سانتی متر 58 → 59 = 57 → 59 

ساسون وسط جلو       58→59→57→55

1 كارور پشت به اضافۀ 1-2 سانتی متر علامت گذاشته »نقطۀ 60« به دست می آيد. 
2

 روی خط كمر »نقطۀ 5« به اندازة 

 از »نقطۀ 60« به وسيلۀ خط گونيا خط عمودی به بالا و پايين رسم كرده »نقاط 61 و 62« به دست می آيد.

 روی خط كمر از »نقاط 10 و 23« به اندازة »1/5 -2 سانتی متر« داخل شده »نقاط 63 و 64« به دست می آيد. 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 برای ساسون پشت فاصلۀ »5→64« ، »63→58« و »57→27« را اندازه بگيريد و يادداشت كنيد.

)در اين اندازه 3 سانتي متر( = 27→57 به اضافۀ 58→56 به اضافۀ 64→5

 روي خـط كمـر فاصلـه اندازة يادداشـت شـده )در اين انـدازه 3 سـانتي متر( از طرفين »نقطـۀ 6« بيرون آمده 

»65 و 66« بـه دسـت مي آيد.

پهناي ساسون پشت، )در اين اندازه 3 سانتي متر ( 65→66

 روي خـط كمـر از »نقطـۀ 60« بـه انـدازة »14-16 سـانتي متـر« روي خـط راهنمـاي ساسـون بـالا و پايين 

رفتـه نقـاط »67و 68« بـه دسـت مي آيـد.

14-16سانتي متر      60→67 = 60→68

ساسون وسط پشت       66→67→65→68

 روي خط باسن بزرگ فاصلۀ خطوط »24→28« و »6→11« را اندازه گرفته، يادداشت كنيد. 

28 → 24 →11 → 6 = 49/5 cm

1 باسـن بـزرگ به اضافه 1/5 سـانتي متر كم كـرده، اندازه 
2

 انـدازه »49/5 سـانتي متـر« )در ايـن انـدازة( را از 

ساسـون باسـن بـزرگ به دسـت مي آيد.

102 cm ÷ 2 = 51 cm

51 cm + 1/5 cm = 52/5 cm   1 دور باسن بزرگ به اضافه 1/5 سانتي متر آزادي
2

52/5 cm - 49/5 cm = 3 cm   )اندازه ساسون پهلوها در خط باسن بزرگ )دراين اندازه

1 بعدی ساسـون« از نقطـۀ 24 تعيين كرده 
2

1 انـدازة ساسـون« را از نقطـۀ 11 و »
2

 روي خـط باسـن بـزرگ »

»نقـاط 69 و70« بـه دسـت مي آيد.

1 عرض ساسون )در اين اندازة 1/5 سانتي متر(   11→69
2

1 عرض ساسون )در اين اندازة 1/5 سانتي متر(      24→70 
2

 خطوط پهلوي جلو و پشت را با خط كش مخصوص رسم كنيد.

خط پهلوي جلو              70→60→22

خط پهلوي پشت             69→59→9

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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پـس از ترسـيم الگوي بـالا تنه مراحـل كنترل واصلاح 

خطـوط را روي الگـو انجام دهيد.

قسمت جلو

 خطـوط اصلاحـي بيرونـي الگوي اسـاس بـالا تنه و 

جلـو را قيچـي كنيد.

نقـاط موازنه و خطوط غير اصلـي و راهنماي الگومانند 

خـط كـف حلقـه آسـتين ، كمـر، باسـن بـزرگ، خط 

مركـزي جلـو و پهلـو را روي الگو مشـخص كنيد.

را   »50→37→49« جلـو  سرشـانه  ساسـون   

ببنديـد و در انتهـاي ساسـون ، الگـو را »تـا« كنيـد،  

1 فاصلـه 48→57 را مشـخص كـرده »نقطـۀ 71« 
2

بـه دسـت مي آيـد.

 خط»71→37« را از سرشانه قيچي كنيد.

 

كنترل الگوي اساس بالاتنه

جلو
ى 

کز
 مر

خط

الگو تاشده

چیده شده

خط باسن بزرگ

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 ساسـون جديـد سرشـانه  »'71→37→'71«  را 
بـاز كـرده زيـر آن كاغذ بچسـبانيد.

در  انتهـاي ساسـون  قـرار گرفتـن  بـراي صحيـح   
سرشـانه، الگـو را در»نقطـۀ 37« تـا كـرده ساسـون 
»'71→37→71« را ببنديـد و روي خـط سرشـانه 

بـا رولـت بكشـيد. را   »51→28«

 همانطـور كـه فرم هـاي اندامي را بررسـي كرده ايد، 
انـدام در قسـمت سرشـانه تا مركز سـينه و زير سـينه 
داراي فرورفتگـي و در قسـمت شـكم و باسـن بـزرگ 
بـه  بـه هميـن دليـل  باشـد،  داراي برجسـتگي مـي 
وسـيله خـط كـش مخصـوص پهلـو و ساسـون مطابق 

شـكل خطـوط محيطـي الگـو را اصـلاح كنيد.

رمک طخ

طخ
رم 

ک
یز

ج 
ول

طخ
پ 

له
و

گرزب نساب طخ

خط باسن بزرگ

الگو تا شده

جلو
ى 

کز
 مر

خط

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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قسمت پشت 
 خطـوط اضافـي بيرونـي الگـوي اسـاس بالاتنـه در 

پشـت را قيچـي كنيـد.
نقـاط موازنـه و خطوط غير اصلي و راههـاي الگومانند: 
خـط كـف حلقـۀ آسـتين ، كمر، باسـن بـزرگ و خط 
كنيـد. خـط  الگـو مشـخص  روي  را  مركـزي پشـت 
راهنمـاي ساسـون سرشـانه »52 → 53« را قيچـي 

. كنيد

 ساسـون افقـي »'54→53→54« وبـه انـدازه كه 
آن  زيـر  مي شـود  بـاز   »52→53→52'« ساسـون 

كاغـذ بجسـبانيد.
  سرشـانه هاي جلو و پشـت را در خط سرشـانه در 
كنـار هـم قـرار داده و محـل جديد سرشـانه پشـت را 
در امتداد، خط سرشـانه جلو رسـم كـرده »نقطۀ 72« 

به دسـت مـي آيد.
 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 در همان حالتي كه ساسـون سرشـانۀ پشـت بسـته 
اسـت خـط»46→47« را رولـت كنيـد, تـا انتهـاي 

ساسـون اصلاح شـود.

 در تصوير روبرو ساسـون سرشـانه پشـت 
را ملاحظه مـي كنيد.

 طول ساسـون سرشـانه را بين» 9-10 سـانتي متر« 
در نظـر گرفتـه و طول آن كوتاه كنيد، ساسـون جديد 

»'72→73→72« به دسـت مي آيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 الگـوي جلـو و پشـت را در 
در  آسـتين  حلقـۀ  كـف  خـط 
كنار هـم قـرار دهيـد، از»نقطه 
موازنه 21B« در پشـت و نقطۀ 
خـط  جلـو  در    43A موازنـه 
هـلال آسـتين را )در صـور ت 

نيـاز( اصـلاح كنيـد.

 كنترل دور سينه و پهلو
روي خـط كـف حلقـه آسـتين 
و  پشـت  در   »9→7« فاصلـۀ 
»22→26« در جلـو را انـدازه 
گرفتـه ايـن انـدازة برابـر اسـت 
اضافـۀ  بـه  سـينه  دور 

 
1
2

« بـا 

اسـت. آزادي« 

پهلـوي  خـط  طـول   
برابـر  بايـد  جلـو»63→22« 
خـط پهلـو پشـت » 9→64« 

. شـد با

فاصلـه  و  كنتـرل طـول   
سـينه

طـول   »71→37« فاصلـه   
 »26→37« فاصلـۀ  و  سـينه 
فاصلـه سـينۀ الگـو را بـا انـدازة 
فـرد كنتـرل كنيـد، )پوشـيدن 
الزامـي  مناسـب  زيـر  لبـاس 

اسـت(.

كنترل خط كف حلقه آستین

هلو
ط پ

خ

جلو
ى 

کز
 مر

خط

حلقه
 اصلاح شده

هلو
ط پ

خ

هلو
ط پ

خ

خط کمر خط کمر

خط باسن بزرگ خط باسن بزرگ

جلو
ى 

کز
 مر

خط

ت
پش

ى 
کز

 مر
خط

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 كنترل دور كمر و باسن بزرگ
 روي خـط كمـر فاصلـۀ »5→66« و »65→64« و »63→58« و »57→27« را جمـع كـرده، ايـن انـدازة 

 دور كمـر بـه اضافۀ آزادي اسـت . )كنتـرل كمر(
 
1
2

برابـر بـا 

دور باسـن به 
 
1
2

 روي خـط باسـن بـزرگ فاصلـه »6→69« و »7→28« را جمـع كرده ايـن اندازه برابر با » 
اضافه آزادي اسـت«. )كنترل باسـن بزرگ(

 

جلو
ى 

کز
 مر

خط هلو
ط پ

خ

هلو
ط پ

خ

خط کمر

خط باسن بزرگخط باسن بزرگ

خط کمر

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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1- با توجه به تصوير زير به سؤالات پاسخ دهيد.تمرین
1-1- فاصلۀ 8 → 9 برابر است با ....................
2-1- فاصلۀ 7 → 8 برابر است با ....................

3-1- فاصلۀ 34 → 35 برابر است با ....................
4-1- فاصلۀ 1 → 7 برابر است با ....................

5-1- فاصلۀ 25 → 26 برابر است با ....................
6-1- فاصلۀ 6 → 4 برابر است با ....................

7-1- فاصلۀ 8 → 20 برابر است با ....................
8-1- فاصلۀ 33 → 34 برابر است با ....................

2- نام هر يك از خطوط زير را روی الگو بنويسيد:
1-2- خط راهنمای سرشانه

2-2- خط كمر
3-2- خط باسن بزرگ

4-2- خط كف حلقه آستين
5-2- خط مركزی جلو

6-2- خط مركزی پشت
7-2- ساسون سرشانه

8-2- كارور پشت

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



223

طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 4 / الگوسازی بلوز

پـس از ترسـيم الگـوي اسـاس بالاتنـه بـه منظور پيش گيـري از ايجاد هـر نوع عيب اساسـي و غير قابـل جبران 
در بـرش و دوخـت، توصيـه مي شـود، از الگـوي اوليـه يـك پاتـرون تهيه شـود، در تهيـه آن به نـكات ذيل دقت 

. كنيد
الگوي مشخص مورد نظر را آماده كرده از روي آن رولت كنيد.

 الگو را روي ساسون سرشانه جلو به صورت يك ساسون سرتاسر به ساسون زير سينه وصل كنيد.
 الگو را روی ساسون سرشانه پشت مطابق تصوير به صورت يك سرتاسری رسم كنيد.

 انتهـاي ساسـون وسـط جلـو »نقطـه 59« و وسـط پشـت 68 را تـا خط باسـن ادامه دهيـد و از طرفيـن آن به 
انـدازة »0/5 سـانتي متر اضافـه كنيـد، نقـاط »77→76«و »75→74« بـه دسـت مي آيد.

 از نقاط»69 و 70« به اندازة كه كم كرده به اين نقاط اضافه كرده نقاط »78 و 79« به دست مي آيد. 

تهیه پاترون

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 درقسـمت جلـو و پشـت الگـو، خطوط راسـتاي پارچه را علامت گـذاري كنيد، بـراي اين منظـور خطي موازي 
و بالاتـر از خطـوط سـينه و پاييـن تـر از كمـر به فاصله معيـن از خطوط مركزي جلو و پشـت رسـم كنيد.

 الگوي را شماره گذاري كرده نقاط موازنه را روي الگو تعيين كنيد.
 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 قطعات جدا شده الگوها را روي پارچه جلو از سفيد نسبتا ضخيم قرار دهيد.
 خـط مركـزي جلـوي الگـو را بايـد روي دولاي بسـته پارچـه قـرار دهيـد، بديـن ترتيـب در موقـع پـرو لباس 

پاتـرون از جلـو پوشـيده شـده و در خـط مركـزي پشـت يـك زيـپ سرتاسـري دوختـه مي شـود.
 براي سهولت كار دورتا دور الگو را توسط»كاربن« خياطي رد گذاري كنيد.

 تمام خطوط غير اصلي نظير خطوط راهنماي كف حلقه آستين، كمر زارولت كنيد.
 دقت كنيد كه پاترون بايد كاملا جسبان اندام و بدون هرنوع گشادي باشد.

 درزها را توسط درتست ماشين دوخت يا شلال ريز به يكديگر بدوزيد.
 پاترون را از سمت پشت پارچه به گوونه اي كه درزهاي آن ديده شود، به تن كرده و پرو كنيد.

 همه ناصافي، چروك ها و گشادي هاي اضافي را روي بدن سوزن ته گرد زده و بگيريد )اضافات(
 گشادي يا تنگي قسمت های مختلف پاترون را روي هر قسمت از پارچه پاترون اصلاح كنيد.

 پاتـرون را از بـدن بيـرون آورده، عيـوب آن را بـا دقـت روي الگوي اصلي منتقل سـاخته و خطـوط اصلاحي را 
مجددا ترسـيم كنيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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با توجه به تصوير بالا ويژگي هاي اندام اين افراد چيست؟
علـت: افـرادي كـه سـينه بـزرگ و بيش از حد برجسـته دارنـد، پاتـرون روي اندام اين افراد در قسـمت سـينه 

كيـس شـده و حلقـه هـاي آسـتين به طرف وسـط جلـو متمايل و كشـيده مي شـود.

سینه بزرگ با برجستگي زياد

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
راه حـل: روي بالاتنه از نقطه سرسـينه پاتـرون به صورت افقي و عمودي 

قيچي كرده، اندازه اي كه بالاتنه را گشـاد شـده يادداشـت كنيد.
 از طرفيـن »نقطـۀ 37 « سرسـينه خطـي رسـم كـرده تـا بـا خطـوط 
مركـزي جلـو و پهلـو برخورد كند، نقـاط »75 و 74« به دسـت مي آيد.

 از نقطـه 76»از سـمت پاييـن بـه بـالا و » نقطـۀ 77« بـه سـمت خط 
پهلـو قيچـي كنيد.

مرحله دوم
 خـط مركـزی جلـو »27→25« را مـوازی بـا لبـۀ كاغذ و كامـلًا روی 

خـط مسـتقيم قـرار دهيد.
 بـا توجـه بـه انـدازه ای كـه پاتـرون روی انـدام قيچـی شـده تـا ميزان 
تنگـی سـينه برطـرف شـود، همان انـدازه را بيـن »'74 و 74 « و »77 و 

'77« اضافـه كنيد.
مرحله سوم 

 طول و فاصلۀ سينه را كنترل كنيد.
 بـه علـت بزرگ تـر شـدن ساسـون زيـر سـينه، از پهنـاي ساسـون زير 

سـينه كـم كـرده يـك ساسـون جديـد روي خط كمـر رسـم كنيد.
1 فاصله »'77→63«  تعيين كرده» نقطه 81« به دست مي آيد.

2
  

 يـك ساسـون بـه طـول» 10-12 سـانتي متـر« و پهنـاي كـم شـده 
ساسـون بـزرگ رسـم كنيـد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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با توجه به تصوير  ويژگي هاي اندام اين افراد چيست؟
علـت : پاتـرون روي انـدام افـرادي كه معمـولا اندامي ورزشـكارانه )يا اصطلاحا پسـرانه( دارند، در قسـمت خط 

سـينه تا نزديگي ساسـون وسـط كشـيدگي و تنگي دارد.

كشیدگي درقسمت كارور پشت 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول 
راه حـل : روي انـدام خط راهنماي كف حلقه آسـتين 
از خـط پهلـو تـا سرشـانه را هماننـد تصويـر، پارچـه 
پاتـرون را قيچـي كـرده، انـدازة باز شـده را يادداشـت 

. كنيد
 خـط كـش گونيـا را روي خـط راهنماي كـف حلقه 
آسـتين بـه گونـه اي قـرار دهيـد كـه يـك ضلـع آن 
»74« و ضلـع ديگـر آن بـا »نقطـۀ 9« برخـورد كنـد.

 از انتهـاي خـط حلقـه آسـتين »نقطـۀ 9« فاصلـۀ 
كنيـد. قيچـي  را   »9→75→74«

مرحله دوم
 فاصلـه »'75→75« را بـه انـدازه اي كـه پاتـرون را 

بـاز كرده ايـد الگـو را اوازمـان دهيـد.
 خطـوط پهلـو»9→64« و سرشـانه »46→47« را 

كنيد. اصـلاح 
مرحله سوم 

همانطـور كـه در تصويـر ملاحظـه اي كنيـد قسـمت 
كتـف، كارور و سـينه عريض تـر شـده اسـت.
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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با توجه به تصوير  ويژگي هاي اندام اين افراد چيست؟
علـت: افـرادي كه سرشـانه هـاي افتـاده دارند، در ايـن حالت خطوط چيـن خوردگي و فـرو افتادگـي از پايين 
حلقـه گـردن شـروع و تـا حلقـه آسـتين ادامه مـي يابـد و راه هاي پـود پارچه در جلو و پشـت بالاتنـه در ناحيه 

كارور بـه صـورت مورب و شـكل به سـمت پايين مـي افتد.

سرشانه افتاده 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول 
راه حـل: جهـت رفـع ايـن عيـب بايد سرشـانه را بيشـتر اريب 

كـرد ، انـدازة اضافـي آن را روي پاتـرون مشـخص كنيد.
از انتهـاي سرشـانه جلـو» نقطـۀ 48« در حلقـه آسـتين بـه 
انـدازة گشـادي گرفتـه شـده درپارچـه پاتـرون پاييـن آمـده » 

نقطـۀ 74« بـه دسـت مـي آيـد.
نقاط » 51 و 74« را با خط كش به يكديگر وصل كنيد.

باتوجـه بـه ايـن كـه حلقـه آسـتين كمي تنـگ مي شـود بايد 
بـه انـدازه اي كـه در سرشـانه گرفتـه شـده، حلقـه آسـتين را 

كنيد. گشـاد 
 از تقاطـع خـط پهلـو و حلقـه آسـتين » نقطۀ 22« بـه اندازة 
دسـت  بـه   »75 نقطـۀ   « آمـده  پاييـن   »74→48« فاصلـۀ 

مي آيـد.
 نقاط » 75 و 43A « را به يكديگر وصل كنيد.

مرحله دوم 
 بـا توجـه بـه پاييـن آمدن خـط حلقۀ آسـتين »نقطـه موازنه 

43A « را نيـز بـه پاييـن منتقـل كنيد.
خط جديد سرشانه جلو  51 → 74
خط جديد حلقه آستين جلو  74 → 75
43A   نقطه جديد موازنه آستين جلو
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مرحله سوم 

درالگوي پشت مانند الگوي جلو عمل كنيد.

خط جديد سرشانه پشت       46→76

خط جديد حلقه آستين پشت       77→76

 21B       نقطۀ جديد موازنۀ آستين پشت
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روش دوم
مرحله اول

 از انتهـاي سرشـانه »نقطـۀ 48« در حلقـه آسـتين 
پاييـن آمـده » نقطـۀ 76« بـه دسـت مـي آيـد.

 بـه انـدازه اي كـه ساسـون بالاتنـه گرفتـه ايـد، از 
» نقطـۀ 76 پاييـن آمـده« »نقطـۀ '76« بـه دسـت 

مي آيـد.
 نقاط »76 و '76« را به » نقطه 51« وصل كنيد.

 از نقطـۀ 22« بـه انـدازه اي كـه ساسـون مـورب را 
گرفته ايـد پايين آمـده » نقطۀ 77 « به دسـت مي آيد.

 نقطـه 77 را بـه نقطـۀ موازنـۀ 43A« وصـل كنيد و 
نقطـه موازنـه را جابه جـا كنيد.

مرحله دوم 
 ساسون مورب »'76→51→76« را ببنديد.

 خط حلقه آستين را از » نقطه 48« اصلاح كنيد.
 بـراي كنتـرل حلقه آسـتين، دور حلقه آسـتين جلو 
و پشـت و خطـوط پهلـوي جلـو و پشـت را مجـددا 
كنتـرل كنيـد تـا هنـگام دوخـت و اتصـال الگوهـا بـه 

يكديگـر مشـكلي ايجاد نشـود.
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234

با توجه به تصوير بالا ويژگي هاي اندام اين افراد چيست؟
علـت: پاتـرون روي انـدام اين افراد در قسـصمت سـينه شـل قـرار گرفته و راسـتاي پارچـه به طـرف پارچه به 

طـرف پاييـن متمايـل مـي شـود و خـط كمر پاييـن قرار محـل اصلي خـود قرار مـي گيرد.

سینه كوچك بدون برجستگي 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
راه حل:

ساسـون سرشـانه و زيـر سـينه پيـش از انـدازة لازم ، 
عريـض اسـت و فضـاي سـينه در اين قسـمت بايد كم 

شود.
روي پاتـرون بـه انـدازه اي كـه بالا تنه گشـاد شـده با 
دو ساسـون افقي  يا عمودي  از سـر سـينه گرفته اين 

انـدازه ها را يادداشـت كنيد.
 از طرفيـن سـر سـينه الگـو » نقطـۀ 37« دو خـط 
عمـود بـر هم رسـم كنيـد, نقـاط »74، 75، 76، 77« 

بـه دسـت مـي آيد.

مرحله دوم 
 بـه انـدازه اي كه پاترون ساسـون گرفتـه ايد از نقاط 
» 76، 74 و 77 « بيـرون آمـده و نقـاط » 78، 79 ن، 

80، 81، 82 و 83« بـه دسـت مي آيد.
 نقاط» 78و 79« را به » نقطۀ 75« وصل كنيد.

 نقـاط » 80 و 81 و 84 و 85« را بـه نقـاط »82 و 
كنيد. 83« وصـل 
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 مرحله چهارم 
و 82«  ساسـون عمـودي » 80، 81، 85، 84، 83، 
واقعـي » 78 ، 75 و 79« را ببنديـد. توجـه كنيـد، 
بايـد قطعـات الگـو را قيچي كنيد، سـپس ساسـون ها 

را ببنديـد.

 مرحله پنجم
از سـر سـينه» نقطـۀ 37« ساسـون سـينه و زيـر را 
مجـددا اصلاح كنيـد. همانطور كـه در تصوير ملاحظه 
مـي كنيـد، پهنـاي ساسـون حاكـم شـده و فضـاي 

كمتـري بـراي سـينه وزيـر سـينه لازم اسـت .

هلو
ط پ

خ

جلو
ى 

کز
 مر

خط ساسون بسته

هلو
ط پ

خ

جلو
ى 

کز
 مر

خط

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



237

طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 4 / الگوسازی بلوز

با توجه به تصوير بالا ويژگي هاي اندام اين افراد چيست؟
علـت: پتـرون روي انـدام اين افراد در قسـمت تيره پشـت )كتف پشـت( تا كارور بـه پارچه فشـار آورده و بالاتنه 

در خـط كمـر به طرف بالا كشـيده مي شـود.

پشت برآمده 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
راه حـل: بـه منظـور رفـع عيـب ايـن قسـمت ، حدودا 
بـه  و  كنيـد  قيچـي  را  پاتـرون  پارچـه  پشـت  كارور 
انـدازه اي كـه پاتـرون بـاز كـرده ايـد بـه الگـو منتقل 

. كنيد

 روي خـط مركـزي پشـت فاصلـۀ 1→7 را نصـف 
كـرده بـه وسـيله خط كـش گونيـا خـط»74→75« 

را رسـم كنيـد.
قيچـي  آسـتين  حلقـه  خـط  از  خـط»74→75«   

كنيـد.

مرحله دوم 
 بـه انـدازه اي كـه پاتـرون را بـاز كـرده ايـد، فاصلـه 

اوازمـان دهيـد.  را   »74→74'«
 خط حلقه آستين را اصلاح كنيد.
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مرحله سوم
 خـط كـش را روي فاصلـۀ »1→5« خـط مركـزي 
پشـت خـط مركـزي پشـت اصـلاح شـده قـرار دهيد، 

ايـن خـط را اصـلاح كنيد.

مرحله چهارم 
 همانطـور كـه در تصويـر ملاحظـه مـي كنيـد، خط 

مركـزي پشـت بلندتـر مي شـود.
 در صـورت اصـلاح خط مركزي پشـت ممكن اسـت 
قسـمت كارور )تيره پشـت( كوچكتر شـود، خط كارور 
را كنتـرل كنيـد و از حلقـه آسـتين مجـددا كارور را 

اضافـه كنيد.
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يقه ساده خطي گرد

گفتگو 
کنید

در مدل هاي تصوير  بالا يقه ساده خطي چه قسمت هايي مشترك هستنيد؟
آيا مي توانيد روي الگوي بالا تنه يقه گرد را ترسيم كنيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 از الگوي اسـاس بالاتنه اصلاح شـده ساسـون سرشـانه آن به 

زير سـينه منتقل شـده اسـت رولـت كنيد.
مرحله دوم 

از نقـاط»51 و 35 « بـه انـدازه دلخـواه )در اين مدل 4 سـانتي 
متـر( داخـل شـده نقـاط »74 و 75« به دسـت مي آيد.

به اندازه دلخواه ) مطابق مدل(       51→74 
به اندازه دلخواه )مطابق مدل(       35→75

 بـراي بهتـر قـرار گرفتـن يقـه گشاد شـده روي بـالا تنـه، »از 
نقطـه 74« بـه تناسـب يقه گشـاد شـده پايين آمده تـا » نقطه 

76 « بـه دسـت مي آيـد.
متناسب با يقه گشاد شده، در اين اندازه 0/5 سانتي متر 74→76

 »نقطـۀ 75« را بـه انـدازه »1-1/5 سـانتي متـر« گونيـا كرده 
نقـاط »75، 76 و 48 را كـه يكديگـر وصـل كنيد.

 خط جديد يقه گرد جلو       76→75 
مرحله سوم 

در الگوي پشت مانند الگوي جلو عمل كنيد. 
در اين اندازه 2/5 سانتي متر    = 1→77 
4 سانتي متر    = 51→74   = 46→78 
خط جديد يقه گرد پشت       79→77
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يقه  ساده خطي هفت

فکر
کنید

در مدل هاي تصوير بالا يقه ساده خطي هفت چه قسمت هايي مشترك هستند؟
آيا مي توانيد روي الگوي بالاتنه يقه هفت را ترسيم كنيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 از الگـوي اسـاس بالاتنـه اصـلاح شـده جلـو كه ساسـون به زير سـينه 

منتقل شـده اسـت رولـت كنيد.
 در خـط سرشـانه از » نقطـۀ 51« بـه انـدازه دلخـواه )در ايـن مـدل      

2/5 سـانتي متـر( داخـل شـده »نقطـه 74« بـه دسـت مـي آيـد.
به اندازه دلخواه )مطابق مدل(   = 51→74  

 از خـط مركـزي جلـو » نقطـۀ 35« بـه اندازة دلخـواه )درايـن مدل 8 
سـانتي متر بـه پاييـن آمـده » نقطـۀ 75« بـه دسـت مي آيد.

به اندازه دلخواه )مطابق مدل(   =35→75 
 نقـاط »74و75« را بـا خط كـش بـه يكديگـر وصـل كرده ايـن خط را 

قيچـي كنيد.
مرحله دوم 

 روي خـط يقـه هفـت» خـط 74→75« بـراي جلوگيـري از افتادگـي 
يـا گشـادي يقـه يك ساسـون به انـدازة 1/5 سـانتي متر( رسـم كـرده و 

انتهـاي آن را » نقطـه 55« سرسـينه امتـداد دهيد.
ساسون براي رفع گشادي يقه     55→75→'76 
 از» نقطـه 55« خطـي بـه وسـط ساسـون »58→57« رسـم كـرده 

مي آيـد. 77«  به دسـت  »نقطـۀ 
 اين خط را از » نقطۀ 77« قيچي كنيد.

مرحله سوم 
 ساسون »'76→75→76« يقه را ببنديد.

 زيـر خـط چيده شـده كاغذ بچسـبانيد و اوازمان طبيعـي»'77→77« 
را مشـخص كنيد.

 پـس از بسـتن ساسـون يقـه يقه خط 
بقيـه را مجددا ترسـيم و و اصلاح كنيد.
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يقه ساده خطي چهار گوشه 

در مدل هاي تصوير بالا يقه ساده خطي چهار گوش چه قسمت هايي مشترك هستند؟
آيا مي توانيد  روي الگوي بالاتنه يقه چهار گوشه را تررسيم كنيد.

گفتگو 
کنید

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 الگـوي بالاتنـه پشـت و جلـو از قسـمت حلقه گردن 
وسرشـانه » نقطـه 51« بـه يكديگر سـنجاق كنيد، به 
شـكلي كـه خط حلقـۀ گردن جلو و پشـت بـا يكديگر 

مماس باشـد.

انـدازة  بـه  نقطـه 35«   روي خـط مركـزي جلـو» 
دلخـواه پاييـن آمـده » نقطـه 74« بـه دسـت مي آيد.

به اندازة دلخواه )در اين مدل 7 سانتي متر(=35→74

 روي خـط مركـزي پشـت » نقطـۀ 1« بـه انـدازة 
دلخـواه پاييـن آمـده » نقطـۀ 75« بـه دسـت مي آيد.

به اندازه دلخواه )در اين مدل 5/5 سانتي متر(=1→75

 روي خـط سرشـانه» نقطـه 51« بـه انـدازة دلخـواه 
داخـل شـده» نقطـۀ 76« بـه دسـت مي آيـد.

 نقـاط » 74 و 75« را گونيـا كـرده خطـوط افقي آن 
را بـه سـمت داخـل الگو ترسـيم كنيد.

 از » نقطـۀ 76 « خطـي بـه سـمت پشـت و جلـوي 
الگـو رسـم كـرده به شـكلي كه بـا خطوط گونيا شـده 

برخـورد كنـد و نقـاط »77و78« بـه دسـت مي آيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم 
 بـراي جلوگيـري از افتادگـي يقـه از » نقطه 76« در 
جلـو و پشـت الگـو، بـه انـدازه» 0/5 - 1 سـانتي متر« 

كـم كـرده »نقـاط 79 و 80 « بـه دسـت مي آيد.

0/5 - 1 سانتي متر   76→79=76→80 

 »نقطـۀ 79« را بـه » نقطـۀ 47« در پشـت و » نقطۀ 
تـا  80« را بـه »نقطـۀ 48 « در جلـو وصـل كنيـد 

سرشـانه هاي جديـد پشـت و جلـو به دسـت آيـد.
سرشانه جديد جلو     48→80
سرشانه جديد پشت     47→79 
 از نقـاط » 74 و 75 « خطـوط يقـه چهـار گوشـه و 

سرشـانه جديـد ترسـيم شـده را قيچـي كنيد.

مرحله سوم 
 الگوي جلو و پشت را از يكديگر جدا كنيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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سجاف هاي يقه خطي )گرد، هفت و چهار گوشه(

باتوجه به تصوير بالا به نظر شما لبه هاي داخلي يقه ها چه ويژگي هايي دارد؟
آيا الگوي تهيه شده در سجاف يقه هاي ساده خطي )گرد، هفت و چهار گوشه يكسان است ؟

گفتگو 
کنید

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



248

سجاف يقه گرد

مرحله اول
خـط  جلـو»  گـردن  حلقـه  از  گـرد  ترسـيم  از  پـس   
75→76« بـه انـدازه »4 سـانتي متر« انـدازه گرفته هلال 

بـه دسـت مي آيـد. حلقـۀ 80→81 
خط حلقه گردن 75→76 موازي )خط سجاف( 80→81 
 »نقطـه 80« را بـه انـدازه »1-1/5 سـانتي متر« گونيـا 
كـرده سـپس نقـاط » 80 و 81 « را بـه يكديگـر وصـل 

كنيد
 از خـط سرشـانه فقـط بـا » 76 و 81« بـه انـدازة »0/2 
سـانتي متر« پاييـن آمـده نقـاط » 82 و 83« بـه دسـت 

مي آيـد.

0/2 سانتي متر     76→82 = 81→83

 بـراي اينكـه سـجاف در داخـل لبـاس بهتـر قـرار گيرد 
»0/2 سـانتي متر« از سـجاف يقـه كـم كنيـد.

مرحله دوم 
 سـجاف يقـه جلـو »80→75→82→83« را رولـت 

. كنيد
 علامـت راسـتاي پارچـه را روي سـجاف الگـو مشـخص 

. كنيد
 در صورتـي كـه الگـوي سـجاف صحيـح ترسـيم شـده 
باشـد و » نقطـۀ 80« گونيـا شـود، فـرم هـلال يقـه در 
نقـاط» 75 و 80« خـوش فـرم و كاملًا گرد قـرار گرفته و 

نمي شـود. زاويـه دار 
 در الگوي پشت مانند جلو عمل كنيد.

جلو
ى 
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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سجاف يقه هفت
پـس از ترسـيم يقـه هفـت از » نقطـه 75« بـه انـدازه 
تقريبـي »7 سـانتي متـر« پاييـن آمـده » نقطـۀ 78« 

بـه دسـت مـي آيد.
 از » نقطۀ 78« خطي افقي گونيا شده رسم كنيد.

پهنـاي سـجاف        انـدازة  بـه  ترسـيم سـجاف  بـراي   
»4 سـانتي متر« مـوازي بـا خـط »74→75« رسـم 
كـرده تـا خط گونيا شـده » 78« را قطـع كنيد »نقاط 

79 و 81« بـه دسـت مـي آيـد.
75→74     موازی     81→79

 ماننـد يقـه گرد از خط سرشـانه نقـاط »79 و 74 « 
بـه انـدازه 0/2 سـانتي متر« پاييـن آمده نقـاط »83 و 

82« بـه دسـت مي آيد.

0/2 سانتي متر     74→82 = 79→83

مرحله دوم 
 سـجاف يقـۀ جلـو »81→78→75→82→83« 
را رولـت كنيـد. علامـت راسـتاي پارچـه را روي الگـو 

كنيد. ترسـيم 

مرحله سوم 
 بـراي كنتـرل سـجاف يقـه در صورتـي كـه » نقطـۀ 
78« گونيـا شـود خـط »'81→81« صـاف ترسـيم 

مي شـود.
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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سجاف يقه چهار گوشه 

مرحله اول
الگوي جلو و پشـت يقه چهارگوشـه را در قسـمت سرشـانه نقاط »47→79« و  »48→80« به يكديگر مماس 

. كنيد
 از نقـاط  74 )خـط مركـزي جلـو( و  75 )خـط مركزي پشـت( و 79 )خط سرشـانه( به اندازه »4 سـانتي متر« 

پهنـاي سـجاف پاييـن آمده، نقـاط » 81 ، 82 و 83 « به دسـت مي آيد.
پهناي سجاف 4 سانتي متر     81→74 = 75→82 = 79→83

 از نقاط » 82، 83 و 81 « خطوط موازي و گونيا شده را رسم كرده، نقاط »84 و 85 « به دست مي آيد. خط 
سجاف     82→85→83→84→81

 اندازه پهناي سجاف »4 سانتي متر« را بايد دور تا دور الگوي سجاف يقه چهارگوشه رعايت كنيد.
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم
 الگوي سجاف را از روي الگوي يقه رولت كنيد.

 ماننـد آلبومـي يقـه گـرد از خطـوط سرشـانه جلـو 
 0/2« انـدازه  بـه   »79→83« و   »80→83'«
سـانتي متر« كـم كـرده نقـاط »84، 85، 86 و 87 « 

مي آيـد. دسـت  بـه 

 علامـت راسـتاي پارچـه و دولاي باز و بسـته را روي 
الگو سـجاف مشـخص كنيد.

رکز 
م

پشت

کز 
مر

جلو

رکز 
م
پشت

کز 
مر

جلو

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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سجاف يکسره حلقة گردن و آستین 

باتوجـه بـه تصويـر بـالا در مـدل لبـاس هايـي كـه داراي يقـه سـاده خطـي و بالاتنه بدون آسـتين هسـتند، 
سـجاف آنهـا چگونه ترسـيم مي شـود.

آيـا الگـوي تهيـه شـده در سـجاف هـاي يكسـره براي سـه مـدل يقـه سـاده ، خطي )هفـت، گرد و گوشـه ( 
يكسـان است .

گفتگو 
کنید

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
فرم يقه گرد را مانند الگوي يقه گرد ترسيم كنيد.

4 سانتي متر    = 35→75 
5 سانتي متر    = 51→74
در اين مدل 0/5 - 1 سانتي متر    76→74

 از» نقطـۀ 75« خـط جديـد يقـۀ گرد جلـوي لباس 
را )48→76→75( قيچـي كنيـد.

سـجاف  انـدازه  بـه   »75 نقطـۀ   « جلـو  مركـز  از   
جلـو 5-4 سـانتي متر بـه پاييـن آمـده » نقطـه 80« 

مي آيـد. به دسـت 
 »81 نقطـۀ   « آمـده  پاييـن  سـانتي متر«   4-5«  

مي آيـد. به دسـت 
 نقـاط » 80 و81« را بـه انـدازة 1 سـانتي متر گونيـا 

. كنيد
را  سـجاف  پهنـاي  انـدازه  تصويـر  مطابـق  سـپس   
)4  سـانتي متر( تـا حـدود خـط كارور رعايـت كنيـد.

خط سجاف جداي يكسره جلو  81→82→80  
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مرحله سوم 
درالگـوي پشـت ماننـد جلوعمـل 
كنيـد بـا اين تفـاوت كه ساسـون 
سرشـانه بـه يقه منتقل مي شـود. 
بهتـر  سـجاف  طراحـي  در  زيـرا 
اسـت ساسـون بيـرون از سـجاف 

گيرند. قـرار 
ساسون بسته '72→73→72
ساسون منتقل شده '83→'73→83
يقه گرد و سرشانه 47→86→84

ساسون بسته

ت
 مرکزى پش

سجاف جداي يكسره يقه 87→89→88→9→47→86→84

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ارزشيابی شايستگی ترسيم الگوی اساس بالاتنه

شرح كار:
1- ترسيم علايم قراردادی روی الگوی اساس بالاتنه )نقاط موازنه، خط راستاي پارچه، دولای بسته و ...(

2- انجام محاسبات اوليه جهت ترسيم كادر اساس بالاتنه
3- گونيا كردن خطوط عرضی با طولی در ترسيم الگوی اساس بالاتنه )خط گردن، كف حلقه، كمر، باسن و...(

4- ترسيم الگوی پشت )مقدار كارور پشت، خط شيب سرشانه، خط سرشانه، هلال يقه و...(
5- ترسيم الگوی جلو )مقدار كارور جلو، ساسون سرشانه، خط سرشانه، هلال يقه و...(

6- ترسيم خط پهلوی جلو و پشت الگوی اساس بالاتنه
7- ترسيم نيمسازهای حلقه جلو و پشت الگوی اساس بالاتنه

8- ترسيم منحنی حلقه آستين الگوی اساس بالاتنه
9- ترسيم ساسون های جلو و پشت در خط كمر در الگوی اساس بالاتنه

10- كنترل نهايي خطوط الگوي بالاتنه )سرشانه، ساسون ها، حلقه آستين(
استاندارد عملکرد: 

ترسيم الگوهای اساس بالاتنه با استفاده از اندازه های شخصی و سايز بندی براساس سفارش مشتری و مطابق استاندارد 
متد مولر

شاخص ها:
1- انجام محاسبات اوليه جهت ترسيم كادر اساس بالاتنه

2- ترسيم كادر الگوی اساس بالاتنه )استفاده از اندازه هاي داده شده، گونيا كردن خطوط عرضی و طولی خط باسن، 
كمر، كف حلقه و...(

بالاتنه )ساسون ها، پنس سرشانه، هلال يقه جلو و پشت، خط  الگوی اساس  3- ترسيم قسمت های مختلف داخلی 
سرشانه، ترسيم علايم قراردادی و...(

4- ترسيم منحنی حلقه آستين )نيمسازها، منحنی حلقه "جلو و پشت" ، نقطه كارور "جلو و پشت" و...(
5- كنترل نهايي الگو

شرايط انجام كار و ابزار و تجهيزات:
مکان: كارگاه الگو و دوخت

زمان: 3:30 دقيقه
تجهيزات: ماشين دوخت )همه كاره خانگی ، راسته دوز صنعتی( ، اتو بخار مخزن دار ، ميز الگو سازی 70×100 سانتی 

متر، ميز نور 80×100 سانتی متر، صندلی، تخته وايت برد
ابزار: خط كش مدرج )ساده، منحنی( ، گونيای مدرج )ساده ، منحنی( ، ماشين حساب، متر، خط كش ماری، خط كش فلزی 

)20،30، 50، 60، 100 سانتی متری(، گونيای كوچك، نقاله، پرگار، خط كش مخصوص پهلو و حلقه آستين
مواد مصرفی: مداد HB ، پاك كن ، مداد رنگی، تراش، كاغذ برش )سفيد تحريری، سفيد پوستی، گراف قهوه ای( ، كاغذ سفيد 

تحريری با ابعاد 29×21 سانتی متر، سوزن ته گرد، ماژيك وايت برد

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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تاريخ:                               سن:                         شکل ظاهری اندام:
اندازه گيری روی اندام شخصی

قد آستين1
دور بازو2
دور مچ3
دور آرنج4
اندازه زير دست5
دور حلقه آستين6

اندازۀ جدول سايزهای آستين
595959595959595959595959595959قد آستين )از سر شانه(

2525/52627/328/629/931/232/534/135/737/338/940/542/143/7دور بازو

15/115/315/515/916/316/717/117/517/918/318/719/119/519/920/3دور مچ دست

معيار شايستگي:

حداقل نمره مرحله كاررديف
قبولی از 3

نمره 
هنرجو

2تعيين مختصات اندازه گيري اندام1

2ترسيم الگو2

2رفع عيوب اندامي3

شايستگی های غيرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محيطی و نگرش:
كار آفربنی ، يادگيري، مسئوليت پذيري، مديريت زمان ، مديريت مواد و تجهيزات 

رعايت استاندارد تجهيزات كارگاه خياطی
رعايت نكات ايمنی در هنگام استفاده از قيچی و سوزن

طرز صحيح نشستن هنگام ترسيم الگو
صرفه جويی در مصرف كاغذ الگو 

مديريت صحيح استفاده از تجهيزات ، مواد و ابزار
جمع آوری كاغذ های اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در چرخه بازيافت

2

*ميانگين نمرات

* حداقل ميانگين نمرات هنرجو براي قبولي و كسب شايستگي، 2 مي باشد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ترسـيم الگوهای اسـاس آسـتين با اسـتفاده از اندازه های شـخصی و سـايز بندی براسـاس سـفارش مشـتری و 
مطابـق اسـتاندارد متد مولر

در ايـن واحـد يادگيـری از كتـاب نحـوه ترسـيم الگوی اسـاس آسـتين و چگونگی رفـع عيوب احتمالـی توضيح 
داده شـد، در رسـم الگـو پايـه مناسـب بايد به نـكات ذيل دقـت كنيد.

 اندازه گيری صحيح و دقيق از دور حلقۀ آستين جلو و پشت و توجه به مدل حلقۀ آستين لباس
 اندازه های لازم برای ترسيم الگوی آستين به طور دقيق اندازه گيری و محاسبه شود.

 انتخـاب نـوع و مـدل آسـتين بـا توجـه به جنس پارچـه و مشـخصات فيزيكـی آن ) مانند كشسـانی، ضخامت 
و نـوع بافت(

 كنترل الگوی پايه آستين پس از ترسيم الگو و دوخت نمونه )پاترول( و رفع عيوب احتمالی آن

شايستگی ترسيم الگوی اساس آستين

 برای ترسيم الگوی اساس آستين چه قسمت هايی از اندام بايد اندازه گيری شود؟
 در ترسيم الگوی اساس آستين چه نكات و اصولی بايد رعايت شود؟

 چگونه می توان عيوب احتمالی در الگوهای اساس آستين را برطرف كرد؟
 آيا در هنگام ترسيم الگوی اساس آستين از اندازه های بالاتنه استفاده می كنيم؟

استاندارد عملکرد

مقدمه

آيا تاكنون به وظايف الگوساز بلوز زنانه دقت كرده ايد:

واحد يادگيری 6

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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اندازه های مورد نياز:
35 سانتی متر  بلندی تا كف حلقه آستين ) از سر شانه( 
40سانتی متر  دور تا دور حلقۀ آستين جلو و پشت 
12 سانتی متر  پهنای كف حلقه آستين   
62 سانتی متر  بلندی )قد( آستين   
32سانتی متر  دور مچ )لبۀ آستين(   

الگوی اساس آستین

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله اول
 از الگـوی اسـاس پايـۀ اصلاح شـده كه رفـع عيوب آن انجام شـده 

رولـت كنيد.
 روی الگـوی جلـو به وسـيلۀ متر از »نقطۀ 48« تا خط كف حلقۀ آسـتين 

»نقطـۀ 25« را اندازه بگيريد. )بلندی كف حلقۀ جلو 16 سـانتی متر(
 روی الگـوی پشـت، بـه وسـيلۀ متـر از »نقطـۀ 47« تـا خـط كـف 
حلقـۀ آسـتين متـر را بـه گونـه ای قـرار دهيـد، كـه بـا كـف حلقـۀ 

آسـتين گونيـا باشـد، »فاصلـۀ 74→47« را انـدازه بگيريـد.
 انـدازه هـای به دسـت آمـده را با هم جمـع كرده يادداشـت كنيد. 

)بلنـدی كف حلقه آسـتين پشـت 19 سـانتی متر(
19 cm +16 cm =35 cm ÷2=17/5 cm  = بلندی كف حلقه جلو و پشت 1

2

الگـوی جلـو و پشـت را در محـل خـط پهلـو و كـف حلقۀ آسـتين با 
يكديگـر ممـاس كنيد.

)اين » نقطۀ س« است.(
  بـا متـر ايسـتاده يـا بـه وسـيلۀ خـط كـش مـاری منحنـی حلقـۀ 
آسـتين جلو و پشـت را از » نقطۀ 47« تا » نقطۀ 48«اندازه بگيريد.

مراحل اندازه گیری آستین

جلو
ى 

کز
 مر

خط

ت
پش

ى 
کز

 مر
خط

ت
پش

ى 
کز

 مر
خط

جلو
ى 

کز
 مر

خط

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحلۀ دوم

 روی كاغذ الگو »نقطه ای را به نام »نقطۀ 1« مشخص كنيد.

 به وسيلۀ گونيا از »نقطۀ1« خط عمودی رسم كنيد.

2 پهنـای كف حلقۀ آسـتين بـه اضافۀ »0/5 - 1/5« سـانتی متـر آزادی )اين اندازه  
10

 از »نقطـۀ 1« بـه انـدازة 

ممكـن اسـت كمتـر يا بيشـتر شـود( را از »نقطـۀ 1« اندازه گرفتـه »نقطۀ2« به دسـت می آيد.

1 دور سينه منهای» 1/5 سانتی متر «به اضافۀ» 1/5 تا 0/5« سانتی متر آزادی = پهنای كف حلقۀ آستين
8

 96 cm ÷ 8 = 12 cm - 1/5 cm = 10/5 cm + 1/5 cm =12 cm پهنای كف حلقه آستين

2 پهناي كف حلقه آستين به اضافۀ »0/5-1/5 «سانتي متر )دراين اندازه 4 سانتي متر( = 1 → 2
10

12 cm ÷ 10 = 12 cm × 2 = 2/4 → 2/4 cm + 1/5 cm = 3/9 cm ≅ 4 cm

 از »نقطۀ 2« به اندازه بلندی )قد( آستين به طرف پايين اندازه گرفته »نقطه 4« به دست می آيد. 

قد آستين )در اين اندازه 62 سانتی متر( = 2 → 3

 از» نقطۀ 1 «به اندازة بلندی تا كف حلقه آستين )جلو و پشت( را پايين آمده»نقطۀ 4« به دست می آيد.

1 بلندی كف حلقۀ آستين جلو وپشت = 1 → 4
2

) در اين اندازه 17/5 سانتی متر( = 

 از» نقطۀ 3« به اندازة» 2-2/5 سانتی متر« به طرف بالا رفته »نقطۀ 5« به دست می آيد.

 »2-2/5 سانتي متر « = 3 → 5

1 فاصلـه 4 → 5  منهـای 1 سـانتی متر « بـه طـرف پايين اندازه گرفتـه »نقطه 6« 
2

 از »نقطـۀ4« بـه انـدازة »

بـه دسـت می آيد.

1 فاصلۀ 4 → 5  منهاي 1 سانتی متر = 4 → 6
2

  

1 پهنـای كـف حلقۀ آسـتين« بـه طرف بالا انـدازه گرفته تـا »نقطۀ موازنه آسـتين 
4

 از »نقطـۀ3« بـه انـدازه »

جلـو« و محـل اتصـال آسـتين به نقطـۀ موازنه در حلقۀ آسـتين جلوی بالاتنه مشـخص شـود. نقطـه A 43 « را 

كنيد. علامت گـذاری 

43 A → 4 = )پهنای كف حلقه آستين )در اين اندازة 3 سانتی متر
 
1
4

 

12 cm ×
 
1
4

  = 3 cm پهنای كف حلقه آستين
 
1
4

 

43A نقطه موازنۀ آستين و بالاتنه در قسمت حلقۀ آستين*

 به وسيله گونيا از نقاط » 2 ،4، 6، 3و5« خطوط افقی رسم كنيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله سوم

1 دور حلقـه آسـتين جلـو و پشـت منهـای» 0-1سـانتی متـر« بـه طور 
2

 از »نقطـه موازنـه A 43« بـه انـدازة 

مـورب انـدازه گرفتـه تـا بـا خط افقـی كه از »نقطۀ 2« رسـم شـده برخـورد كند » نقطـۀ 7« به دسـت می آيد.

7 → 43 A = 1 دور حلقه آستين جلو و پشت منهاي» 0-1 سانتي متر« )در اين اندازه 19 سانتي متر
2

 

40 cm ÷ 2 = 20 cm - 1 cm = 19 cm

 روی خـط راهنمـای كاپ آسـتين »نقطۀ 7« به وسـيله خط كش گونيا خطی مسـتقيم رسـم كـرده تا خطوط 

كـف حلقـۀ آسـتين و آرنـج را قطع كند نقـاط »8 و 9« به دسـت می آيد.

9 → 7 = 6 → 2

9 → 6 = 7 → 2

1 فاصلـۀ 2 → 7 بـه اضافـۀ 1سـانتی متـر » از نقطـۀ 2« تعييـن كـرده 
2

 روی خـط كاپ آسـتين بـه انـدازة  

»نقطـۀ10« بـه دسـت مـی آيد.

1  فاصله 2 → 7 به اضافۀ  1 سانتي متر = 2 → 10
2

1 فاصلۀ 10 → 2«  را اندازه گرفته »نقطۀ11«به دست می آيد.
2

 روی خط كاپ آستين »

1  فاصله  2 → 10     = 2 → 11 
2

 فاصلۀ »A → 11  43«  را نصف كرده »نقطۀ 12« به دست می آيد.

 12 → 43 A =       11 → 43 A 1 فاصله
2

1 فاصلـۀ 4 → 8 بـه  اضافـۀ »1سـانتی متـر« از      
2

 روی خـط كـف حلقـۀ آسـتين از» نقطـۀ8« بـه انـدازة 

»نقطـه 8« انـدازه گرفتـه »نقطـۀ 13« بـه دسـت مـی آيـد.

1 فاصله4 → 8 به اضافه 1 سانتي متر      = 8 → 13
2

پهنـای كـف حلقـۀ آسـتين بـه اضافـۀ 0/5 سـانتی متر« به 
 
1
4

 روی خـط راهنمـای كاپ آسـتين بـه انـدازه »

طـرف پاييـن انـدازه گرفتـه »نقطـۀ 14« به دسـت مـی آيد.

پهنای كف حلقۀ آستين به اضافۀ 0/5سانتی متر )در اين اندازة 3/5 سانتی متر( = 7 → 14 
 
1
4

12 cm ÷ 4 = 3 cm + 0/5 cm = 3/5 cm

 از »نقطۀ 14« 0/5 سانتی متر داخل الگو رفته »نقطۀ 15« به دست می آيد.

 نقاط »13 و 15« را به وسيلۀ خط كش به يكديگر وصل كنيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



263

طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 4 / الگوسازی بلوز

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



264

مرحله چهارم

1 فاصلۀ 4 → 13 را تعيين كرده »نقطۀ 16« به دست می آيد.
2

 روی خط كف حلقۀ آستين از »نقطۀ 4« 

1 فاصلۀ 4 → 13       = 4 → 16 
2

 از »نقطۀ 16« به اندازة »0/5 سانتی متر« بالا رفته »نقطه 17« به دست می آيد.

0/5 سانتی متر       16 → 17

                           خط كمكی موازنه آستين 17

 روی خـط راهنمـای لبـۀ آسـتين »نقطـۀ 5« بـه اندازة 1-1/5 سـانتی متر«داخل شـده »نقطۀ 18« به دسـت 

می آيـد.

1 - 1/5 سانتی متر       = 5 → 18

 روی خط آرنج »نقطۀ 6« به اندازة »1-1/5 سانتی متر« داخل شده »نقطۀ 19« به دست می آيد.

1 - 1/5 سانتی متر       = 6 → 19

 به وسيلۀ خط كش نقاط »A 43، 19 و 18« را به يكديگر وصل كنيد.

 روی خط آرنج »نقطۀ 9« به اندازة» 1-1/5 سانتی متر« داخل شده »نقطۀ 20« به دست می آيد.

1 - 1/5 سانتی متر       = 9 → 20

 به وسيله خط كش »نقاط 20 و 14« را به يكديگر وصل كنيد.

1  لبۀ آسـتين« بـه طوری اندازه بگيريـد كه »نقطۀ 
2

 روی خـط راهنمـای لبـۀ آسـتين »نقطـۀ 18« به اندازة »

21« روی »خـط 3« قرار گيرد.

1 اندازة لبۀ آستين       = 18 → 21
2

   

خط مركزی پشت آستين       7 → 20    

43 A → 19       خط مركزی جلوی آستين    

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله پنجم

1 فاصلـۀ 10 → 14«را تعييـن كـرده »نقطـه 22«بـه دسـت می آيد، از 
2

 روی خـط راهنمـای كاپ آسـتين »

ايـن نقطـه بـه انـدازة »1 سـانتی متـر« بالا رفتـه »نقطۀ 23« بدسـت مـی آيد.

1 فاصلۀ 10 → 14   =   10 → 22
2

1 سانتی متر       =   22 → 23

1 فاصلۀ 10 → 12«را تعيين كرده »نقطه 24« بدست می آيد. 
2

 روی خط راهنمای كاپ آستين »

از اين نقطۀ به اندازة »1/2 سانتی متر« بالا رفته »نقطۀ 25« بدست می آيد.

1 فاصلۀ 10 → 12   =   12 → 24
2

1/2 سانتی متر       =   24 → 25

 منحنی كاپ آستين را به گونه ای رسم كنيد كه از نقاط »14، 23، 10، 25 و 12« بگذرد

 ازنقاط »19 و 18« به اندازة فاصلۀ »4 → 16« علامت گذاشته نقاط »26 و 27« بدست می آيد.

 27 → 18 = 26 → 19 = 16 → 4

نقـاط »16، 26 و 27« را بـا خـط چيـن بـه يكديگر وصل 

. كنيد

خط زير دست آستين 16 → 26 → 27

 روی خـط آرنـج از »نقطـۀ 26 « بـه انـدازة »9 - 10 

سـانتی متـر« به طرف بـالا و پايين علامت گذاشـته نقاط 

»28 و 29« بـه دسـت مـی آيد.

9- 10 سانتی متر       26 → 28 = 26 → 29

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله ششم

 مطابـق تصويـر الگـوی بالا تنـه جلو را روی اين قسـمت 

قـرار داده و فاصلـۀ »22 → 25« بـالا تنـه و فـرم هـلال 

»A → 22 43« را روی الگـوی آسـتين بـه گونـه ای قرار 

دهيـد كه روی »نقطـۀ 17« قرار گيـرد، »نقطه 22« خط 

زيـر دسـت آستين هاسـت را روی الگو رسـم كنيد.

 مطابـق تصويـر الگـوی بالاتنـه پشـت را روی خـط 

»14→17« بـه گونـه ای قـرار دهيـد كه گـودی زير 

حلقـه آسـتين »B 21 → 9« را بـه الگـوی آسـتين 

كنيد. منتقـل 

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله هفتم
رولت قسمت جلوی آستين

 مجددا خط »18 → 19« را »تا« كنيد.
خطوط »26 → 19 → 18 → 27« را رولت كنيد.

 كاغذ قسمت رولت شده را باز كنيد. 
روی خـط آرنـج فاصلـۀ »19 → '26« يـك ساسـون 

كوچـك »0/5 -1 سـانتی متـر« ايجـاد مـی شـود.

 از الگوی ترسيم شده رولت كنيد. 
خط »A → 19 43« را »تا« كنيد.

خطـوط »A → 16 43 → 19 → 26« را رولـت 
. كنيد

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله هشتم رولت قسمت پشت آستين

 درالگـوی آسـتين پشـت خـط »14 → 20« را »تـا« 
. كنيد

 خطوط »14 → 17 → 26 → 20« را رولت كنيد.

 خط 19 تا لبه ی آستين را »تا« كنيد.
و خطوط »20 → 26 → 27 → 21 « را رولت كنيد.

 كاغذ قسمت رولت شده را باز كنيد.
بگيريـد  انـدازه  بالاتنـه  روی   »21 B  →  9« فاصلـۀ 
و ايـن انـدازه را روی آسـتين بـه اضافـۀ »0/5 - 1« 

شـود. سـانتی متر، 
21 B→17= »21« بالا تنه اضافه »0/5-1 سانتي متر B→9«فاصله

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



270

مرحله نهم

كنترل الگوی آستين

 ايـن مرحلـه ي آخر الگو آسـتين اسـت كه قسـمت 

ها زير دسـت جلو و پشـت رولت شـده اسـت.

وسـيلۀ  بـه  »نقطـۀ10«  آسـتين  كاپ  خـط  روی   

خط كـش گونيـا خطـی عمـودی كـه مـوازی بـا خـط 

لبـۀ كاغـذ تا لبۀ آسـتين رسـم كـرده »نقطـه 33« به 

دسـت مـی آيد.

خط مركزی آستين 33 → 10

 از خـط كـف حلقـه آسـتين، نقـاط »17 و '17« به 

انـدازة »5 سـانتی متر« پايين آمده نقـاط »30 و 31« 

به دسـت می آيـد.

 نقـاط »30 و 31« را بـا يـك خـط افقی بـه يكديگر 

وصـل كـرده اين قسـمت را انـدازه بگيريد، ايـن اندازه 

بـا انـدازة دور بـازو فرد مقايسـه كنيد.

فاصلـه  آسـتين  حلقـه  دور  كنتـرل  بـرای   

»17→10→'17« را  انـدازه بگيريـد. معمـولاً بيـن 

اضافـه می كنيـم. را  انـدازه  ايـن  »8 - 10 درصـد« 

40 cm        مجموع دور حلقه آستين جلو و پشت

مجمـوع دور حلقـه آسـتين و 10 درصـد  ايـن انـدازه 

cm + 4 cm = 44 cm 40 بـالای كاپ آسـتين خـرد 

)4 cm بدهيـد )در اين انـدازه

 سـر ساسـون عمـودی آسـتين را »1 سـانتی متـر« 

جابجـا كنيـد. »نقطـه 32« بـه دسـت مـی آيـد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



271

طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 4 / الگوسازی بلوز

1- با توجه به تصوير روبه رو، به سؤالات پاسخ دهيد:تمرین

1-1- فاصلۀ 2→1 برابر است با ....................

2-1- فاصلۀ 6→4 برابر است با ....................

3-1- فاصلۀ A→4 43 برابر است با ....................

4-1- فاصلۀ 21→18 برابر است با ....................

5-1- فاصلۀ 4→2 برابر است با ....................

6-1- فاصلۀ 3-2 برابر است با ....................

7-1- فاصلۀ 5-3 برابر است با ....................

8-1- فاصلۀ 2-10 برابر است با ....................

9-1- فاصلۀ 13-8 برابر است با ....................

10-1- فاصلۀ 20→9 برابر است با ....................

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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با توجه به تصوير بالا ويژگی های اندام اين افراد چيست؟
علت: پاترون روی قسمت بازو تنگ است و كاملا به سمت حلقه ی آستين كشيده می شود.

بازوی چاق

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 4 / الگوسازی بلوز

مرحله اول

راه حـل: بـه منظـور رفـع عيـب بايـد از قسـمت خط مركـزی آسـتين در كاپ تا قسـمت مـچ را قيچـی كرده و 

انـدازه آن را يادداشـت كنيد.

 روی خط مركزی الگوی آستين خط »10 → 33« را از كاپ آستين قيچی كنيد.

 از طرفيـن »نقطـۀ 10« بـه انـدازة محاسـبه شـده در پاتـرون علامـت گذاشـته  نقـاط »'34 و 34« به دسـت 

می آيـد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم

بـا توجـه به انـدازه ای كه حلقه آسـتين الگو را گشـاد 

كـرده ايـد ، 2/1 انـدازة آن را )فاصلـۀ  10 → 34( از 

تقاطـع حلقـۀ آسـتين و پهلو »نقطـۀ 22« پايين آمده 

»نقطـه 74« به دسـت مـی آيد. 

موازنه      10 → 34 = 22 → 74 

 از »نقطـه موازنـه A 43« به اندازه فاصله 22 → 74« 

پاييـن آمـده »نقطۀ جديد A 43« به دسـت می آيد.

 خط جديد حلقه آستين را رسم كنيد.

 از »نقطۀ 74« تا »نقطۀ A 43« قيچی كنيد.

 

مرحله سوم

 در الگوی پشت مانند الگوی جلو عمل كنيد.

75 → 9  =  34' → 10

21 B – 75    حلقه جديد آستين

هلو
ط پ

خ

جلو
ى 

کز
 مر

خط

ت
پش

ى 
کز

 مر
خط

هلو
ط پ

خ

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 4 / الگوسازی بلوز

مرحله چهارم

همـان طـور كـه در تصويـر ملاحظه مـی كنيد، خطـوط جديد 

حلقـه آسـتين الگوهای بالا تنه و آسـتين ترسـيم شـده اسـت.

خط جديد حلقه ی آستين   17 → 10 → '17

48 → 43 A → 74 خط جديد حلقه ی آستين جلو

47 → 21 B → 75   خط جديد حلقه ی آستين پشت

ت
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ى 
کز

 مر
خط

هلو
ط پ

خ

هلو
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خ
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ى 

کز
 مر
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اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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با توجه به تصوير بالا ويژگی های اندام اين افراد چيست؟
علت: پاترون روی بازوی اين افراد گشاد است و »حالت« شل روی بازو قرار می گيرد.

بازوی لاغر

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 4 / الگوسازی بلوز

مرحله اول

راه حـل: بـه منظـور رفـع عيـب آسـتين، روی پاتـرون بـه اندازه ای كه آسـتين گشـاد اسـت، در قسـمت طولی 

آن )از كاپ تـا مـچ( راه »تـا« كنيد.

 از طرفين »نقطه 10« اندازه محاسبه شده در پاترون علامت گذاشته 

 نقاط »'34 و 34« و »'35 و 35« به دست می آيد.

 نقاط »'34، 34، 35 و '35« را با خط كش به يكديگر وصل كنيد.

 خط »'34 → 34« و »'35 → 35« را روی هم قرار داده ببنديد.

خطوط لبۀ آستين و كاپ را اصلاح كنيد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مرحله دوم

 بـا توجـه بـه انـدازه ای كـه الگـوی آسـتين را تنگ 

1 انـدازة آن را )فاصلـۀ 10 → 34( از 
2

كـرده ايـد، 

تقاطـع حلقـه آسـتين و پهلـو »نقطـۀ 22« بـالا رفته 

می آيـد. به دسـت   »74 »نقطـۀ 

بـالا   »74  →  22« انـدازة  بـه   »43 A »نقطـۀ  از   

می رويـم.

 نقـاط »A 43 و 74« را بـا خـط بـه يكديگـر وصـل 

كـرده و خـط جديدحلقـۀ آسـتين جلو را رسـم كنيد.

مرحله سوم

 در الگوی پشت مانند الگوی جلو عمل كنيد. 

75 → 9  =  34' → 10

21 B → 75       حلقه جديد آستين
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طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 4 / الگوسازی بلوز

مرحله چهارم

همـان طـور كـه در تصوير ملاحظه مـی كنيد، خطوط 

جديـد حلقـه ی آسـتين الگوهـای بالاتنـه و آسـتين 

ترسـيم شـده است.

خط جديد حلقه آستين          17 → 10 → '17

48 → 43 A → 4    خط جديد حلقه آستين جلو

47 → 21 B → 75       خط جديد آستين پشت

هلو
ط پ

خ

جلو
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کز
 مر

خط

ت
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خ

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ارزشيابی شايستگی ترسيم الگوی اساس آستين

شرح كار:
1- ترسيم علايم قراردادی روی الگوی اساس آستين )نقاط موازنه، خط راستاي پارچه و...(

2- اندازه گيري اندازه هاي قسمت هاي مورد نياز بالاتنه )حلقه آستين، بلندي كف حلقه، ...(
3- انجام محاسبات اوليه جهت ترسيم كادر اساس آستين

4- گونيا كردن خطوط عرضی و طولی در ترسيم الگوی اساس آستين 
5- ترسيم منحنی های داخلی و خارجی الگوی اساس آستين

6- ترسيم خطوط درز زير الگوی اساس آستين
7- ترسيم خط مركزی الگوی اساس آستين

8- كنترل نهايي خطوط الگوي آستين )كاپ آستين، بلندي كف، خطوط زير دست(
استاندارد عملکرد: 

ترسيم الگوهای اساس آستين با استفاده از اندازه های شخصی و سايز بندی براساس سفارش مشتری و مطابق استاندارد 
متد مولر

شاخص ها:
1- اندازه گيري اندازه هاي مورد نياز از بالاتنه جهت ترسيم الگوي اساس آستين و انجام محاسبات

2- ترسيم كادر الگوی اساس آستين )با استفاده از اندازه هاي داده شده( در ترسيم الگوی بالاتنه جهت ترسيم الگوی 
اساس آستين، گونيا كردن خطوط عرضی و طولی خط كف حلقه، لبه آستين، وسط آستين و... ، ترسيم علايم قراردادی(

3- ترسيم منحنی های كاپ آستين )ترسيم منحنی به سمت خارج و به سمت داخل(
4- كنترل نهايي خطوط الگوي آستين

شرايط انجام كار و ابزار و تجهيزات:
مکان: كارگاه الگو و دوخت

زمان: 2 ساعت
تجهيزات: تخته وايت برد ، ميز الگو سازی 70×100سانتی متر، ميز نور 80×100 سانتی متر، صندلی، تخته وايت برد
ابزار: خط كش مدرج )ساده، منحنی( ، گونيای مدرج )ساده ، منحنی( ، ماشين حساب، متر، خط كش ماری، خط كش فلزی 

)20،30، 50، 60، 100 سانتی متر(، گونيای كوچك، نقاله، پرگار، خط كش مخصوص پهلو و حلقه آستين
مواد مصرفی: مداد HB ، پاك كن ، مداد رنگی، تراش، كاغذ برش )سفيد تحريری، سفيد پوستی، گراف قهوه ای( ، كاغذ سفيد 

تحريری با ابعاد 29×21 سانتی متر، سوزن ته گرد ، ماژيك وايت برد

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 4 / الگوسازی بلوز

معيار شايستگي:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله كاررديف
2تعيين مختصات اندازه گيري اندام1

2ترسيم الگو2

2رفع عيوب اندامي3

شايستگی های غيرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محيطی و نگرش:
كار آفربنی ، يادگيري، مسئوليت پذيري، مديريت زمان ، مديريت مواد و 

تجهيزات 
رعايت استاندارد تجهيزات كارگاه خياطی

رعايت نكات ايمنی در هنگام استفاده از قيچی و سوزن
طرز صحيح نشستن هنگام ترسيم الگو

صرفه جويی در مصرف كاغذ الگو 
مديريت صحيح استفاده از تجهيزات ، مواد و ابزار

جمع آوری كاغذ های اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در چرخه 
بازيافت

2

*ميانگين نمرات

* حداقل ميانگين نمرات هنرجو براي قبولي و كسب شايستگي، 2 مي باشد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



282

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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فصل 5

دوخت بلوز

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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دوخـت بلـوز زنانـه بـه وسـیلۀ ماشـین دوخت بـا اسـتفاده از الگوی آمـاده شـده و برش پارچـه، برابر تناسـبات 
اندامـی و تـن خور آن

شایستگی دوخت بلوز

 آیا می توانید مراحل دوخت انواع یقۀ ساده خطی را انجام دهید؟
 آیا می توانید مراحل دوخت آستین و اتصال به بالاتنه را انجام دهید؟

 آیا طبقه بندی انواع محل دکمه خور، جادکمه را می دانید؟ 
 آیا می توانید دوخت اولیۀ دکمه های پایه دار و بدون پایه با دست و ماشین دوخت را انجام دهید؟

 آیا مراحل دوخت جیب ساده روی لباس را می توانید انجام دهید؟

استاندارد عملکرد

آیا تاکنون به وظایف بلوز دوز دقت کرده اید؟

واحد یادگیری 7

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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مقدمه
در دوخـت بلـوز سـاده بـا نـکات جدیـدی آشـنا مـی شـود، دوخـت یقه های سـاده خطـی شـامل: گرد، هفـت و چهارگوشـه و 
سـجاف کـردن آنهـا، محـل قـرار گیری جـا دگمـه و دگمـه در روی بالاتنه، انـواع جادگمه هـا با توجه بـه پهنای و نـوع دگمه، 
دوخـت آسـتین و وصـل آن بـه بالاتنـه و غیـره ... در تمـام ایـن دوخـت هـا بایـد تکنیـک هـای انجام شـده با ظرافـت و دقت 

انجام شـود.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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لبۀ سجاف را به روش های مختلف پاکدوزی می کنند.

 روش اول
لبـۀ سـجاف را حـدود »6 میلـی متـر« بـه طرف داخـل رفته 
سـاده بدوزیـد. سـپس به وسـیلۀ قیچـی زیگزاگ لبۀ سـجاف 

بچینید. را 

 لبـۀ سـجاف را حـدود »4میلـی متـر« بـه داخـل » تـا « 
کـرده و بدوزیـد.

پاکدوزی خارجی سجاف

 دوخـت نـوار اریـب کـه از پارچـۀ ظریـف تهیه شـده برای 
درزهـای بعضـی از پارچـه ها اسـتفاده می شـود.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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سـجاف را بـه تناسـب ضخامـت پارچه، قـدری کوچـک تر از 
یقـه بالاتنـه بـرش زده می شـود.

 
 پـس از بـرش سـجاف یقه، درز سـر شـانه های سـجاف را 

بدوزید.

دوخت یقه گرد

 درز سرشـانه هـا را بـاز کـرده اتـو کنیـد. 
دور حلقـۀ یقـه را با ماشـین دوخـت بدوزید. 
جـا درز را باریـک کـرده و بـه فاصلـه هـای 
مشـخص، مثلـث هـای کوچکـی از داخل آن 

. ید ببر

 درز دوختـه شـده یقـه را بـه طـرف سـجاف »تـا « کنیـد، 
روی بالشـتک اتـو بگذاریـد و بـا نوک اتو با ملایمـت اتو کنید.

 سـجاف را بـه طـرف داخـل »تـا« بزنید و 
درز را بـه طـرف داخـل بغلتانید.

بالشتک اتو

سرشانه

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 الـف( عـرض های معین روی پارچۀ اریب را توسـط 
خـط کـش مـدرج مخصـوص روی پارچه رسـم کنید. 
پارچـه نـوار باید بـه طول کافـی و عـرض آن» 4 برابر 

عـرض تمام شـده « مغزی باشـد.

تهیه نوار اریب

آن  عـرض  روی  پارچـه(را  )راه  پارچـه   ب( طـول 
)بیـراه پارچـه( قرار داده و سـپس خط »تـا« را قیچی 
کنیـد. حـال بـه مـوازات خـط چیـده شـده مـی توان 

نوارهـای اریـب را تهیـه کرد.

 انتهـای نوارهـا را از طـرف روی پارچـه »روی بـه 
روی هـم« طـوری قـرار داده و کـوک بزنیـد کـه در 

امتـداد هـم واقـع شـوند.

 ماشـین دوخـت را روی درجـه ریـز قـرار دهیـد، 
درزهـا را بدوزیـد. سـپس درزهـا را بـاز کـرده و اتـو 

کنیـد.

1 عـرض نـوار را از طرفیـن »تـا« کـرده و اتـو 
4

  
کنیـد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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سـجاف نـوار اریـب بـه خوبـی سـجافی که بـه »حالـت« خود لبـاس بریده شـده اسـت نخواهـد بود، ولـی برای 
حلقـۀ یقـه لباس هایـی کـه فاقـد برگـردان هسـتند، از نوار اریب اسـتفاده شـود.

یقه گرد

دوخت سجاف یقه با نوار اریب

 نـوار اریـب را بـه اندازۀ حلقـه گردن 
لبـاس بـه اضافه »2 سـانتی متـر« و به 

عـرض »3- 4 سـانتی متـر « ببرید. 
سـپس آن را » تـا« کنیـد و دور تـا دور 

حلقـۀ گـردن را بدوزید.

یقه چهار گوش ) خشتی(

 الـف- بـا اسـتفاده از نـوار اریـب، یقـه چهارگوش را 
نیـز مـی توان سـجاف کرد. ابتـدا نوار اریـب را »دولا« 

کنیـد. سـپس تا قسـمت گوشـۀ یقـه را بدوزید.

 ب- گوشـۀ نـوار یقـه را به صورت یـک مثلث کامل 
»تـا« کنید. سـپس ضلع دیگـر یقه را بدوزید. سـجاف 
را بـه پشـت یقه برگردانیـد و گوشـۀ آن را »تا « کرده 

پـس دوزی کنید.

گوشۀ یقه

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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ماننـد  تقریبـاً  هفـت  یقـه  دوخـت   
دوخـت یقـه گرد اسـت، بـا ایـن تفاوت 
کـه محـل انتهـای هفـت را بایـد  چرت 

. نید بز

دوخت یقه هفت

 لایـی را روی قسـمت پشـت لبـاس، در محـل انتهـای یقه هفت 
بچسـبانید. ) تا دوام این قمسـت- بعد از چرت زدن- بیشـتر شـود(

 مراحـل بعـدی دوخـت سـجاف عیناً 
ماننـد روش یقـه گرد دوخته می شـود.

چرت

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 5 / دوخت بلوز

291

 الـف- یکـی از روش هـای دوخـت سـجاف حلقـۀ 
آسـتین شـبیه بـه اتصال سـجاف حلقۀ گردن اسـت ) 
بـه علـت منحنـی بـودن( و هماننـد دوخـت یقـه گرد 

انجـام می شـود.

سجاف حلقه آستین

 ب- سـجاف را بـه طـرف داخـل لبـاس برگردانیـد. 
جـادرز را بـه طـرف پشـت لبـاس بغلتانیـد و بدوزیـد. 

لبـۀ آزاد سـجاف را پاکـدوزی کنیـد.

 یکـی دیگـر از روش همانند روش قبلی اسـت. فقط 
پـس از اتمـام دوخـت، درز پهلـوی لباس و سـجاف را 

با هـم یکسـره بدوزید.

درز پهلو

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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روش اول- دوخت سجاف و زیپ
 الـف- پـس از اتصال زیـپ به لباس، سـجاف یقه را 
روی لبـاس قـرار دهید، کـوک بزنید و بدوزیـد. جادرز 
اضافـی سـجاف یقـه را روی چـاک زیـپ هـم چنـان 

ندوختـه باقـی بگذارید.

 ب- روی جـادرز یقـه بـه فاصلـۀ هـر چنـد سـانتی 
متـر یـک مثلـث کوچک بچینیـد. آن گاه درز سـجاف 
را بـه طـرف داخـل بغلتانیـد. اضافۀ سـجاف را به طور 
اریـب »تـا « بزنیـد و بـه بخیه هـای زیپ پـس دوزی 

. کنید

روش دوم- دوخت سجاف در دکمه خور

 الـف- بایـد لبـۀ دکمـه خـور لبـاس را »تـا« کنید، 
سـجاف یقـه را به انـدازه ی »1/5 - 2/5 سـانتی متر« 

روی سـجاف لبـاس قـرار دهیـد و بدوزید.

 ب- هـر دو سـجاف را بـه داخـل برگردانید، سـپس 
سـجاف لبـاس را بـه سـجاف یقه متصـل کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 الـف- در صـورت نیـاز لایـی را بـه سـجاف متصـل 
کنیـد. درزهـای پهلـوی لبـاس و سـجاف را بـه طـور 
جداگانـه بدوزیـد. از سـمت روی لبـاس دور تـا دور 
سـجاف و لباس را بـه یکدیگر بدوزید. از قسـمت های 

منحنـی مثلـث هـای کوچکـی بچینید.

 ب- سـجاف را بـه طرف داخـل برگردانید و لبۀ یقه 
و حلقـۀ آسـتین را در حدود »5سـانتی متـر« مانده به 
درز سرشـانه هـا کـوک بزنید. از سـمت پشـت لباس، 
دو درز سرشـانۀ لباس را به یکدیگـر بدوزید. )درزهای 

سرشـانه سـجاف نباید دوخته شود.(

 پ- لبـۀ درز سرشـانۀ سـجاف را بـه داخـل »تـا « 
کنیـد، روی درز داخلـی دوختـه شـده لبـاس بگذارید 
ودو درز سـجاف را بـه وسـیله پـس دوزی مخفـی بـه 

یکدیگـر متصـل کنید.

سجاف یکسره حلقه گردن و آستین

سـجاف حلقـه آسـتین را بـه درز پهلو به وسـیله کوک 
وصـل کنید.

سرشانه سجافسرشانه به لباس

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 1- زیـر و رو برگـردان یقـه را روی بـه روی هم قرار 
دهیـد، سـپس بـه وسـیله سـوزن تـه گـرد بـه صورت 

افقـی روی یقـه بزنید.

 2- تکـۀ رویـی یقـه کمـی بزرگتر اسـت، پـس باید 
سـوزن تـه گردهـای افقـی زده شـود و بـه یکدیگـر 

کنید. متصـل 

 3- جادرزهـا را بـه ترتیـب کـم کـرده، بچینیـد و 
گوشـه هـای آن را بـه صـورت اریـب ببریـد.

نیمه تجویزی
یقه پیراهن مردانه )شمیزیه(

گوشۀ اریب

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 5- درزهـا را بـاز کـرده، اتـو کنیـد. یقـه را به طرف 
رو برگردانیـد، ضخامـت جـادرز را قـدری بـه داخـل 

بغلتانیـد و اطـراف درز را از رو کـوک بزنیـد.

 6- لبـۀ بیرونـی برگـردان پایـه یقـه 
متـر«  سـانتی   0/5« ی  فاصلـه  بـه  را 
بدوزیـد و اتـو کنیـد، برگـردان یقـه را 
در میـان دولای پایـه قرار داده قسـمت 

بالایـی را بدوزیـد.

 7- قسـمت رویـه یقه را به یقۀ لبـاس متصل کنید. 
ایـن درز و گوشـه هـای یقه را با دقـت بدوزید. جا درز 

را باریـک کرده از آن، مثلث هـای کوچکی بچینید.

 8- جادرزهـای حلقـه گـردن را بـه طـرف پایۀ یقه 
بخوابانیـد و اتـو کنید.

 بـرای دوخـت یقـه از ماشـین دوخت یا پـس دوزی 
اسـتفاده کنید.

لبۀ بیرونی برگردان یقه

برگردان یقه
رویۀ یقه

پایۀ یقه

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



296

 1- درزهـای زیر دسـت دوخته 
و اتـو شـود، کاپ آسـتین پـس از 
دوختـه شـدن آمـاده وصـل مـی 

. شد با

اتصال آستین به بالا تنه

آسـتین  دسـت  زیـر  در   -2  
و بـالا تنـه، نقـاط موازنـه را بـا 
یکدیگـر  بـه  گـرد  تـه  سـوزن 

کنیـد. وصـل 

و  آسـتین  موازنـه  محـل   -3  
یکدیگـر  بـا  را  تنـه  بـالا  حلقـه 
شـکل  مطابـق  و  کـرده  ممـاس 
- سـوزن تـه گـرد را بـه صـورت 
عمودی- آسـتین و بـالا تنه وصل 

شـود.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 1- در محـل کاپ آسـتین و از نقـاط موازنـۀ جلو و 
پشـت بـه فاصلـه ی »2 میلـی متـر« از طرفیـن خـط 
کـوک شـل آسـتین بـا درجه درشـت ماشـین دوخت 

دو ردیـف مـوازی بدوزید.
 2- قسـمت کاپ آسـتین را مقـداری جمـع کنیـد. 
درز زیـر دسـت آسـتین را بدوزیـد و اتـو کنیـد. پـس 
از خـرد دادن آسـتین نقـاط موازنـه آسـتین را بـا هم 
ممـاس کـرده، بـا سـوزن تـه گـرد بـه یکدیگـر وصل 

. کنید

دوخت و اتصال آستین

بـه  را  کاپ  قسـمت  آسـتین  هـای  موازنـه  از   -3  
بالاتنـه داخـل آسـتین سـوزن تـه گـرد بزنیـد.

 4- موقـع دوخـت از طرف داخل آسـتین و درسـت 
روی خـط کـوک شـل، بـه وسـیله کـوک نسـبتاً ریز، 

آسـتین را بـه بـالا تنه متصـل کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 1- تکـه ای از راسـتای پارچـه بـه عـرض »5-4 
سـانتی متر« و بـه »طـول دو برابـر چـاک آسـتین« 

بچینیـد.
*پارچـه سـجاف را روبـه روی پارچـه آسـتین قـرار 

دهیـد و ماننـد یـک درز ممتـد بدوزیـد.

 2- عـرض درز رأس چاک باریک تر اسـت، ماشـین 
دوخـت روی درجـۀ ریـز تنظیـم شـود تـا دوام آن بـه 
علت باریکی درز بیشـتر شـود. لبۀ سـجاف را به اندازۀ 

»یـک سـانتی متر« »تـا« کرده، اتـو کنید.

 3- جـادرز را بـه طـرف سـجاف بخوابانیـد، سـپس 
لبـۀ سـجاف را »تـا« بزنیـد و درز را سـوزن تـه گـرد 
بزنیـد. ایـن قسـمت را با دسـت پس دوزی کـرده یا با 

ماشـین دوخـت بدوزید.

 4- لبـۀ سـجافی کـه بـه مچ وصـل می شـود، باید 
بـه طـرف داخـل ، سـوزن تـه گرد زده شـود و گوشـۀ 

سـجاف را بـه صورت یـک مثلـث بدوزید.

سجاف ممتد

رأس چاک

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 5- در هنـگام دوخـت از قسـمت آسـتین، با تنظیم 
خردهـا پارچـه آن را بدوزید.

 6- بـرای دوخـت حلقـه آسـتین همیشـه از یـک 
طـرف ) درز زیـر دسـت( شـروع کـرده و دور تـا دور 
حلقـه را دوختـه و نقطـه پایـان همـان درز زیر دسـت 

. شد با

 7- بـرای اتـو کردن آسـتین، نـوک اتو را بـه آرامی 
روی خـرد آسـتین بکشـید و دقـت کنید نـوک اتو به 

سـمت داخل آسـتین حرکـت کند.

 8- بـرای بهتـر قـرار گرفتـن کاپ آسـتین از یـک 
نـوار پنبـه یا پشـم شیشـه اسـتفاده شـود.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 1- تکـه ای از راسـتای پارچـه بـه طـول» 4 سـانتی 
متـر« بلندتـر از چـاک آسـتین و بـه عـرض »8 سـانتی 
متـر« بچپنید. وسـط تکـه را روی چـاک آسـتین و دقیقا 

روی راسـتۀ سـجاف و روی آن قـرار دهیـد.

نیمه تجویزی
دوخت سجاف چاک آستین

 2- دو طـرف چـاک را به فاصلـۀ »2 - 3 میلی متر« به 
تکـۀ سـجاف کوک بزنید. سـپس بـه فاصلـۀ »2 -3 میلی 
متـر« از لبـۀ چـاک آن را به سـجاف بدوزید. حال سـجاف 

را در فاصلـه میان چـاک بچینید.

 3- سـجاف را بـه طـرف پشـت برگردانیـد، درز را بـه 
طـرف پشـت بغلتانیـد. بدوزیـد و اتـو بزنیـد.

 4- لبـۀ سـجاف را مـی تـوان تمیـز دوزی کنیـد. لبـه 
هـای آن را »تـا « کنیـد و قسـمت بـالای چـاک را سـه 

گـوش کـرده و آن را بدوزیـد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 1- شـلال مـچ آسـتین را بـه انـدازۀ نـوار مچـی جمـع 
کنیـد. درزهـای آسـتین و نـوار مچی را به یکدیگر سـوزن 
تـه گـرد بزنیـد. درز مـچ بـه انـدازۀ » 1 سـانتی متـر« در 

خـارج از لبـه هـا قـرار گیرد.

نیمه تجویزی
اتصال نوار مچی به آستین

 2- آسـتین را بـه طـرف روی پارچـه برگردانیـد، 
حـال مـچ را روی خـط » تـا« برگردانیـد. بـه طـوری 
کـه روی پارچـه بـه طـرف داخـل واقع شـود. درزهای 
طرفیـن نـوار مچـی را بدوزیـد، کنـاره مـچ، زاویـه دار 

شـود. بریده 

 3- نـوار مـچ را بـه طـرف رو برگردانیـد، درز را بـه 
طـرف مـچ »تـا« کنیـد و لبۀ دیگـر مچ را با سـوزن ته 
گـرد ثابـت نگـه دارید. لبۀ مـچ را با دسـت پس دوزی 

یـا با ماشـین دوخـت بدوزید.

 درایـن حالـت نـوار مچی یک سـمت بیشـتر از یک 
طرف دیگـر بود.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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دوخت سجاف
*سجاف درز مورد نظر را بدوزید.

روش اول:

 لبـه پاییـن لبـاس را بـه طـرف داخـل برگردانیـد، 
کـوک بزنیـد و سـجاف عمـودی رویی را حـدود»  1 - 

1/5 سـامتی متـر« باریـک کنید.

 گوشـه  سـجاف را »تـا« کنیـد و آن را بـا دقـت و 
ریـز- بـه طـوری کـه مشـخص نباشـد- بدوزیـد.

روش دوم

  سـجاف رویـی را »تـا« کنیـد، بدوزیـد و گوشـۀ 
خارجـی را بـه صـورت منحنـی بچینیـد.

 گوشـه سـجاف را »تـا« کنیـد و آن را کـوک بزنید، 
بـا دقـت آن را پـس دوزی مخفـی کنید.

لبۀ سجاف

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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روش سوم

 1- ابتـدا لـب پایین لباس و »تای« سـجاف را روی 
نقطـه A بگذارید.

 2- خـط کـش را روی نقطـه A قـرار دهیـد بـه 
گونـه ای کـه از نقطـۀ  B عبـور کنـد و نقطـه C بـه 
دسـت آید. این سـه خط را با صابون علامـت بگذارید.

تـا   C خـط  و  کنیـد  »تـا«  را   C تـا   A 3-خـط   
انـدازۀ                     بـه  ایـد بدوزیـد.  B را کـه علامـت گذاشـته 
»1-1/5 سـانتی متـر« اضافـی درز بگذاریـد و بقیه آن 

بچینیـد. را 

دوخت گوشه منحنی سجاف سرخود
 لبـۀ خارجـی قسـمت هلالـی شـکل سـجاف را بـا 
دسـت شـلال ریز بزنید. شـلال را آن قـدر جمع کنید 
تـا گشـادی اضافـی آن صاف و منظم شـود. سـپس با 

اتـو آن را منظـم کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 جیب خارجی
 الگـوی جیـب را آمـاده کـرده و روی لبـاس پهـن 
را  آن  دور  تـا  دور  و  بزنیـد  بـرش  را  جیـب  کنیـد. 
پاکـدوزی کنیـد. لبـۀ جیـب را بـه طرف پشـت پارچه 

برگردانیـد و شـلال بزنیـد.

جیب با گوشۀ گرد
 جیـب را بـرش بزنید و پاکدوزی کنید، لبۀ سـجاف 
بـالا را بـه طرف پشـت جیب برگردانیـد و بدوزید. یک 
الگـوی مقوایـی از جیـب ببریـد و در پشـت جیب قرار 
دهیـد. گوشـه هـای جیب را کوک شـلال ریـز بزنید و 
نـخ آن را بکشـید تـا کمی جمع شـود و کامـلًا به فرم 

الگـو در آید.

جیب با سجاف پهن

 1-جیـب را بـرش بزنیـد و پاکـدوزی کنیـد، لبـۀ 
سـجاف را »تـا« کـرده و بدوزیـد. گوشـه هـای درز را 

اریـب بچینیـد.

 2- سـجاف جیـب را بـه طـرف پشـت برگردانیـد 
)چیـدن اریـب گوشـه هـا باعـث مـی شـود تا گوشـه 
هـای جیـب زاویه دار نشـود( لبه هـای درز را به طرف 

پشـت پارچـه برگردانیـد و کـوک شـلال بزنید.

الگوی مقوایی

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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جیب خارجی لباس با آستری 
 پارچه رویه و آستری همرنگ هستند.

بـرای دهانـۀ جیـب  آمـاده کنیـد  را  الگـوی    -1 
کنیـد. طراحـی  را  3-2  سـانتی متر 

تکۀ پایین لبۀ سجاف الگو آستری است.

 2- الگـوی آسـتری را آمـاده کرده از بالای سـجاف 
جیـب بـه یکدیگـر سـوزن ته گـرد بزنید و از راسـت و 
چپ با درز »0/5 سـانتی متر« بدوزید. قسـمت وسـط 

را چند سـانتی متـر ندوخته بـاز بگذارید.

 3- سـجاف و آسـتر را کـه بـه هـم متصـل شـده 
اسـت روی خـط لبـۀ جیـب »تـا« کنیـد. سـپس دور 
تـا دور جیـب را بدوزیـد اگـر گوشـه هـای جیـب گرد 
هسـتند ابتـدا اضافـی درزهـا را چیـده سـپس مثلـث 
هـای کوچکی از گوشـه هـای آن را بچینیـد تا جا درز 

جیـب بـه خوبـی برگـردد و زاویـه دار نشـود.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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تعیین اندازه دکمه خور- جادکمه
قبـل از شـروع کار، دکمـه متناسـب بـا مـدل لبـاس 
خریـداری شـود، زیـرا انـدازه دکمـه خور، جـا دکمه و 
فواصـل دوخـت دکمـه هـا باید بـا انـدازه قطـر دکمه 

شود. محاسـبه 

اندازه گیری دکمه

 حـال دکمـه را بـا ملایمـت از نـوار کاغـذ خـارج 
کنیـد. کاغـذ دولا را »تـا« بزنید. اگر دکمـه دارای پایه 

اسـت کاغـذ را روی پایـه رد نکنیـد.

کاغـذ  از  متـر«  سـانتی   0/5« عـرض  بـه  نـواری   
بچینیـد، ایـن نـوار را دور دکمـه حلقه کنید و دو سـر 

آن را بـه یکدیگـر سـوزن تـه گـرد بزنیـد.

انـدازۀ جـا دکمـه روی   قبـل از مشـخص کـردن 
پارچـه، طـول جادکمـه ای را کـه اندازه گیـری کـرده 
ایـد، امتحـان کنیـد. روی یـک تکـه از پارچـه ای کـه 
لبـاس از آن دوختـه شـده شـکافی به انـدازه جا دکمه 
مـورد نظـر ایجـاد کنید و دکمـه را از آن عبـور دهید.

اندازه جا  دکمه

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 5 / دوخت بلوز

307

اندازه دکمه خور

 1
2

 انـدازۀ دکمـه خـور بـه طـور معمـول برابـر بـا 

قطـر دکمه بـه اضافه »1/5- 1/8 سـانتی متر« اسـت. 
دکمـه پـس از بسـته شـدن بـا لبـۀ جلـو »1/5- 1/8 

سـانتی متـر« فاصلـه دارد.

 انـدازۀ دکمـه خـور در مـورد دکمه هـای کوچک و 

1  قطـر دکمه بـه اضافـه 0/5 - 1 
2

ظریـف برابـر بـا »

سـانتی متر« اسـت.

 دکمـه پـس از بسـته شـدن روی خط مرکـزی جلو 
قـرار می گیـرد، بدین ترتیـب دکمه را بایـد روی خط 

مرکزی جلـو بدوزید.

تعیین طول جادکمه
 بـه طـور معمـول، طـول جادکمـه برابـر بـا »قطـر 

دکمـه بـه اضافـه 2-3 میلـی متـر« اسـت.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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تعیین اندازه دکمه خور- جادکمه
قبـل از شـروع کار، دکمـه متناسـب بـا مـدل لبـاس 
خریـداری شـود، زیـرا انـدازه دکمـه خور، جـا دکمه و 
فواصـل دوخـت دکمـه هـا باید بـا انـدازه قطـر دکمه 

شود. محاسـبه 

اندازه گیری دکمه

 حـال دکمـه را بـا ملایمـت از نـوار کاغـذ خـارج 
کنیـد. کاغـذ دولا را »تـا« بزنید. اگر دکمـه دارای پایه 

اسـت کاغـذ را روی پایـه رد نکنیـد.

کاغـذ  از  متـر«  سـانتی   0/5« عـرض  بـه  نـواری   
بچینیـد، ایـن نـوار را دور دکمـه حلقه کنید و دو سـر 

آن را بـه یکدیگـر سـوزن تـه گـرد بزنیـد.

انـدازه جـا دکمـه روی   قبـل از مشـخص کـردن 
پارچـه، طـول جادکمـه ای را کـه انـدازه گیـری کرده 
ایـد، امتحـان کنیـد. روی یـک تکـه از پارچـه ای کـه 
لبـاس از آن دوختـه شـده شـکافی به انـدازه جا دکمه 
مـورد نظـر ایجـاد کنید و دکمـه را از آن عبـور دهید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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جا دکمه عمودی

 خطـوط مرکـزی قسـمت جادکمه و دکمـه را روی 
هـم قـرار دهید.

محـل دوخـت دکمـه را روی پارچـه علامـت گـذاری 
. کنید

 انـدازۀ جـا دکمـه عمـودی را براسـاس تعیین طول 
جـا دکمه مشـخص کنیـد. سـپس روی خـط مرکزی 
و نقطـه شـروع دوخـت دکمـه بـه انـدازه »2-3 میلی 

متـر« بـالا رفتـه نقطـۀ شـروع جا دکمه اسـت.

 سـه محـل مهـم و اساسـی بـرای قـرار گرفتـن جا 
دکمـه در یقـه، خطـوط سـینه و کمر اسـت، جا دکمه 

هـای دیگـر نیـز در بیـن ایـن نقـاط قرار مـی گیرد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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روش دوخت جادکمه با ماشین دوخت

 پایـۀ مخصـوص دوخـت جادکمـه را روی ماشـین 
دوخـت نصب کنیـد، طول زیگـزاگ هـا را روی درجه 
ی ریـز قـرار دهیـد، پایـه را پاییـن آوریـد، ردیف اول 

دوخـت را انجـام دهید.

 درانتهـای جادکمـه حـدود »6 بخیـه« )سـرقائم( 
. نید بز

 دوبـاره درجـۀ متوسـط دوخـت را تنظیـم کنیـد. 
طـرف مقابـل دیگـر جـا دکمـه را مـوازی با جـا دکمه 

بدوزید. قبلـی 

 بـرای محکـم شـدن جـا دکمـه، حـدوداً »6 بخیه« 
بدوزید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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 پایـۀ مخصـوص جادکمـه را روی ماشـین دوخـت نصـب کنیـد. پایـه دارای درجه بندی اسـت. از ایـن رو جا 
دکمـه را بـا هر طولـی که مـی خواهیـد، بدوزید.

استفاده از پایۀ مخصوص ماشین دوخت

باز کردن چاک جا دکمه
 جادکمـه دوختـه شـده بـا ماشـین 
بـاز  پایـان دوخـت  از  را پـس  دوخـت 
کنیـد. در انتهای جادکمه ها دو سـوزن 
را بـه طـور مسـتقیم قـرار دهیـد و دو 

طـرف شـکاف را بـاز کنیـد.

 گاهـی فضـای بیـن دوخـت جادکمه 
ناصافـی بـه وجـود مـی آیـد. معمـولاً 
در مرحلـۀ اول، یـک طـرف را صحیـح 
مـی دوزیـد، ولـی هنـگام برگشـت در 
طـرف دیگر فشـردگی زیگـزاگ تنظیم 
نیسـت، بـرای رفـع ایـن اشـکال، درجه 

فشـردگی زیگـزاگ را تنظیـم کنیـد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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طریقه علامت گذاری دکمه

 پـس از پایـان دوخت جـا دکمه، خـط مرکزی جلو 
را روی هـم بگذاریـد، از وسـط جـا دکمـه سـوزن تـه 
گـرد را بـه سـمت چـپ محـل دوخـت دکمـه ) روی 

خـط مرکـزی جلـو( علامـت گـذاری کنید.

 دکمـه ای کـه بـه خوبـی در سـوراخ جـا دکمـه جا 
بیفتـد بایـد دارای پایـه باشـد. اگـر دکمـه دارای پایه 
نباشـد، باید توسـط نـخ پایه ای بـرای آن ایجـاد کرد. 
ابتـدا سـوزن را از نقطه ای علامت گذاری شـده خارج 
کنیـد و یکـی، دوبـار در همـان دوخت، دکمـه را ثابت 

نگـه دارید.

 قبـل از آن کـه دوبـاره سـوزن را در سـوراخ دکمـه 
فـرو ببریـد یـک چـوب کبریـت روی دکمـه بگذارید، 
سـپس چنـد بـار نـخ را روی چـوب کبریـت رد کنید.

 پـس از آن کـه بـه اندازه کافـی پایه دوخـت زدید، 
چـوب کبریـت را خـارج کنیـد. دکمه را با یک دسـت 
بـه طـرف بـالا بکشـید و سـوزن را دور نـخ بچرخانید. 
آن گاه سـوزن را به پشـت ببرید و نـخ را محکم کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد



طراحی و دوخت لباس زنانه )ویژۀ دختران( / فصل 5 / دوخت بلوز

313

دوخت دکمه پایه دار با دست

 در صورتـی کـه از دکمـه پایـه دار اسـتفاده مـی 
کنیـد، کافـی اسـت نـخ را از سـوراخی کـه در پایـه 
دکمـه موجـود اسـت عبـور دهیـد و آن را چنـد بـار 

بدوزیـد.

 ارتفـاع پایـۀ دکمـه بـه تناسـب ضخامـت پارچـه 
متغیـر اسـت، بدین معنـی که هر چـه ضخامت پارچه 
بیشـتر باشـد، پایـه دکمـه نیـز بلنـد تـر دوختـه مـی 
شـود، دکمـه را بـا یک دسـت )یا بـا اسـتفاده از چوب 

کبریـت( بالا بکشـید.

 سـوزن را دور نـخ زیـر دکمـه بچرخانیـد. آن گاه به 
پشـت پارچـه ببرید و محکـم کنید. 

 پـس از پایـان دوخـت، دکمـه باید مانند شـکل بالا 
روی جادکمه قـرار گیرد.

  دوخت دکمه بدون پایه با ماشین دوخت 
بـرای پایـه دار شـدن دکمـه یـک چـوب کبریـت یـا 

سـوزن ماشـین دوخـت قـرار دهیـد.

 پایـۀ دکمـه دوز را نصـب کنیـد، درجه دوخـت را روی درجۀ زیگزاگ بگذاریـد، اندازۀ فاصلۀ دو سـوراخ دکمه تنظیم 
کنیـد. دکمـه را زیـر پایـه بـه گونه ای قرار دهید که سـوزن ماشـین دوخت به راحتی از سـوراخ دکمه رد شـود.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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دکمه روکش دار

 زمانـی کـه مـی خواهیـد دکمـه همرنـگ پارچـه 
باشـد، از دکمـه هـای روکـش دار اسـتفاده کنید. یک 
دایـره روی پارچـه لطیـف همرنـگ لبـاس، بزرگتـر از 

قطـر دکمه بکشـید.

 دور تا دور دایره را شلال نسبتاً ریز بزنید.

 دکمـه معمولـی را وسـط پارچـه قـرار دهیـد. بـه 
طـوری کـه دکمـه بـه خوبـی در میـان دایـره پارچـه 
جـای گیـرد. آن گاه سـوزن را چندبـار از روی شـلال 

هـا رد کنیـد، تـا کامـلا محکـم شـود.

 دایـره کوچـک تـر از پارچـه آماده کنید و به پشـت 
کار )مکانـی کـه شـلال ها جمع شـده اسـت( سـوزن 
تـه گـرد بزنید،با بسـت هایـی به پشـت، پارچه روکش 

دکمـه را وصـل کنید. 
دکمـه را توسـط نـخ و سـوزن بـه پارچـۀ لباس بسـت 

بزنیـد و محکـم کنید.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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قزن قفلی

قـزن قفلـی دو نـوع هسـتند 1- قـزن قفلی 
بـرای قسـمت هایـی کـه روی هم قـرار می 
گیرنـد. 2- قـزن قفلـی برای قسـمتهایی از 

لبـاس کـه لب بـه لب قـرار مـی گیرد.

 محـل صحیـح نصـب قـزن قفلـی را دقیقـاً علامت گذاری کنیـد، هرگز نبایـد دوخت آن از سـمت دیگر لباس 
نمایان شـود.

 اگـر انتهـای چـاک لبـاس روی هم می آیـد قزن را 
در فاصلـۀ چنـد میلی متـری لبۀ چـاک بدوزید.

 انتهـای چـاک اگـر لـب به لـب درز قرار مـی گیرد، 
یـک طـرف قـزن را با دوخـت ثابت نگـه دارید.

باشد مى استناد قابل غير كتاب اين



316

ارزشیابی شایستگی دوخت بلوز

شرح کار:
1- انتخاب پارچه بلوز متناسب با مدل بلوز 

2- چیدمان  قطعات الگو روی پارچه بلوز )عرض ، پشت و رو ، خط راستاي پارچه، نقش پارچه، خواب پارچه و...(
3- تعیین جا درزهای الگو قبل از برش پارچه بلوز )درزهای "پهلو، سجاف" دااخلی ، خارجی" ، خط راستای پارچه، حلقه 

آستین، سرشانه، لبه لباس،...(
4- استفاده از وسایل مورد نیاز برش متناسب با نوع برش ) انواع قیچی "ساده ، نخ چین، زیگزاگ، متر، سوزن ته گرد 

بلند، خط کش،...(
5- برش پارچه بلوز با توجه به چیدمان قطعات الگو و رعایت جادرز مناسب و راستاي پارچه

6- انتقال یکی از روش های مناسب انتقال الگو با توجه به جنس و رنگ پارچه بلوز )کاربن، کوک شل، چرت(
7- استفاده  از ابزار و وسایل اتوکاری )اتوی "ساده، بخار" خانگی، ایستاده، مخزن دار" ، پرس خانگی ، اتوی سرد، بالشتک 

"بیضی، استوانه ای مخصوص یقه، پارچه زیر اتویی، ژانت،...(
8- اتصال لایی در قسمت های مختلف 

9- هماهنگی استفاده از نخ و سوزن متناسب با نوع پارچه در بلوز
10- دوخت درزها متناسب با جنس پارچه و نوع برش در بلوز )ساده، شکسته، منحنی(

11- پاکدوزی قسمت های مورد نیاز در بلوز )زیگزاگ، ماشین سردوز، زیگزاگ همراه با دوخت ساده،...(
12- آماده سازی یقه متناسب با مدل یقه جهت نصب به بالاتنه بلوز )اتصال لایی ، دوخت قسمت های مورد نیاز، اتوکاری(

13- آماده سازی سجاف یقه متناسب با مدل یقه جهت نصب به بالاتنه بلوز )اتصال لایی ، دوخت قسمت های مورد نیاز، 
اتوکاری(

14- اتصال یقه با بالاتنه و سجاف متناسب با مدل یقه بلوز
15- آماده سازی قسمت های مختلف آستین در بلوز )درز زیر آستین، مچ، اتوکاری، تنظیم خورد، چین، پیلي و... کاپ 

آستین و...(
16- اتصال آستین به بالاتنه بلوز متناسب با مدل آن

17- دوخت دکمه و جادکمه متناسب با مدل بلوز )یک ردیف دکمه و جادکمه، دو ردیف، بندینک و...(
18- دوخت لبه های بلوز )با ماشین دوخت، زانفیکس، پس دوزی و...(

19- اتوکاری در تمام مراحل دوخت
20- ترکیب نهایی قسمت های مختلف بلوز )دوخت ها، اتو نهایی بلوز، تن خور بلوز(

استاندارد عملکرد: 
دوخت بلوز زنانه به وسیله ی ماشین دوخت با استفاده از الگوی آماده شده و برش پارچه ، برابر تناسبات اندامی و تن 

خور آن
شاخص ها:

1- انتخاب پارچه بلوز متناسب با مدل بلوز
2- برش پارچه مانتو با توجه به چیدمان قطعات الگو ، تعیین جادرزهای الگو و استفاده از وسایل مورد نیاز در برش پارچه 

بلوز
3- انتقال الگو روی پارچه با توجه به بافت و نقوش پارچه بلوز

4-دوخت های اولیه قسمت های مختلف بلوز با استفاده از ابزار و تجهیزات مورد نیاز )درزها، پاکدوزی، ...(
5- دوخت یقه و قسمت های مختلف آن روی بلوز )"پایه ، برگرد" یقه ، سجاف "جلو و پشت" ، اتصال به بالاتنه بلوز،...(

6- دوخت آستین و قسمت های مختلف آن روی بلوز )درزها، مچ ، اتصال به بالاتنه بلوز،...(
7- دوخت اتصالات با توجه به مدل بلوز )دکمه ، جادکمه ، زیپ ، قزن،....(

8- اتوکاری در تمام مراحل دوخت بلوز
9- پرو نهایی و ترکیب کلی بلوز

باشد مى استناد قابل غير كتاب اين
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شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
مکان: کارگاه دوخت
زمان: 4:30 ساعت

تجهیزات: ماشین دوخت "همه کاره خانگی ، راسته دوز صنعتی، اورلوک" ، اتو "بخار مخزن دار، پرس خانگی و اتوی 
سرد" ، تخته وایت برد، مانکن، میز برش، صندلی

ابزار: قیچی پارچه ، متر، خط کش 100 و 60 سانتی متری، خط کش مدرج اضافه درز، ملزومات اتو )بالشتک بیضی، پارچه 
زیر اتویی، آب افشان(

مواد مصرفی: پارچه متناسب با مدل مانتو، سوزن ته گرد بلند، کاربن، سوزن دوخت دستی در شماره های مختلف ، سوزن 
دوخت ماشینی از شماره 9 تا 16 ، نخ ماشین دوخت و دستی "قرقره و دوک، دوک مخصوص ماشین های اورلوک" ، لایی 

متناسب با جنس پارچه مانتو، دکمه

معیار شایستگي:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف
2برش پارچه1

2دوخت قسمت هاي مختلف بالاتنه2

2دوخت یقه3

2دوخت آستین4

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش:
کار آفربنی ، یادگیري، مسئولیت پذیري، مدیریت زمان ، مدیریت مواد و 

تجهیزات 
رعایت استاندارد تجهیزات کارگاه )ارتفاع میز برش، ماشین دوخت ، صندلی 

آن و...(
رعایت نکات ایمني در هنگام استفاده از قیچي و سوزن

رعایت اصول و نکات ایمنی هنگام کار با ماشین دوخت و اتو
استفاده از چراغ مطالعه در هنگام کار با ماشین دوخت

استفاده از پشتی مخصوص صندلی ماشین دوخت
صرفه جویی در مصرف پارچه

صرفه جویی در مصرف برق
مدیریت صحیح استفاده از تجهیزات ، مواد و ابزار،جمع آوری پارچه های 

اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در چرخه بازیافت

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو براي قبولي و کسب شایستگي، 2 مي باشد.

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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Pattern cutting making up / Martin M. shoben & Janet P. Ward
Metric Pattermaking For Jackets & coats / system M. Muller & sohn
Cooklins Garment Techology for Fashion desigers/Steven George Hayes, John 
Mcloughin, Dorothy Fairclough/2012
Bekleidung Schnittkonstruktion Fur Damen mode:Grundlagen Ban1/Schnittkon 
Strukion muller und Sohn / 2009
Schnitt kon struk Tionen Fur Jacken und Mantel. M. Muller & sohn Munchen 
Gebundene Ausgabe/ M.Muller & Sohn Munchen Gebun dene Ausgabe / M.Muller 
&Sohn Munchen/1994
MaRSChnitte und Passform: schnittkonstrukion Fur Damen mode Banda2 
Gebundene Ausgabe/ M.Muller & Sohn Munchen/ 2013
Schni TTkon STruk Tionen Fur kleider und Blusen/SyStem M.Muller & sohn 1997
Der Grore Fotoguide Fur die Perfekte Passform/ Sarah Veblen / 2014
SChnittkonstruktion in der Mode: Grundschnitte / Teresa gilewska / 2012
Schni TTkon Struktion in der Mode Zuschnitt: Die Abwandlungen / Teresa Gilews 
ka / 2011 / M.Muler & Sohn/ 2011
Schni TTkon Stru Ktion in der Mode die Ex Tras: Andern & Aufwerten Von 
Kleidung SStucken / Teresa Gilew s Ka / 2012 / M.Muler & Sohn
DoB- Gradierung Schnitt- know- how Fur Industre und Handwerk/Annegert Brin 
kmann- Stieler Gebundene Ausgede / 2001
Schni TTvorlagen entwer fen und abwandeln/ Jo Banfie ld und Andrew Richards / 
2013
Patter Making For Fashion design / Helen Joseph – Armstrong – FiFTh edition – 
2010

فارسی
1. صنعتـی، فاطمـه و همـکاران، اسـتاندارد شایسـتگی حرفـه گروه شـغلی طراحـی و دوخت، سـازمان پژوهش 

و برنامه ریـزی آموزشـی، دفتـر برنامه ریـزی و تألیـف کتاب هـای درسـی فنـی و حرفـه ای و کاردانـش، 1391.
2. صنعتـی، فاطمـه و همـکاران، اسـتاندارد ارزشـیابی حرفـه گروه شـغلی طراحـی و دوخت، سـازمان پژوهش و 

برنامه ریـزی آموزشـی، دفتـر برنامه ریـزی و تألیـف کتاب هـای درسـی فنی و حرفـه ای و کاردانـش، 1392. 
3. صنعتـی، فاطمـه و همـکاران، راهنمـای برنامـۀ درسـی گـروه شـغلی طراحـی و دوخـت، سـازمان پژوهش و 

برنامه ریـزی آموزشـی، دفتـر برنامه ریـزی و تألیـف کتاب هـای درسـی فنـی و حرفـه ای و کاردانـش، 1394.

انگلیسی

اين كتاب غير قابل استناد مى باشد
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Basics Fashion design construction / Anette Fischer / 2009
Basic Patterns From mrs style book/
Systemschintti /Jansen Rudiger / Schiele & schon
System schnitii/ Jan sen Rudiger / schiele & schon
Mode lagem Plana FEminina / Metooos de Modelagem/ 2003
EL CORTE DE ORO INSTrUCTivo ? EL METODO , DE CORTE, y CONFECCIon
Women,s Measur ements For Garment and Pattern construction Ruth O,Brien, 
William Chastain She l ton
How Patterns Works: The Fundamental Principles OF Patterh/ Assembil Books – 
2013
Pottern Cutting For Clothing using CAD: How to use lectra Maggie Stott / 2012
Grading For The Foshion industry / Theory and practice / Mar Tion M. Shoben 
Patrick J tayfor / Third Edition
Pettern draf Ting For dress making / Pamela Cstringer / 1995
Senac Costureiro / Bem- Vindo ao Senas minas
Modelagem infantile / Tracado basico
Modelagem industrial Feminina / Senai  Fiemg.
Faco voce voce Mesma 25 Modelos de Blusas e Blusoes / Gil Brendao
Mendquim molde on Line
Sewing book an encyclopedic resource of step by stey Techniques / Alison Smith / 
2002
Thecomp lete Photo Guide to Sewing / SincER/
How To use. Adapt and design Sewing Patterns/ Lee Hollahan / 2010
Sewing The Absolute beginner,s Guide
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